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Anna Łozowska 

DWA LATA PRACY POROZUMIENIA BIBLIOTEK

Zachodniopomorskie Porozumienie Bibliotek powstało w kwietniu 2007 roku, ale 
jego początki sięgają maja 2005 roku, kiedy szczecińskie biblioteki państwowych 
szkół wyższych, Książnica Pomorska oraz Miejska Biblioteka Publiczna zawiązały 
Szczecińskie Porozumienie Bibliotek. Członkami Porozumienia zostały biblioteki: 
Akademii Morskiej, Akademii Rolniczej, Politechniki Szczecińskiej, Pomorskiej 
Akademii Medycznej, Uniwersytetu Szczecińskiego, a także Książnica Pomorska 
i Miejska Biblioteka Publiczna. Porozumienie dążyło wspólnie do poprawy poziomu 
usług bibliotecznych poprzez usprawnienie dostępu do informacji o zbiorach, badanie 
potrzeb czytelników, pozyskiwanie dodatkowych środków na konkretne przedsięwzię-
cia. Jego celem była także integracja środowiska bibliotekarzy szczecińskich.

Pierwszym koordynatorem Porozumienia została Miejska Biblioteka Publiczna 
w Szczecinie; jej dyrektor pełnił tę funkcję do czerwca 2006 roku. W ciągu roku wy-
darzyło się wiele ciekawych dla środowiska bibliotekarskiego rzeczy. Zorganizowano 
cykl spotkań o działalności poszczególnych agend bibliotecznych oraz seminarium 
poświęcone ocenie pracy bibliotekarza. Przyniosło ono liczne publikacje.

W czerwcu 2006 wybrano następnego koordynatora. Wybór padł na Bibliotekę 
Politechniki Szczecińskiej. Z punktu widzenia uczelni technicznej i jej środowiska 
sprawą priorytetową jest tempo dostępu do informacji o zbiorach i do samych zbiorów. 
W tym czasie w Polsce rozpoczął się okres gwałtownego tworzenia bibliotek cyfro-
wych, organizowanych przez regionalne porozumienia bibliotek. Powstały wówczas 
np. Wielkopolska Biblioteka Cyfrowa, Kujawsko-Pomorska Biblioteka Cyfrowa oraz 
Dolnośląska Biblioteka Cyfrowa. Celem pierwszoplanowym na rok 2006/2007 stało 
się zatem utworzenie podstaw organizacyjnych i technologicznych biblioteki, o której 
wspominało się od dawna, brakowało jednak widocznych postępów w tej materii. Zna-
jąc i koszty, i skalę przedsięwzięcia, a także bogactwo zasobów literatury naukowej 
oraz dokumentów życia społecznego nie tylko szczecińskich bibliotek, ale i regionu, 
zaprosiliśmy do współpracy trzy biblioteki Koszalina i Miejską Bibliotekę Publiczną 
w Kołobrzegu.24 kwietnia 2007 Szczecińskie Porozumienie Bibliotek podjęło uchwałę 
o przekształceniu się w Zachodniopomorskie Porozumienie Bibliotek. Jego nowymi 
członkami zostały: Biblioteka Główna Politechniki Koszalińskiej, Koszalińska Biblio-
teka Publiczna, Biblioteka Wyższego Seminarium Duchownego Diecezji Koszalińsko-
-Kołobrzeskiej oraz wspomniana już Miejska Biblioteka Publiczna w Kołobrzegu.

Porozumienie ubiega się dziś o dofi nansowanie z funduszy Unii Europejskiej 
projektu utworzenia Systemu Informacji Region@lnej i N@ukowej (nazwa robocza), 
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który ma połączyć biblioteki naukowe Szczecina, Koszalina oraz biblioteki publiczne 
naszego województwa w wirtualną sieć. Dzięki niej wyszukiwanie informacji o zbio-
rach oraz dostęp do nich będą znacznie szybsze i łatwiejsze. Zakłada się, że w skład 
tego systemu wchodzić będzie kilka modułów:

• Wirtualny Katalog Centralny Zachodniopomorskich Bibliotek Naukowych i Pu-
blicznych oparty na wspólnym interfejsie wyszukiwawczym umożliwiającym 
przeszukiwanie na odległych serwerach i prowadzenie symultanicznych poszu-
kiwań w wielu bazach bibliografi cznych takich jak: katalogi on-line, bibliografi e 
regionalne, bibliografi e publikacji oraz w naukowych bazach pełnotekstowych 
bibliotek akademickich,

• Regionalne Centrum Informacji Naukowej, tworzone w ramach Zachodniopo-
morskiej Biblioteki Cyfrowej. Ten moduł ma umożliwić stworzenie cyfrowej bazy 
prac naukowych tj. doktoratów, habilitacji, artykułów naukowych, czasopism 
i dokumentów regionalnych, która jako repozytorium wspomagać będzie e-
learning,

• Elektroniczną Bazą Informacji Regionalnej — bazą wiedzy o regionie, która 
obejmie kartoteki regionalne tworzone w różnych systemach informatycznych 
przez biblioteki powiatowe i gminne. Złożą się one na bazę wiedzy o regionie: 
Bibliografi ę Pomorza Zachodniego. Realizacja tego modułu polegać będzie na 
połączeniu katalogów i zasobów bibliotek publicznych z terenu województwa 
zachodniopomorskiego w wirtualną sieć, której zasoby będzie można przeszu-
kiwać przez wspólny interfejs. Zasoby te będą częścią Zachodniopomorskiej 
Biblioteki Cyfrowej. W ramach tego zadania planuje się również utworzenie 
cyfrowej biblioteki dziedzictwa kulturowego województwa zachodniopomor-
skiego poprzez katalogowanie i udostępnianie w internecie wytypowanych 
przez biblioteki zasobów.

Na zebraniu 20 czerwca 2007 Biblioteka Politechniki Szczecińskiej została 
ponownie wybrana koordynatorem Zachodniopomorskiego Porozumienia Bibliotek, 
ale w realizacji wyżej omówionego projektu prym wieść będzie Książnica Pomorska. 
Ze względu na złożoność Zachodniopomorskiego Systemu Informacji Region@lnej 
i N@ukowej powołano zespół międzybiblioteczny, którego zadaniem będzie imple-
mentacja poszczególnych modułów i rozwiązywanie bieżących problemów.

Anna Łozowska
wicedyrektor Biblioteki Głównej Politechniki Szczecińskiej
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Edward Rymar

ROZWÓJ IDEI REGIONALIZMU 
I KSZTAŁTOWANIA TOŻSAMOŚCI REGIONALNEJ 

PRZEZ BIBLIOTEKI 
NA PRZYKŁADZIE BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ W PYRZYCACH 

Po studiach historycznych w Krakowie we wrześniu 1958 roku osiadłem w Pyrzy-
ceach jako instruktor, a od 1961 kierownik (potem dyrektor) Miejskiej i Powiatowej 
Biblioteki Publicznej. Wtedy też, w 1961 roku, powołany na przewodniczącego sesji 
historycznej komitetu obchodów siedemsetlecia nadania Pyrzycom praw miejskich, 
niejako z konieczności zająłem się poznawaniem przeszłości miasta, a w ślad za 
tym — zabieganiem o to, aby pyrzycka biblioteka stała się ośrodkiem zdobywania 
wiedzy o regionie, zwłaszcza o jego historii, o której wcześniej — jako Małopolanin 
— nie miałem żadnego pojęcia. Pierwszym warunkiem, spełnianym potem przez lata 
dość konsekwentnie, było gromadzenie wydawnictw dotyczących Pomorza, dawnego 
i współczesnego. Drugim było rozpoznawanie i pozyskiwanie literatury niemieckoję-
zycznej tyczącej regionu pyrzyckiego (polskiej bowiem wtedy nie było). Odbywało się 
to dwiema drogami: przez instytucję i dla instytucji oraz prywatnie, dla własnych celów 
badawczych. Nie było to wtedy łatwe. Pamiętajmy, że nie było wówczas kserografów! 
Obok piśmiennictwa powstawał nadto zbiór nieprzystający do kategorii bibliotecznych 
— eksponaty kultury materialnej, które lokowałem w swym jednoizbowym mieszkaniu. 
To numizmaty, znaleziska archeologiczne itp. przedmioty pozyskiwane od miejsco-
wych i podczas służbowych wędrówek po powiecie. Żądza zgłębiania przeszłości 
pchnęła mnie nawet kiedyś z kolegą-nauczycielem do poszukiwania (uwieńczonego 
sukcesem) urn popielnicowych w czynnej, eksploatowanej przesz fi rmy budowlane 
piaśnicy, będącej w epoce brązu cmentarzyskiem. Ale to inna historia…

W „Głosie Szczecińskim” z 23 maja 1962 roku ukazała się notatka o treści: Z ini-
cjatywy Zarządu Powiatowego Towarzystwa Rozwoju Ziem Zachodnich organizuje 
się Kółko Miłośników Ziemi Pyrzyckiej. Jego członkowie, zwłaszcza fachowcy z wy-
kształceniem historycznym, jak i amatorzy regionaliści, będą musieli wykazać się 
znajomością zagadnień powiatu. W tym celu opracowują oni różne tematy z dziedziny 
historii, osadnictwa, turystyki, gospodarki itd.

Rozszyfrujmy tę notatkę. W czasach PRL-u ruch regionalny doznawał poparcia 
władz, ale początkowo tylko w sferze krzewienia folkloru. Inne formy zagrażały 
modelowi centralistycznego sprawowania władzy i kontroli wszelkich przejawów 
życia społecznego przez czynnik polityczny. Tu, na tzw. Ziemiach Odzyskanych, po 
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1956 roku ruch regionalny mógł 
się pojawić dzięki Towarzystwu 
Rozwoju Ziem Zachodnich. Dla-
tego też nawiązałem kontakt ze 
szczecińskimi działaczami TRZZ, 
zwłaszcza z dr. Henrykiem Lesiń-
skim z Archiwum Państwowego. 
Z jego inspiracji założyliśmy koło 
TRZZ, bym, niejako na boku, ale 
pod kontrolą, mógł zająć się upo-
wszechnianiem historii regionu.

Pamiętać trzeba, że upo-
wszechnianie wiedzy o regionie na 
Pomorzu w tamtych latach miało 
liczne ograniczenia wyznaczane 
przez stan stosunków polsko-
-niemieckich. Dobrzy Niemcy, bu-
dujący ustrój sprawiedliwości spo-
łecznej, to Niemcy z NRD. Niemcy 
między Łabą i Renem to nadal tyle 
co Krzyżacy, Prusacy, pogrobowcy 

zaborców i hitlerowskich militarystów. Niemal codziennie ówczesne media językiem 
propagandy sączyły w umysły uprzedzenia i obawę przed rewanżystami i rewizjoni-
stami z Bonn. W tej atmosferze nie było miejsca na zrozumienie dla historii Pomorza 
zgermanizowanego. Pielęgnować wypadało tradycje wczesnośredniowiecznego 
i średniowiecznego Pomorza, jego związki z Polską. Ceniono badania losów Polaków 
przybywających na te ziemie od XIX wieku na roboty sezonowe, jeńców wojennych, 
robotników przymusowych, a wreszcie pionierów od 1945 roku. Historyk-bibliotekarz 
miał rzecz jasna zainteresowania badawcze szersze i głębsze, ale ich wyników nie 
wypadało upowszechniać poprzez bibliotekę publiczną.

Na bazie koła TRZZ przy bibliotece powiatowej w kwietniu 1962 podjąłem pierwszą 
próbę powołania Towarzystwa Miłośników Ziemi Pyrzyckiej, pomyślanego jako orga-
nizacja elitarna. W swym „gabinecie” o powierzchni 8 m² zebrałem 11 osób mogących 
pełnić rolę inicjatorów, którzy zechcą zająć się badaniem i upowszechnianiem historii, 
przyrody, problemów współczesności i perspektyw na przyszłość Ziemi Pyrzyckiej. 
Wnet okazało się, iż z powodów lokalowych (Pyrzycka Biblioteka Powiatowa była 
najmniejsza w województwie) i wobec okrojenia obchodów rocznicowych ze względu 
na stan stosunków polsko-niemieckich inicjatywa nie „wypali”, tym bardziej, że inicjator 
oczekiwał od uczestników zbyt wiele. Wkrótce jednak z inspiracji czynnika polityczno-
administracyjnego powstawać poczęły powiatowe towarzystwa społeczno-kulturalne. 

Profesor Edward Rymar
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Pyrzyckie stowarzyszenie pozostało przy nazwie Towarzystwo Miłośników Ziemi 
Pyrzyckiej, ale zaangażował się w nie szerszy krąg działaczy kultury. Towarzystwo 
stało się faktycznym gospodarzem i mecenasem kulturalnym terenu. Nawiązywało 
kontakty z instytucjami naukowymi, artystycznymi i studenckimi Szczecina. Od 1964 
wprzęgałem bibliotekę w jego działalność. Dyrektor biblioteki był w prezydium rady 
Towarzystwa w trzech komisjach: książki i czytelnictwa, wiedzy o regionie i wydaw-
niczej. W ramach Towarzystwa i przy błogosławieństwie władz powiatowych można 
było realizować zaplanowane wcześniej cele. W tym czasie byłem nadto kronikarzem 
powiatowym, dlatego też intensywnie zajmowałem się walkami o miasto w 1945 
roku, początkami polskiego osadnictwa, administracji, życia gospodarczego tudzież 
kulturalnego. Badałem archiwalia w archiwach państwowych Szczecina i Stargardu, 
komitetu wojewódzkiego PZPR (akta PPR i PPS) oraz wojewódzkiego komitetu ZSL. 
Efektem był tom kroniki za lata 1945–1948 (nadal w maszynopisie). Dalsze tomy 
nie zostały zredagowane. W latach 1965–1966 znalazłem się w kłopotach, bliski 
zwolnienia z pracy z przyczyn ideowo-politycznych.

W ramach przygotowania monografi i powiatowej podjęto ambitniejsze zamie-
rzenie wydawnicze w postaci rocznika „Zeszyty Pyrzyckie”. Sekretariat periodyku 
mieścił się w bibliotece, a wydawcą był Instytut Zachodniopomorski w Szczecinie. 
By pozyskiwać wartościowe materiały, zorganizowano w latach 1965–1969 cztery 
popularnonaukowe sesje historyczne i dwie konferencje dotyczące walorów krajo-
brazowych oraz turystycznego zagospodarowania Ziemi Pyrzyckiej. Wydano pięć 
tomów „Zeszytów Pyrzyckich” o łącznej objętości 97 arkuszy wydawniczych i nakła-
dzie 6 285 egzemplarzy. Pomieszczono w nich liczne teksty traktujące o geografi i 
i przyrodzie, prehistorii i historii, odbudowie ze zniszczeń wojennych i osadnictwie, 
o gospodarce, kulturze, oświacie, sporcie i turystyce, ochronie zabytków, a nawet 
pierwsze przejawy twórczości literackiej. „Zeszyty” zawierały bibliografi ę regionalną 
i kronikę bieżących wydarzeń. Przy braku — niestety do dziś — monografi i są one 
nieraz jedynym dostępnym źródłem informacji o regionie, tzn. o jego historii dawnej 
i o pierwszych dwudziestu latach powojennych.

Celem, który można było osiągnąć w ramach działalności Towarzystwa, było 
utworzenie Izby Pamiątek w oparciu o zbiory biblioteczne, prywatne i mieszkańców. 
Miała ona być zalążkiem muzeum regionalnego. Otwarto ją 27 maja 1967 roku 
w unikatowym budynku przy ul. Szkolnej. Budynek ten, położony w centrum miasta, 
powstał w 1826 roku jako przytułek dla starców i sierot (Krammestift). Sali na Izbę 
Pamiątek użyczył Zakład Handlu Wojewódzkiego Związku Spółdzielni Gminnych. 
Prezes tej instytucji i działacz Towarzystwa, Walenty Kubacki, był wielkim orędow-
nikiem dokumentowania przeszłości, dlatego też skwapliwie przeznaczył na Izbę 
salę świetlicową, dawną bawialnię przytułku. Sprzęty ufundowały zakłady pracy. Izbę 
zwiedzało rocznie około tysiąc osób z regionu, kraju i zagranicy. Wygłoszono w niej 
kilkaset prelekcji dla młodzieży szkolnej i turystów. W 1967 roku ruszyła odbudowa 
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kaplicy św. Ducha. Przeznaczono ją na cele muzealne, ale przejściowo ulokowano 
w niej bibliotekę miejską i powiatową.

W zbiorach Izby, które pielęgnowano wówczas pieczołowicie, obok eksponatów 
bliskich historykowi-mediewiście, były liczne pamiątki z historii najnowszej. W latach 
sześćdziesiątych XX wieku fascynowały losy polskich emigrantów zarobkowych, pol-
skich jeńców wojennych z 1939 roku i Polaków wywiezionych na roboty przymusowe 
do Rzeszy, pionierów polskiego osadnictwa z lat czterdziestych XX wieku; od ostat-
nich dziesięcioleci XIX w rolniczym regionie pyrzyckim była bardzo liczna diaspora 
polska. W połowie lat sześćdziesiątych można było jeszcze obcować z osobami 
przebywającymi z rodzicami na robotach sezonowych w rolnictwie przed pierwszą 
wojną światową, licznie występowali byli robotnicy sezonowi, ale i na stałe w Rzeszy 
osiadli — od 1918 z polskim obywatelstwem — z którymi przeprowadzałem rozmowy, 
sporządzając notatki i nagrywając je na magnetofonie „Grundig”, który towarzyszył 
mi w podróżach po powiecie. Ze spotkań tych zwoziłem pamiątki w postaci fotografi i, 
paszportów, „befreiungscheinów” i innych dokumentów. W Pyrzycach urządzano też 
zbiorowe spotkania tych ludzi, także byłych jeńców wojennych z 1939 i osób wy-
wiezionych na roboty przymusowe do Rzeszy, pionierów powojennego zasiedlenia, 
po to, żeby nagrywać ich wspomnienia. W ten sposób gromadzono źródła do doku-
mentowania polskich losów przed 1945, walk o w 1945 i polskiego osadnictwa. Do 
cennych zbiorów tego typu należały otrzymane z Ministerstwa Obrony ZSRR kopie 
meldunków frontowych pododdziałów radzieckich walczących pod Pyrzycami.

Schyłek działalności Towarzystwa zaznaczył się po 1970 roku, na co wpływ 
znaczny miało odejście czynnika politycznego i władz administracyjnych po wyda-
rzeniach grudniowych od czynnego zajmowania się społecznym ruchem kulturalnym. 
Ostatecznym ciosem dla Towarzystwa była reforma administracyjna z 1975 roku, 
likwidacja powiatów, skurczenie się jego zasięgu działania do miasta i gminy, odpływu 
sporej części działaczy i stopniowego upowszechniania się wzorców konsumpcyj-
nych. Tradycyjne wartości moralne i uczestnictwa wypierała umiejętność urządzania 
się, a bezinteresowna działalność społeczna stawała się staroświeckim przeżytkiem. 
Towarzystwo zostało skreślone z ewidencji już w roku 1976. Izba Pamiątek stała się 
agendą biblioteki (wtedy miejskiej i gminnej), od 1969 roku mieszczącej się w zabytko-
wej kaplicy św. Ducha. Biblioteka „posiadała na stanie” również ekspozycję militarną 
w postaci czołgu T-34 i dwóch armat 76 mm ulokowanych w parku dla upamiętnienia 
miesięcznych walk (od stycznia do marca 1945). Dyrektor pokwitował przejęcie tego 
sprzętu w 1967 roku z okręgu wojskowego w Bydgoszczy. Dokument zdawczo-od-
biorczy winien nadal znajdować się w zbiorach regionalnych pyrzyckiej biblioteki.

Niestety, ta forma dodatkowej działalności biblioteki została brutalnie przerwana 
3 kwietnia 1989 roku pożarem, który wybuchł nocą w budynku przy ul. Szkolnej. 
Chociaż pożar ogarniał pomieszczenia sąsiadujące z Izbą Pamiątek, dzielni strażacy 
profi laktycznie zalewali Izbę strumieniami wody, niszcząc wiele pamiątek, często bar-
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Wnętrze PiMB w Pyrzycach (1978), fot. W. Cieślakowa, ze zbiorów Książnicy Pomorskiej
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dzo cennych, niepowielonych i nie do odzyskania, zamiast, przy udziale pracowników, 
przenieść je czym prędzej w bezpieczne miejsce. Nie było mnie wtedy w mieście. 
Uratowano eksponaty archeologiczne i nieco innych, reszta nie nadawała się do 
konserwacji. Przepadła też spora część wspomnianych wyżej kopii dokumentów 
radzieckich z walk o Pyrzyce w 1945 roku.

W tej sytuacji musiały nadejść chwile zwątpienia: czy warto się nadal tym zaj-
mować? Natura ciągnie historyka w otchłań przeszłości. Bibliotekarz nie może do 
tego (i nie powinien, jak sądzę) zejść ze ścieżki prowadzącej na szlaki regionalizmu. 
Upowszechnienie wiedzy o regionie wpisane wszak było w statutowe obowiązki pla-
cówki. Od lat siedemdziesiątych wagę upowszechniania wiedzy o regionie docenia 
się w wielu bibliotekach publicznych. W tworzeniu ośrodków wiedzy regionalnej do-
strzeżono szansę na uczynienie z bibliotek instytucji nie do zastąpienia w tej sferze, 
zwłaszcza w mniejszych ośrodkach, gdzie brak muzeów, archiwów i ośrodków dy-
daktycznych. Wyrazem tego są liczne teksty publikowane na łamach prasy fachowej1. 
Zwykle rozpoczynano od konkursów, wystaw literatury, by przechodzić na poziom 
bardziej profesjonalnego dokumentowania. Dobrym tego przykładem współcześnie 
jest działalność bibliotek w Trzebiatowie czy Dębnie Lubuskim.

Od lat siedemdziesiątych trwały w bibliotece pyrzyckiej systematyczne prace 
bibliografi czne. Najpierw były to kartoteki, a gdy te się rozrastały, przystąpiono do 
sporządzenia maszynopisów. Towarzyszyło temu zgromadzenie ponad 20 tysięcy 
wycinków prasowych, głównie z prasy szczecińskiej (od 1954) — której gromadzić 
w postaci roczników nie było można — i, po 1990, prasy lokalnej. Pojawienie się 
kserografu pozwoliło gromadzić teksty niemieckojęzyczne, kopiować książki, broszury 
i artykuły z czasopism sprzed 1945 roku. Bibliografowaniem objęto całe piśmiennic-
two niemieckie i polskie, także prasowe, maszynopisy, wydruki komputerowe, oraz 
ważniejsze zespoły archiwaliów. Objęto nim powiat w najszerszych granicach z lat 
1808–1975 i od 1999, stopniowo rezygnując z tekstów współczesnych tyczących 
obszarów od powiatu odłączanych (do powiatów Stargard, Myślibórz i Choszczno). 
Nawiązanie stałych kontaktów z dawnymi mieszkańcami powiatu poprzez ich miasto 

 1 Np. w ostatnich kilku latach: E. Wisłowska, Biblioteka źródłem wiedzy o regionie, „Poradnik Biblio-
tekarza” 1995, nr 2, s. 26 n.; G. Schlender, Regionalizm w bibliotece, „Poradnik Bibliotekarza” 1996, 
nr 2, s. 26 n.; Z. Ślesiński, Regionalizm w pigułce, „Poradnik Bibliotekarza” 1996, nr 2, s, 14 n.; 
J. Słowik, Biblioteka a regionalizm, „Bibliotekarz” 1997 nr 2, s.20–21; L. Biliński, Regionalizm – prze-
żytek czy szansa, której nie wolno zmarnować, „Bibliotekarz” 2000, nr 10, s. 9–13; tenże, Biblio-
grafi a regionalna i narodowa w perspektywie zmian, „Poradnik Bibliotekarza” 1999, nr 3, s. 14–16; 
E. Stefańczyk, Bibliografi e regionalne w bibliotekach publicznych w ostatnich latach, „Poradnik 
Bibliotekarza” 2003, nr 4, s. 3–8; A. Biela, Wykorzystanie kartoteki regionalnej  w pracy biblioteki 
pedagogicznej, „Poradnik Bibliotekarza” 2002, nr 7–8, s. 13–14; Konferencja „Biblioteka w służbie 
regionu”, „Bibliotekarz” 1997, nr 1, s. 29–31; Z. Sokół, Ogólnopolska Konferencja „Biblioteka w służ-
bie regionu” (Rzeszów – Boguchwała 26–28 września 1996), „Poradnik Bibliotekarza” 1997, nr 4, 
s. 14–17; M. Rant- Tanajewska, Książka regionalna w bibliotece szkolnej, „Poradnik Bibliotekarza” 
1999, nr 10, s. 28–29; I. Firek, Edukacja regionalna na przykładzie Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Chrzanowie, „Poradnik Bibliotekarza” 1999, nr 4, s. 28–30.
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patronackie Korbach i powiat Korbach-Frankenberg w kraju Waldeck ułatwiło groma-
dzenie opracowań wydawanych po 1945 roku, zwłaszcza miesięcznika „Weizacker-
brief”. Rozwój prasy lokalnej od 1990 roku był dodatkowym impulsem i wyzwaniem. 
Oprócz pism efemerycznych, od 1991 wychodzi regularnie miesięcznik „Gazeta 
Pyrzycka” (od 1993 jako „Gazeta Ziemi Pyrzyckiej”) której byłem przez kilkanaście lat 
współtwórcą i współredaktorem; od kilku lat ukazuje się dwutygodnik „Puls Powiatu” 
z siedzibą redakcji w Lipianach.

W ten sposób ratuje się od zapomnienia i niebytu dla przyszłych badaczy teksty bez 
alternatywy w zasobach archiwalnych, teksty o ludziach, zdarzeniach i opiniach. Bi-
bliografi ę tę cechuje duży stopień kompletności. Efektem jest 8 tomów zaopatrzonych 
w indeksy geografi czne, osobowe i autorów (razem co najmniej 24 568 opisów):

• t. 1 (1980) druki obcojęzyczne z XVI — XX w. (do 1978), 1 924 jednostki,
• t. 2 (1981) druki polskie 1847–1980, 5 680 jednostek,
• t. 3 (1987) druki polskie 1981–1987, obcojęzyczne 1979–1986, 1 057 jednostek,
• t. 4 (1992) druki polskie 1987–1992, obcojęzyczne 1987–1992, 1 932 jednostki,
• t. 5 (1996) druki polskie i obce 1992–1995, 3 040 jednostek,
• t. 6 (1999) druki na za lata 1995 — maj 1999, 3 698 jednostek,
• t. 7 (2001) druki za lata 1999–2001, 3 002 jednostki,
• t. 8 sporządzany na emeryturze, przekazany bibliotece w 2006 z okazji ob-

chodów jej sześćdziesięciolecia, zawiera piśmiennictwo za lata 2001–2004, 
4 235 jednostek.

W 2005 roku trwało sporządzanie t. 9, również na publiczny użytek, jednak już 
bez tekstów z „Głosu Szczecińskiego” i Kuriera Szczecińskiego”, które mieli biblio-
grafować obecni pracownicy czytelni bibliotecznej. Gwarantem kontynuacji prac 
i troski o zbiory stała się pani Maria Stefaniak, instruktor biblioteki.

Edukacja regionalna i ruch regionalny mają na celu pielęgnowanie kultury regionu, 
identyfi kowanie człowieka z obszarem zamieszkania, z miejscowością, gminą, re-
gionem, jego tradycjami i przyszłością, służą umacnianiu więzi społeczności lokalnej 
w „małej ojczyźnie”. Współcześnie nabierają one coraz większego znaczenia, stając 
się formą terapii społecznej, zapobiegającej skutkom migracji ludności i tendencjom 
unifi kacyjnym. Biblioteka wyśmienicie do tego się nadaje, z natury stając się sojusz-
nikiem ruchu regionalnego. Gromadzi wszak, dokumentuje i udostępnia publikacje 
regionalne. Po roku 1989 otwarły się nowe perspektywy i możliwości działania; myślę 
o zniesieniu cenzury i mnożeniu się inicjatyw piśmienniczych. I u nas poczęła powsta-
wać lokalna prasa. Od maja 1991 wiedza i zgromadzone materiały dały możliwość 
upowszechniania wiedzy o regionie w „Gazecie Pyrzyckiej”. W rubryce „Encyklo-
pedia Pyrzycka” zamieszczono idące już w setki teksty historyczne oraz publikacje 
poświęcone sprawom współczesnym, samorządowym, kulturalnym, społecznym 
i gospodarczym. Nie byłoby to możliwe bez bibliotecznego zbioru regionalnego. Wy-
znam na stronie, że niejednokrotnie pomieszczałem teksty w naszym piśmie właśnie 
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po to, by wzbogacać zbiór biblioteki, by był on dostępny dla przyszłego czytelnika; 
bibliotekarz traktował zatem to pismo poniekąd instrumentalnie, bo kształtując jego 
zawartość, miał na względzie potrzeby użytkowników swej instytucji.

Po kilku latach w bibliotece na nowo przystąpiono do gromadzenia eksponatów 
muzealnych, starego piśmiennictwa, pamiątek i zwykłych staroci. Nową pasją stało 
się np. zbieranie starych pocztówek. Udostępnianie zbiorów napotykało jednak 
przez lata na barierę lokalową. Kolejne plany i próby zmiany tej sytuacji zawodziły. 
Dopiero w 2000 roku, po przenosinach oddziału dla dzieci oraz czytelni z zabytkowej 
kaplicy św. Ducha do nowego gmachu domu kultury (co nie było dobrym rozwiąza-
niem, bo rozrywało instytucje na dwie części oddzielone kilkoma setkami metrów), 
przystąpiono do organizacji oddziału regionalnego w pomieszczeniach o powierzchni 
72 m² bez żadnych dodatkowych pieniędzy. Nieco sprzętu (gabloty) nabyto w latach 
poprzednich. Niektóre eksponaty zakupiono w antykwariatach dzięki pomocy osób 
fi zycznych. Skorzystano z pomocy członków Klubu Kolekcjonera działającego przy 
bibliotece, którzy też wystawili swoje zbiory. Tak powstał Dział Tradycji i Promocji 
Regionu otwarty w początkach 2001 roku.

Dział Tradycji prezentował zabytki:
• archeologiczne, sztuki średniowiecznej (w tym najstarsze na Pomorzu dzwony 

z XIV wieku, kamienie żaren, denary pyrzyckie z XIV–XV wieku) i nowożytnej 

Profesor Edward Rymar z wycieczką: każdy spacer okraszony jest wspaniałą gawędą o dziejach regionu



1515

AA ARTYKUŁY

(epitafi a z końca XVIII z kościoła w Nowielinie wpisane do rejestru zabytków 
po wcześniejszej kosztownej konserwacji w Szczecinie), hafty, przedmioty 
gospodarstwa domowego i rolniczego, wytwory przemysłu,

• wytwory sztuki współczesnej i kolekcje prywatne przejmowane w depozyt,
• wytwory lokalnej produkcji przemysłowej i rzemieślniczej,
• archiwalia, w tym kopie dokumentów od czasów średniowiecza, liczące 265 

jednostek archiwum dawnej pyrzyckiej ewangelickiej superintendentury 
z XVII–XX wieku (zbiór ten w 2006 roku przekazano do Archiwum Państwo-
wego w Szczecinie), fotografi e,

• stare mapy i plany miasta,
• zbiory stricte biblioteczne (książki, kserokopie, prasa, wycinki prasowe, se-

gregatory z regionalną ikonografi ą, maszynopisy i wydruki komputerowe 
pozyskiwane z urzędów i instytucji itp.)2.

Te zróżnicowane zbiory, w tym nietypowe dla bibliotecznych, podporządkowa-
no podstawowej funkcji biblioteki: informacji regionalnej. W położonej obok mini-
-czytelni prowadzono lekcje biblioteczne, wychowania regionalnego; tu spotykali się 
regionaliści, hobbyści, tu przychodziły grupy turystów. Czasu przeszłego używam 
świadomie. Było to 5 lat temu. Po moim przejściu na emeryturę w początkach 2002 
roku, pod nowym kierownictwem, zbiory nie były wzbogacane; wręcz przeciwnie, roz-
praszane, spychane na margines i degradowane. Systematycznie wygasa w związku 
z tym moje zainteresowanie problematyką pyrzyckiego regionu, zajmuję się pracą 
naukową, a w Pyrzycach po prostu mieszkam. Od zeszłego roku jednak, pod kierow-
nictwem p.o. dyrektora Grażyny Muszyńskiej otwiera się — jak się wydaje — nowy 
rozdział w sferze tej działalności. Biblioteka organizuje co roku w czerwcu „Dni św. 
Ottona” (patrona Pyrzyc od 2006 roku)3, w planach jest przeznaczenie całego obiektu 
bibliotecznego (dawnej kaplicy św. Ducha) na cele muzealne. Od lat tę sferę działania 
biblioteki wspierają burmistrz Kazimierz Lipiński i jego zastępca, Teresa Jasińska.

prof. dr hab. Edward Rymar
historyk mediewista, wieloletni dyrektor biblioteki w Pyrzycach, znawca dziejów 

dawnej Nowej Marchii, genealogii książąt pomorskich i pomorskich nazw miejsco-
wych. Autor kilkuset artykułów naukowych oraz książek Rodowód książąt pomorskich 

i Wielka podróż wielkiego księcia. Niezrównany gawędziarz.

 2 Szerzej: E. Rymar, Rola upowszechniania wiedzy o regionie w działalności Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Pyrzycach, „Bibliotekarz Zachodniopomorski” 2001, nr 1, s. 41–45.

 3 Przy ich okazji biblioteka wydała dwujęzyczną pozycję książkową powstałą w 2004 z okazji 880-
lecia masowego chrztu Pyrzyczan w 1124 r. Święta Studnia czyli misyjne dzieło patrona Pyrzyc 
św. Ottona biskupa bamberskiego i pamięć o nim poprzez wieki = Der Heilige Brunnen oder Die 
Missionsreise Ottos von Bamberg, des Schutzheiligen von Pyritz und das Andenken an ihn im Lauf 
der Jahrhunderte, Pyrzyce 2006.
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Grażyna Muszyńska, Marianna Stefaniak

62 LATA BIBLIOTEKARSTWA PUBLICZNEGO 
NA ZIEMI PYRZYCKIEJ

Pyrzycka Biblioteka Publiczna jest placówką o długich tradycjach. Powstała 
w 1946 roku z chwilą, gdy na tym terenie zaczęła działać polska administracja. Pierw-
sza biblioteka publiczna powiatu pyrzyckiego powstała we wrześniu 1946 roku. Była 
to Biblioteka Powiatowa w Lipianach, ponieważ tam w latach 1945–1950 mieściła 
się przejściowo siedziba powiatu.

Zrębem biblioteki był księgozbiór składający się z dwóch kompletów po 48 książek, 
które powiat pyrzycki otrzymał w początkach października 1946 (w sumie powiat 
otrzymał 6 kompletów). Do końca roku księgozbiór Biblioteki Powiatowej wzrósł 
do około 400 woluminów. Pochodziły one z darów Kuratorium Okręgu Szkolnego 
Szczecińskiego i Polonii amerykańskiej. Równocześnie z powstaniem Biblioteki 
Powiatowej zaczęły się zarysowywać pierwsze kształty sieci bibliotecznej powiatu. 
Cztery komplety książek przesłano do najaktywniejszych gmin wiejskich powiatu: 
Brzeska, Tetynia, Jesionowa i do Pyrzyc, w 1947 roku dając początek Miejskiej 
Bibliotece Publicznej. Formalna uchwała Rady Miejskiej o jej założeniu pochodzi 
z 17 lipca 1948 roku. W 1955 roku Biblioteka Miejska została połączona z Biblioteką 
Powiatową przeniesioną do Pyrzyc w 1950 roku. Odtąd działała jako Powiatowa 
i Miejska Biblioteka Publiczna. Biblioteka ta długo mieściła się w skromnym stu-
dwudziestometrowym lokalu przy ul. Ks. Bogusława X. W latach sześćdziesiątych 
odstąpiono od pomysłu budowy gmachu bibliotecznego. PiMBP ulokowano w 1969 
roku w odbudowanej i przeznaczonej na muzeum regionalne zabytkowej kaplicy 
z drugiej połowy XIII wieku pod wezwaniem św. Ducha, przy ul. Zabytkowej 34.

Biblioteka w Pyrzycach organizowała i nadzorowała prace bibliotek gminnych do 
1954 roku, później — bibliotek gromadzkich (do 1972) i znów gminnych oraz ich fi lii 
do 1975 roku, aż do likwidacji powiatów. Od 1975 biblioteka pracowała jako Miejska 
i Gminna Biblioteka Publiczna, a od 1980 do 1990 roku była oddziałem biblioteki 
wojewódzkiej. W 1991 roku przemianowano ją na Miejską Bibliotekę Publiczną. 
Miała wówczas w gminie sieć fi lii i punktów bibliotecznych. 1 stycznia 2004 roku 
biblioteka zaczęła działać pod nazwą Pyrzycka Biblioteka Publiczna i do dziś pełni 
zadania biblioteki powiatowej.

Rok 2000 przyniósł bibliotece duże zmiany lokalowe. Od 1 sierpnia 2000 roku 
do nowego (jeszcze niewykończonego) budynku Pyrzyckiego Domu Kultury przy 
Placu Wolności 3 przeniesiony został Oddział dla Dzieci. 1 września tegoż roku 
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przeniesiono tam także czytelnię Oddziału dla Dorosłych. W starym budynku po-
została wypożyczalnia Oddziału dla Dorosłych, kawiarenka internetowa (powstała 
w sierpniu 2003) oraz Dział Tradycji i Promocji Regionu Pyrzyckiego.

W skład Powiatu Pyrzyckiego wchodzi sześć gmin: Pyrzyce, Lipiany, Przelewice, 
Bielice, Kozielice i Warnice. W chwili obecnej Pyrzycka Biblioteka Publiczna prowadzi 
6 wiejski fi lii w Brzesku, Krześlinie, Mielęcinie, Ryszewku i Żabowie oraz jedną fi lię 
miejską o nazwie „Sady”. PBP przyjmuje coroczne sprawozdania GUS od bibliotek 
gminnych i ich fi lii. W miarę potrzeb udziela bibliotekom pomocy merytorycznej.

Sześćdziesiąt lat sumiennej pracy przyniosło obfi te owoce. Pozycja biblioteki 
w Pyrzycach jest wynikiem pracy kilku pokoleń bibliotekarzy. To praca godna uzna-
nia. Słowa pochwały należą się też obecnej kadrze — kierownikom wiejskich fi lii 
bibliotecznych i pracownikom biblioteki pyrzyckiej.

Poniżej w postaci kalendarium przedstawiamy 62 lata pracy bibliotek na ziemi 
pyrzyckiej.

1946
• 17 kwietnia ogłoszono dekret o bibliotekach i opiece nad zbiorami bibliotecz-

nymi,
• październik — na początku miesiąca utworzono Bibliotekę Powiatową z siedzi-

bą w Lipianach. Mieściła się ona w lokalu Spółdzielni „Oświata” o powierzchni 
16 m²,

• w Pyrzycach zorganizowano punkt biblioteczny, do którego przekazano pierw-
sze 48 książek z darów Kuratorium Okręgu Szkolnego Szczecińskiego oraz 
polonii amerykańskiej,

• październik/listopad — w Brzesku założono punkt biblioteczny.

1947
• punkt biblioteczny w Pyrzycach przekształcono w Miejską Bibliotekę Publiczną 

bez ofi cjalnego aktu prawnego. W sprawozdaniu rocznym wykazano: 1 826 
woluminów, 136 czytelników, 863 wypożyczenia.

1948
• 29 kwietnia uchwałą Rady Powiatowej nr Va utworzono Powiatową Bibliotekę 

Publiczną na Powiat Pyrzycki z siedzibą w Lipianach,
• 1 sierpnia punkt biblioteczny w Brzesku przekształcono w bibliotekę gminną,
• 17 sierpnia uchwałą Rady Miejskiej nr 22 formalnie powołano do życia Miejską 

Bibliotekę Publiczną w Pyrzycach,
• 23 sierpnia utworzono Gminną Bibliotekę Publiczną w Turzu,
• powstaje punkt biblioteczny w Mielęcinie.
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1949
• Powiatowa Biblioteka Publiczna zajmuje dwie izby o powierzchni 48 m².

Rozpoczynają się prace nad katalogiem alfabetycznym,
• 8 stycznia w Okunicy założono punkt biblioteczny,
• powstaje Gminna Biblioteka Publiczna w Lipianach z siedzibą w Mielęcinie,
• Bibliotekę gminną z Turza przeniesiono do Nieborowa.

1950
• wprowadzono centralny zakup książek przez Ministerstwo Oświaty i Minister-

stwo Kultury i Sztuki,
• siedzibę biblioteki gminnej w Brzesku przeniesiono do Przelewic.

1951
• kwiecień — Powiatową Bibliotekę Publiczną przeniesiono z Lipian do Pyrzyc.

1953
• utworzono Rady Czytelnictwa i Książki, których członkami byli przewodniczący 

Rad Narodowych.

Jesień 1966 roku — kaplica p.w. św. Ducha — przyszła siedziba pyrzyckiej biblioteki przed restauracją
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1954
• reforma administracyjna kraju — gminy zastąpiono mniejszymi gromadami. 

Powiatowa Biblioteka Publiczna nadzoruje odtąd biblioteki gromadzkie.

1955
• bibliotekę w Mielęcinie przemianowano na Gromadzką Bibliotekę Publiczną.

1956
• styczeń — połączono Bibliotekę Powiatową i Miejską w Pyrzycach. Nowej 

bibliotece nadano nazwę Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Pyrzy-
cach,

• zaniechano centralnego przydziału książek — gromadzenie zbiorów powie-
rzono bibliotekom,

• 1 czerwca w Okunicy powołano do życia Gromadzką Bibliotekę Publiczną,
• bibliotekę gminną z Nieborowa przeniesiono do Ryszewska jako Gromadzką 

Bibliotekę Publiczną.

Kaplica św. Ducha po restauracji
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1957
• w pyrzyckiej bibliotece zaczęto tworzyć katalog systematyczny,
• bibliotekę w Brzesku reaktywowano jako Gromadzką Bibliotekę Publiczną.

1958
• luty — pyrzycką bibliotekę umieszczono w lokalu przy ul. Bogusława X 23.

1961
• Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Szczecinie zaleca rozpoczęcie budowy 

nowego budynku biblioteki.

1962
• kwiecień — koło Towarzystwa Rozwoju Ziem Zachodnich przy Powiatowej 

i Miejskiej Bibliotece Publicznej zorganizowało Koło Miłośników Ziemi Pyrzyc-
kiej,

• 6 lipca — w Pyrzycach otwarto Oddział dla Dzieci.

17 maja 1969 sekretarz Komitetu Powiatowego PZPR Jerzy Filipowicz dokonuje otwarcia biblioteki, 
po prawej stronie w rogu prof. Edward Rymar
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1965
• rozpoczęto przygotowania do rozbudowy biblioteki w Pyrzycach.

1967
• w Pyrzycach Utworzono Izbę Pamięci — późniejszą agendę biblioteki.

1969
• 17 maja bibliotekę w Pyrzycach przeniesiono do kaplicy św. Ducha przy 

ul. Zabytkowej, odbudowanej na Muzeum Regionalne. W starym lokalu został 
tylko Oddział dla Dzieci,

• lipiec — Oddział dla Dzieci w Pyrzycach przeniesiono na ul. Zabytkową.

1972
• maj — w Żabowie powstaje Filia Biblioteczna Gromadzkiej Biblioteki Publicznej 

w Ryszewku.

1975
• maj/czerwiec — pyrzycką bibliotekę przemianowano na Miejską i Gminną 

Bibliotekę Publiczną. Działająca w budynku przy ul. Szkolnej Izba Pamięci 
zostaje agendą biblioteki,

W Oddziale dla Dzieci (1970) – książki wypożycza Danuta Trzeciak-Krajewska
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• czerwiec — w Ryszewku połączono Gromadzką Bibliotekę Publiczną z biblio-
teką Szkoły Podstawowej; powstała pierwsza w województwie szczecińskim 
Biblioteka Publiczno•Szkolna,

• Gromadzkie Biblioteki Publiczne w Brzesku, Mielęcinie, Okunicy oraz żabow-
ską fi lię Gromadzkiej Biblioteki Publicznej w Ryszewku przekształcono w fi lie 
biblioteczne Miejskiej i Gminnej Biblioteki Publicznej w Pyrzycach.

1976
• utworzono Filię Biblioteczną Miejskiej i Gminnej Biblioteki Publicznej dla pa-

cjentów i personelu Szpitala Rejonowego w Pyrzycach.

1978
• w Krzemlinie utworzono Filię Biblioteczną Miejskiej i Gminnej Biblioteki Pu-

blicznej w Pyrzycach.

1980
• bibliotekę w Pyrzycach przekształcono w Wojewódzką i Miejską Bibliotekę 

Publiczną Oddział w Pyrzycach.

1984
• kwiecień — Pyrzycach na osiedlu „Sady” przy ul. Słonecznej powstała Filia 

Biblioteczna nr 8.

1989
• 2 marca — w Pyrzycach wybuchł pożar budynku mieszczącego Izbę Pamięci. 

Agenda przestaje istnieć.

1990
• biblioteka w Pyrzycach nosi nazwę Miejska Biblioteka Publiczna,
• w Pyrzycach przy ul. Bogusława uruchomiono Filię Biblioteczną nr 9.

1991
• zlikwidowano Filię nr 9 w Pyrzycach.

2000
• 1 sierpnia — Oddział dla Dzieci przeniesiono do budynku Powiatowego Domu 

Kultury (PDK) przy Placu Wolności w Pyrzycach,
• 1 września — PDK przeniesiono również Czytelnię dla Dorosłych.
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2001
• 2 marca w Pyrzycach powołano do życia Dział Tradycji i Promocji Regionu 

na bazie eksponatów ocalałych z pożaru Izby Pamięci.

2003
• sierpień — bibliotece uruchomiono kawiarenkę internetową.

2004
• 1 stycznia — w związku z przyznaniem placówce w Pyrzycach funkcji biblioteki 

powiatowej przemianowano ją na Pyrzycką Bibliotekę Publiczną,
• luty — formalnie przestała istnieć tzw. fi lia szpitalna biblioteki w Pyrzycach.

2005
• fi lia szpitalna w Pyrzycach faktycznie zakończyła działalność.

2006
• 14 lipca fi lię biblioteczną w Krzemlinie przeniesiono do nowego lokalu świetlicy 

wiejskiej.

Grażyna Muszyńska, Marianna Stefaniak
Pyrzycka Biblioteka Publiczna
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Małgorzata Zychowicz

KOSZALIŃSKA BIBLIOTEKA PUBLICZNA
1947–2007

Trudne początki
Koszalińska Biblioteka Publiczna jest związana z miastem już od 60 lat. Początki 

biblioteki były bardzo skromne. Zachował się list jednego z pierwszych osadników, 
który tuż po wojnie pisał do rodziny: „Uruchomiliśmy piekarnię, przyślijcie książki!”. 
Dla ludzi pamiętających okrucieństwa wojny książki były synonimem normalności, 
którą starali się wprowadzać w nowym miejscu zamieszkania. Biblioteka powstała 
z zapału garstki społeczników i darowizn książkowych w gmachu dzielonym z Mu-
zeum Miejskim. Uroczyste otwarcie biblioteki 15 czerwca 1947 roku połączone z jej 
poświęceniem przez miejscowego księdza stało się świętem całej społeczności.

Pierwszego dnia zapisało się 12 czytelników, księgozbiór liczył 200 woluminów. 
Dynamiczny rozwój Koszalina i potrzeba nadrobienia wojennych zapóźnień eduka-
cyjnych sprawiły, że i biblioteka, aby sprostać nowym zadaniom, musiała się szybko 
rozwijać. W 1948 roku placówkę przeniesiono do budynku przy pl. Stalina (teraz pl. 
Wolności), ale nie było to miejsce ostateczne, bo już w 1949 roku znaleziono dla niej 
miejsce w Domu Kultury. Rok 1954 przyniósł następne zmiany. Biblioteka miejska 
wróciła ze zbiorem i pracownikami na pl. Stalina w Koszalinie.

W 1953 roku powstał pierwszy punkt biblioteczny przy ul. Świerczewskiego 4 
(obecnie ul. Dworcowa), a następny na Osiedlu Karola Marksa w domu państwa 
Hoffmanów. Punkty te stały się pierwszymi fi liami bibliotecznymi. Rzecz znamienna, 
że pierwsze biblioteki często lokalizowano w prywatnych domach. Inna fi lia biblio-
teczna znalazła miejsce u państwa Kafl ów.

Lata rozwoju
Po utworzeniu województwa koszalińskiego w 1950 roku ze względu na brak 

odpowiedniego budynku w Koszalinie Wojewódzka Biblioteka Publiczna tymczasowo 
mieściła się w Białogardzie. „Tymczasowość” trwała 5 lat, aż do roku 1955, kiedy 
połączono Miejską Bibliotekę Publiczną z Wojewódzką Biblioteką Publiczną. Powstała 
w ten sposób Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna w Koszalinie nadal zajmo-
wała budynek biblioteki miejskiej, ale już przy pl. Wolności (dawniej Stalina).

Dyrektorem połączonych instytucji został Aleksander Majorek, a jego zastępcą 
— Maria Hudymowa. Tych dwoje entuzjastów dwadzieścia lat kierowało biblioteką, 
przyczyniając się walnie do jej obecnego kształtu. Ciągły rozwój biblioteki, lawinowy 
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wzrost czytelników i księgozbioru sprawiły, że lokal przy pl. Wolności stał się za 
ciasny. W 1963 roku czytelnia naukowa, magazyn książek i działy administrujące 
biblioteką przeniosły się do budynku u zbiegu ulic Zwycięstwa i Świerczewskiego 
(obecnie Dworcowa). Pod koniec lat sześćdziesiątych, gdy dzięki staraniom Alek-
sandra Majorka i Marii Hudymowej rozpoczęto budowę gmachu biblioteki, liczba 
czytelników wynosiła 13,5 tysiąca, a ilość fi lii wzrosła do 9.

Do uroczystego otwarcia budynku głównego Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Koszalinie przy ul. Kościuszki 24 doszło nie bez trudności. Nastąpiło to 
12 września 1973 roku. Była to pierwsza w powojennej Polsce nowoczesna biblioteka 
zbudowana od podstaw. Wydawało się, że wędrówka biblioteki koszalińskiej dobiegła 
końca. W nowych pomieszczeniach znalazły miejsce zbiory biblioteczne liczące 250 
tysięcy woluminów, czytelnie, wypożyczalnia naukowa oraz chluba biblioteki — no-
woczesny Oddział dla Dzieci z wypożyczalnią, dwiema czytelniami i salą bajek.

Biblioteka na cmentarzu
Po 1989 roku zaczęto szukać śladów dawnych mieszkańców Koszalina. Zro-

zumiano, że historia Koszalina nie rozpoczęła się zaraz po wojnie, w roku 1945. 
Coraz śmielej mówiono o tym, że budynek naszej biblioteki posadowiony jest na 
przedwojennym, niemieckim cmentarzu. Wcześniej fakt ten pomijano milczeniem. 

Otwarcie biblioteki 15 czerwca 1947 roku stało się świętem całego miasta



2626

BIBLIOTEKARZ ZACHODNIOPOMORSKI

Dziś staramy się zadośćuczynić barbarzyństwu wyrządzonemu prochom dawnych 
mieszkańców. Pamięć o tych, co byli tu przed nami, wyrażamy zniczem zapalonym 
w listopadzie na pozostałościach kamiennej ławki w parku za biblioteką. Organizu-
jemy spotkania z dawnymi koszalinianami lub ich potomkami. Dzięki poszukiwaniom 
historyków ożyły postaci dawnych mieszkańców pochowanych na starym cmentarzu, 
a zasłużonych dla miasta. Jana Ernesta Benno — pisarza historycznego, burmistrza 
miasta Ernesta Augusta Brauna i wielu innych. Może biblioteka stojąca na prochach 
połączy pokolenia minione z pokoleniami przyszłymi…

Zmienne wiatry
W drugiej połowie lat siedemdziesiątych i latach osiemdziesiątych koszalińska 

książnica stale poszerzała ofertę dla czytelników. Powstała gęsta sieć fi lii bibliotecz-
nych. Pod koniec lat osiemdziesiątych w mieście działało 16 fi lii. W wypożyczalni 
płyt otwarto fonotekę, miejsce do słuchania muzyki.

Inicjatywy przechowania spuścizny literackiej koszalińskich pisarzy służą do 
dziś zachowaniu zasobu intelektualnego regionu i budowaniu lokalnej tożsamości. 
W koszalińskiej WiMBP zgromadzono między innymi rękopisy Gracjana Bojara-
-Fijałkowskiego, znanego koszalińskiego pisarza i Władysława Turowskiego, autora 
hymnu Koszalina.

Siedziba Miejskiej Biblioteki Publicznej, a później Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej przy 
pl. Wolności w Koszalinie
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Przełom lat osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych poprzedniego wieku był dla 
kultury koszalińskiej bardzo trudny. Reformie ustrojowej poddano wszystkie insty-
tucje kultury. Wojewódzką i Miejską Bibliotekę Publiczną podzielono. Wojewódzką 
Bibliotekę Publiczną połączono z Wojewódzkim Domem Kultury, a bibliotekę miejską 
z Miejskim Ośrodkiem Kultury. Kierownictwo Miejskiej Biblioteki Publicznej dostało 
jeden pokój w Miejskim Ośrodku Kultury; reszty dopełniało 12 fi lii bibliotecznych 
i Oddział dla Dzieci przeniesiony do nowej placówki na osiedlu Północ. Wojewódzka 
Biblioteka Publiczna zachowała agendy budynku głównego nastawione na czytelnika 
dorosłego i zadania biblioteki wojewódzkiej.

Podział ten utrzymał się niespełna 9 lat. Po reformie administracyjnej i likwidacji 
województwa koszalińskiego dwie biblioteki znów zostały połączone. Pierwszego 
lipca 1999 roku powstała Koszalińska Biblioteka Publiczna.

Biblioteka na miarę wieku
XXI wiek postawił nowe wyzwania przed koszalińską biblioteką, co przyczyniło się 

do jej rozwoju na niespotykaną skalę. Duże nakłady na inwestycje i zakup księgo-
zbioru sprawiły, że koszalińska książnica stała się nowoczesną placówką kultury.

Koszalińska Biblioteka Publiczna to obecnie budynek główny i 10 fi lii bibliotecznych. 
Obsługuje rocznie 24 i pół tysiąca czytelników, udostępniając rocznie blisko 540 tys. 
zbiorów z różnych dziedzin wiedzy. Liczba fi lii bibliotecznych zmniejszyła się wprawdzie, 
ale za to oddziały te wyraźnie wypiękniały. Dobrym przykładem jest Filia nr 9 przy 
ul. Struga i Filia nr 8 przy Andersa. Będą piękniały z każdym rokiem, ponieważ Rada 
Miasta przyjęła uchwałę, że co roku będzie remontowana jedna fi lia biblioteczna.

W latach dziewięćdziesiątych ubiegłego wieku rozpoczęto komputeryzację Kosza-
lińskiej Biblioteki Publicznej, choć początków automatyzacji należy dopatrywać się już 
trzydzieści lat wcześniej. Krąży anegdota, że pracownicy czytelni i magazynów przy 
ul. Świerczewskiego „zautomatyzowali” proces przekazywania rewersu za pomocą 
drutu, aby nie chodzić po schodach. Rewers przymocowany do drutu wciągano do 
magazynu, ale książki trzeba było znosić osobiście do czytelni. Taka to była pierwsza 
„automatyzacja” procesu udostępniania zbiorów!

Prawdziwą komputeryzację rozpoczęto od budynku głównego. Całkowicie 
zautomatyzowano procesy biblioteczne. Opracowanie i udostępnianie odbywa się 
za pomocą komputerów. Zbiory są prezentowane na stronie internetowej biblioteki. 
Można je też zamówić elektronicznie, a jedyny wysiłek polega na tym, żeby przyjść 
do wypożyczalni po książki.

W informatorium jest 18 komputerów do przeglądania zbiorów i drukowania re-
wersów. Czytelnik może też za pomocą komputera sprawdzić stan swojego konta 
bibliotecznego. Użytkownicy biblioteki mają dostęp do internetu, w fi liach bibliotecz-
nych bezpłatny. Zbiory fi lii bibliotecznych w znacznym stopniu zostały wprowadzone 
do bazy komputerowej i również są prezentowane w internecie.
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Zainicjowano działania na rzecz osób niepełnosprawnych fi zycznie i intelektualnie. 
Organizowane są zajęcia z muzykoterapii i arteterapii. Powstała też „wypożyczalnia 
na kółkach”; książki dostarcza się osobom nie mogącym dotrzeć do biblioteki o wła-
snych siłach. Dużą popularnością cieszą się cotygodniowe spotkania z czytelnikami 
książki mówionej mające na celu integrację środowiska osób słabo widzących i se-
niorów. W ramach wzbogacania oferty dla dorosłych organizujemy między innymi 
spotkania promujące książki, wykłady w ramach Uniwersytetu Trzeciego Wieku.

Dziś uważa się, że współczesna bibliotekarka powinna tańczyć z emerytami 
i ucierać nosy maluchom. W myśl tej zasady placówki fi lialne organizują różnorodne 
zajęcia dla dzieci, stosując dramę, arteterapię i zabawy integracyjne. Filie angażują 
się w ogólnomiejską akcję „Bezpieczne wakacje”, organizując zajęcia dla dzieci, 
które lato spędzają w mieście.

Idąc za duchem czasu stosujemy marketing i dbamy o dobry wizerunek biblioteki 
i jej reklamę. Intensyfi kujemy te działania podczas majowego Tygodnia Bibliotek, 
świętujemy Dzień Bibliotekarza i Bibliotek, organizujemy barwne korowody czytel-
ników kroczące ulicami miasta tudzież maratony czytania, podczas których znani 
koszalinianie czytają dzieciom.

Koszalińska Biblioteka Publiczna urządza wiele różnorodnych imprez propagują-
cych książkę i czytelnictwo. W zeszłym roku zorganizowano prawie 1900 różnych form 

Budynek główny Koszalińskiej Biblioteki Publicznej w majowej krasie
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popularyzatorskich, począwszy od sesji naukowych, wystaw, konkursów, festynów 
poprzez spotkania autorskie, odczyty, wykłady i maratony czytania, na zajęciach 
plastycznych skończywszy.

Biblioteka prowadzi szeroką działalność wydawniczą. Od 1992 roku wydaje 
„Rocznik Koszaliński” zawierający artykuły z historii miasta i regionu oraz popularyzu-
jący dorobek miejscowego środowiska naukowego. Miesięcznik kulturalny „Miesiąc 
w Koszalinie” jest bezpłatnym informatorem o wydarzeniach kulturalnych miasta. 
Podsumowaniem rocznym jest „Almanach Kulturalny” opisujący zjawiska ważne 
dla kulturalnego Koszalina.

Patrząc na sześćdziesiąt lat działalności Koszalińskiej Biblioteki Publicznej 
uświadamiamy sobie, jak długą drogę przebyliśmy. Z placówki o bardziej niż skrom-
nych warunkach lokalowych i małym księgozbiorze nasza biblioteka przeistoczyła 
się w instytucję nowoczesną, o szerokiej ofercie usługowej skierowanej do każdej 
grupy użytkowników, przyjazną niepełnosprawnym, stale się rozwijającą. Dziś trudno 
sobie wyobrazić Koszalin bez Koszalińskiej Biblioteki Publicznej: jest ona nie tylko 
skarbnicą spuścizny intelektualnej Polski, regionu i miasta promieniującą na całe 
Pomorze Środkowe, ale też częstym miejscem spotkań koszalinian (tu młodzież 
umawia się na randki).

Na dzisiejszy wizerunek Koszalińskiej Biblioteki Publicznej zapracowały pokolenia 
wspaniałych pracowników. Dyrektorów-wizjonerów, którzy — jak Aleksander Majorek 
i Maria Hudymowa — przewidzieli potrzebę budowy nowoczesnego i obszernego 
gmachu. Ambicji kierujących biblioteką zawdzięczamy dążenie do ciągłego rozwoju 
i równanie do poziomu najlepszych bibliotek w kraju. Ale najlepsze nawet plany nie 
powiodłyby się bez zespołu świetnych pracowników, ludzi zaangażowanych, twór-
czych, nieustannie podnoszących kwalifi kacje. W ciągu 60 lat istnienia na różnych 
stanowiskach w bibliotece pracowało tu aż 648 osób. Każda przyczyniła się do bu-
dowy renomy szacownej jubilatki. Wszystkim tym ludziom zawdzięczamy dzisiejszy 
kształt Koszalińskiej Biblioteki Publicznej.

Aleksander Herzen zauważył, że: Ginęły państwa, społeczeństwa, plemiona 
i narody, a książka pozostawała. Rosła ona i rozwijała się razem z postępem ludz-
kości1. Miejmy nadzieję, że tak będzie zawsze na przekór malkontentom głoszącym 
zmierzch Galaktyki Gutenberga.

Małgorzata Zychowicz
instruktorka Koszalińskiej Biblioteki Publicznej

 1 O książce, wybór i oprac. Jan Kropiwnicki, Jelenia Góra 1992, s.17. 
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Elżbieta Broda

MIEJSKA BIBLIOTEKA PUBLICZNA W SŁAWNIE 
1947–2007

Lata 2006 i 2007 to lata jubileuszowe dla sławieńskiego bibliotekarstwa pu-
blicznego. W 2006 roku przypadła sześćdziesiąta rocznica powstania Powiatowej 
Biblioteki Publicznej w Sławnie, a w roku 2007 — sześćdziesiąta rocznica powołania 
Miejskiej Biblioteki Publicznej w tym mieście. Oto dzieje sławieńskiego bibliotekar-
stwa publicznego.

Na podstawie dekretu z 17 kwietnia 1946 roku „O bibliotekach i opiece nad zbio-
rami bibliotecznymi” już we wrześniu 1946 roku staraniem Wydziału Powiatowego 
Inspektoratu Szkolnego i Komisji Oświatowej przystąpiono do organizacji pierwszej 
biblioteki publicznej na terenie powiatu sławieńskiego. Biblioteka Powiatowa w Sław-
nie otrzymała pomieszczenie w lokalu Powiatowego Domu Kultury, zaś pierwszym 
bibliotekarzem został mianowany Edmund Plank — nauczyciel ze Sławska. Pre-
zydium Powiatowej Rady Narodowej przeznaczyło fundusze na zakup 388 tomów 
pochodzących z prywatnej biblioteki mieszczącej się przy obecnej ulicy Jedności 
Narodowej1. Następne pół tysiąca tomów przekazała do sławieńskiej placówki Biblio-
teka Wojewódzka w Szczecinie. Ofi cjalne otwarcie sławieńskiej biblioteki nastąpiło 
w listopadzie 1946 roku.

W tym okresie trudno było o polską książkę. Rozwijające się czytelnictwo, głód 
polskiej książki i umacnianie polskości na „Ziemiach Odzyskanych” wymusiło zatrud-
nienie bibliotekarza na stałe. Została nim w marcu 1947 roku Maria Plank; funkcję 
tę pełniła do 1955 roku. Bibliotekarka nawiązała współpracę z wydawnictwem „Czy-
telnik”, które wypożyczało gotowe komplety książek (około 150 tomów); stanowiły 
one tzw. księgozbiór wymienny. W grudniu 1947 roku zorganizowano przy Bibliotece 
Powiatowej wypożyczalnię miejską oraz utworzono Powiatowy Komitet Biblioteczny, 
którym kierował Wacław Badower.

W 1949 roku Powiatowa Biblioteka Publiczna otrzymała nową siedzibę przy ulicy 
I Pułku Ułanów 18. Pod koniec 1949 roku zebrała 4485 tomów. Biblioteka Miejska 
miała 1500 tomów i 420 czytelników. W 1951 roku zorganizowano narady szkoleniowe 
dla bibliotekarzy z powiatu. Punktów bibliotecznych było wówczas 77, czytelników 
792, a księgozbiór liczył 10 709 woluminów.

W związku z powstaniem województwa koszalińskiego Biblioteka Powiatowa 
przeszła pod opiekę Biblioteki Wojewódzkiej z siedzibą w Białogardzie. Dało się 

 1 Dzieje Sławna, pr. zb. pod red. J. Lindmajera, Słupsk 1994, s. 461.
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wówczas odczuć dużą pomoc i opiekę ze strony Biblioteki Wojewódzkiej. W roku 
1955 powstały 4 biblioteki gromadzkie z pracownikami ryczałtowymi, które otrzymały 
księgozbiór po 500 tomów z Biblioteki Powiatowej. Rok później z inicjatywy Zarządu 
Wojewódzkiego Samopomocy Chłopskiej ogłoszono konkurs czytelniczy o tematy-
ce rolniczej, do którego przystąpiły biblioteki gromadzkie. Pierwsze miejsce zajęła 
biblioteka w Żukowie.

W tym samym roku (1955) nastąpiło połączenie Biblioteki Miejskiej i Powiatowej 
w jedną jednostkę o nazwie Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Sławnie 
z siedzibą przy ulicy I Pułku Ułanów 18. Działała ona do 1975 roku — czyli do likwi-
dacji powiatów. Kierownikiem połączonej placówki został Romuald Nijak, który pełnił 
tę funkcję do 1985 roku (z małą przerwą na początku lat siedemdziesiątych, kiedy 
biblioteką kierował Kazimierz Jaracz).

Lata sześćdziesiąte przynoszą rozwój bibliotekarstwa publicznego na ziemi sła-
wieńskiej. W Sławnie rusza czytelnia książek i czasopism. Placówka liczy już 27 579 
tomów i 2144 czytelników. Odnotowała 45 449 wypożyczeń2 (1965). W 1974 roku 
na terenie powiatu sławieńskiego działało 15 placówek bibliotecznych, 104 punkty 
biblioteczne; zarejestrowano 15 116 czytelników.

By stworzyć odpowiednie warunki rozwoju czytelnictwa wśród dzieci i młodzieży 
20 lipca 1977 roku w lokalu Spółdzielni Mieszkaniowej „Wybrzeże” przy ulicy Po-
wstańców Warszawskich uroczyście otwarto Filię dla Dzieci i Młodzieży. Z ogólnego 
księgozbioru Miejskiej Biblioteki Publicznej wyłączono 2500 tomów literatury pięknej 
i popularnonaukowej. Od razu przystąpiono do uzupełniania księgozbioru z literatury 
dziecięcej. Kierownictwo placówki powierzono Teresie Włodarczyk, która pełniła tę 
funkcję do końca 1991 roku, aż do chwili przejścia na emeryturę. Biblioteka cieszyła 
się ogromną popularnością wśród najmłodszych mieszkańców miasta. Zawsze coś 
się tam „działo” — konkursy, zabawy, spotkania z pisarzami. 21 lipca 1983 roku miesz-
kańcy Sławna mogli korzystać z Filii Osiedlowej mieszczącej się przy ulicy Moniuszki 
1 (istnieje do dziś). Filia gromadzi literaturę piękną dla dzieci i dorosłych oraz książki 
z innych działów. Kierownikiem placówki mianowano Jolantę Karaban, dotychczaso-
wą pracownicę fi lii dziecięcej. Obecnie kieruje nią Beata Zajączkowska.

Na granicy dekad, w 1980 roku, sławieńska placówka zarejestrowała 2 916 
czytelników, wypożyczyła 68 769 książek i zakupiła 2 867 woluminy. Połowa lat 
osiemdziesiątych przyniosła zmiany personalne; nowym kierownikiem biblioteki aż 
do roku 1988 była Stanisława Jakimiak. Od 1988 roku sławieńską placówką kieruje 
Elżbieta Kosińska-Róg.

W 1988 roku rozpoczął się remont (adaptacja) starego magazynu na potrzeby 
nowej biblioteki. Prace zakończono w 1991 roku. Od 2 stycznia 1992 Miejska Biblio-
teka Publiczna w Sławnie mieści się w trzypiętrowym budynku przy ulicy Rapackiego 
16 A. Powierzchnia użytkowa wynosi 420 m2. Mieszczą się tu wypożyczalnia książek 

 2 Tamże, s. 463.
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dla dorosłych, czytelnia książek i czasopism oraz przeniesiona z ulicy Powstań-
ców Warszawskich Filia dla Dzieci. Filia weszła od czasu przenosin w skład MBP 
i występuje jako Oddział Dla Dzieci i Młodzieży. W kwietniu roku 1992 następuje 
administracyjny podział miasta i gminy Sławno. W wyniku tego Miejska i Gminna 
Biblioteka Publiczna w Sławnie przekazuje pod opiekę gminy wiejskiej Sławna 2 
placówki biblioteczne: we Wrześnicy i Żukowie.

Lata dziewięćdziesiąte to rozwój sławieńskiej biblioteki publicznej. Od 1995 roku 
MBP wydaje lokalne pismo „W Sławnie” poświęcone sprawom i życiu mieszkańców 
miasta. Nawiązuje ponadto współpracę z Kancelarią Prezydenta RP — ministrem 
Barbarą Labudą kierującą Ogólnopolską Akcją Antynarkotykową „Wakacje bez 
narkotyków”. W tym samym roku MBP otrzymuje wyróżnienie w kategorii bibliotek 
miejskich we współzawodnictwie bibliotek samorządowych województwa słupskiego. 
W 1996 roku sławieńska MBP była miejscem szkolenia bibliotekarzy szkolnych z mia-
sta i gminy. Tematem spotkania były  regionalia w bibliotece. Sławieńska placówka 
gromadzi i opracowuje księgozbiór regionalny, dokumenty życia społecznego oraz 
kartoteki poświęcone miastu i powiatowi sławieńskiemu.

Grudzień 1996 roku to bez mała początek nowej ery w bibliotece — zakupiono 
2 nowe komputery oraz drukarkę i skaner. Rok później zaczęły się prace nad two-
rzeniem katalogu komputerowego w programie MAK. Katalog biblioteczny jest dziś 
w pełni skomputeryzowany i złożony z baz: książek, BN, bazy KBP, bazy dokumentów 
życia społecznego, bazy „Region”, kartoteki zagadnieniowej i recenzji. W kwietniu 
2003 roku MBP została podłączona do internetu. Uruchomiono w niej pierwszy 
w Sławnie Punkt Informacji Europejskiej.

Wróćmy jeszcze do końca lat dziewięćdziesiątych. Wskutek nowego podziału 
administracyjnego państwa w 1999 roku Sławno znalazło się w granicach woje-
wództwa zachodniopomorskiego i jest siedzibą starosty sławieńskiego. Koniec 1998 
roku (poprzedzającego reformę administracyjną) przyniósł następujące wyniki: liczba 
zarejestrowanych czytelników wynosiła 4050, a księgozbiór liczył 55 984 woluminów. 
W nowe milenium (dane za 2000 rok) sławieńska placówka weszła z następującymi 
wynikami: zarejestrowano 4189 czytelników, księgozbiór liczył 58 336 woluminów, 
zakupiono 2066 książek.

Na mocy porozumienia Zarządu Powiatu Sławieńskiego i Zarządu Miasta Sław-
no od 31 października 2002 roku Miejska Biblioteka Publiczna w Sławnie pełni rolę 
powiatowej biblioteki publicznej dla powiatu sławieńskiego. Opieką otoczono 13 
placówek bibliotecznych powiatu. Przy MBP działa Koło Stowarzyszenia Biblio-
tekarzy Polskich, które objęło placówki w mieście i na terenie powiatu. Koło liczy 
ponad dwudziestu członków (na początku nowego stulecia liczyło tylko 10 osób 
— głównie bibliotekarze ze Sławna). Organizuje spotkania bibliotekarzy, popularyzuje 
piśmiennictwo bibliotekarskie, przekazuje informacje o możliwościach podnoszenia 
kwalifi kacji zawodowych. Warto wspomnieć, że praca sławieńskiej biblioteki nie 
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przemija bez echa. Fundacja Księgi Dziesięciolecia Polski Niepodległej w dowód 
uznania osiągnięć edukacyjnych wyróżniła MBP w Sławnie. Nasza biblioteka jako 
jedna z nielicznych otrzymała w nagrodę Księgę Dziesięciolecia Polski Niepodległej 
1989 –1999 (2001 rok).

Miejska Biblioteka Publiczna w Sławnie to nie tylko wypożyczalnia książek 
i czasopism. Jest także miejscem spotkań autorskich, ciekawych imprez, spotkań 
z interesującymi ludźmi. Już od początku działalności gościła w swych podwojach 
znanych pisarzy ziemi koszalińskiej i słupskiej: Leszka Bakułę, Zygmunta Flisa, Ja-
nusza Dąbrowę-Januszewskiego, Czesława Kuriatę, Andrzeja Turczyńskiego, Jana 
Wanagę, Andrzeja Żoka, Zbigniewa Kiwkę, Martę Aluchnę-Emelianow oraz w okresie 
późniejszym — Krzysztofa Petka i Zdzisława Domolewskiego. Gośćmi MBP byli 
również Irena Dziedzic i Wojciech Żukrowski. Kontynuacją dawnych „Październików 
Literackich” w bibliotekach był cykl spotkań literackich zorganizowanych jesienią 2006 
roku pod wspólną nazwą „Jesienne spotkania z literaturą”. Miał on spopularyzować 
współczesną literaturę środkowopomorską. Gościliśmy już uznanych i nagradza-
nych współczesnych autorów związanych z Pomorzem Środkowym: Daniel Odija 
(nominowany do nagrody Nike w 2004 roku), Barbarę Kosmowską, prof. Czesława 
Partacza, Jerzego Żelaznego, Czesława Kuriatę, Grzegorza Kasdepke i Wiolettę 
Piasecką. Spotkania cieszyły się zainteresowaniem czytelników w różnych grupach 
wiekowych. Projekt „Jesienne spotkania z literaturą” został zorganizowany dzięki 
temu, że biblioteka wygrała konkurs na projekt w ramach Programu Operacyjnego 
„Promocja Czytelnictwa. Priorytet 2” Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

Sławieńska biblioteka organizuje wiele ciekawych wystaw, o których pisze lokalna 
prasa. Była m.in. współorganizatorem powiatowego konkursu plastycznego i literac-
kiego pod tytułem „Mój Europejski Partner” z okazji wejścia Polski do Unii Europejskiej 
oraz organizatorem cyklicznych spotkań z pielęgniarką z Poradni Promocji Zdrowia 
pod wspólnym tytułem „Dodać lat do życia, dodać zdrowia do lat”. MBP w Sławnie 
zawsze włącza się w ogólnokrajowe akcje popularyzujące książkę i czytelnictwo 
np. „Cała Polska Czyta Dzieciom”, Rok Gombrowicza, Rok Rodziny, Europejski 
Rok Wychowania poprzez Sport, Rok Mikołaja Reja, Rok Języka Polskiego, Rok 
Stanisława Wyspiańskiego.

MBP to również stała siedziba związków i organizacji kombatanckich: Związku 
Inwalidów Wojennych i Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej; współpracu-
je z różnymi stowarzyszeniami i instytucjami państwowymi, np. stowarzyszeniem 
„Akson”, policją i Państwową Szkołą Muzyczną.

Z okazji jubileuszu należy wspomnieć niektórych wieloletnich pracowników bi-
blioteki: Marię Plank, Zofi ę Górską, Zofi ę Grzelązkę, Czesławę Słowikowską, Sta-
nisławę Jakimiak, Danutę Jaskułę, Teresę Włodarczyk, Teresę Rutowicz, Bożenę 
Matuszczyk, Teresę Gawlik, Jolantę Karaban oraz Edmunda Planka, Romualda 
Nijaka i Kazimierza Jaracza.



3434

BIBLIOTEKARZ ZACHODNIOPOMORSKI

Na koniec — nieco najświeższych liczb. W grudniu 2006 roku księgozbiór MBP 
w Sławnie liczył 63 179 (zakupiono 1620 książek za 32 tys. złotych) wypożyczono 
126 531 woluminów, czasopism i dokumentów elektronicznych oraz zanotowano 
49 381 odwiedzin. Biblioteka ma 3684 zarejestrowanych czytelników.

Celem Miejskiej Biblioteki Publicznej w Sławnie jest stworzenie biblioteki publicznej 
jako lokalnego centrum informacji o mieście, powiecie, regionie, Polsce i świecie. Miło 
tu pracować, czuć się potrzebnym społeczeństwu, spełniać jego oczekiwania i pro-
pagować książkę i czytelnictwo. Wierzyć, że przed biblioteką pomyślne 100 lat.

Bibliografi a

 1. Dzieje Sławna, red. J. Lindmajer, Słupsk 1994
 2. Kroniki Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Sławnie
 3. Kroniki Filii Dzieci i Młodzieży MBP w Sławnie
 4. Kroniki MBP w Sławnie
 5. Sprawozdania z działalności Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej, 

Filii dla Dzieci i Młodzieży, Miejskiej Biblioteki Publicznej w Sławnie

Elżbieta Broda
starszy kustosz Miejskiej Biblioteki Publicznej w Sławnie
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Halina Filip

POCZĄTKI BIBLIOTEKARSTWA NA POMORZU ZACHODNIM 
WE WSPOMNIENIACH JANA FRANKOWSKIEGO

Jan Ignacy Frankowski, pionier kołobrzeskiego i koszalińskiego bibliotekarstwa, 
był postacią niepospolitą1. Poniżej opisuję pierwsze lata bibliotekarstwa na Pomorzu 
Zachodnim w świetle wspomnień tego nietuzinkowego człowieka.

Po zakończeniu II wojny światowej, w wyniku akcji osadniczej na obszarze Po-
morza Zachodniego, obok miejscowej ludności polskiej, znaleźli się przesiedleńcy 
z Polski centralnej, repatrianci ze Wschodu i reemigranci z Zachodu2. W ówczesnej 
sytuacji dużego znaczenia nabierała działalność kulturalno-oświatowa, która łączyła 
różnorodne środowiska ludzi z odmiennymi nawykami i zwyczajami kulturowymi. Na 
ziemiach zachodnich najszybciej odżyło szkolnictwo. Kołobrzeskie również odnoto-
wało duże sukcesy. Pomimo prawie całkowitego zniszczenia budynków, pierwszą 
kołobrzeską szkołę uruchomiono we wrześniu 1945 roku. Pracę zaczęły również 
świetlice i domy kultury. Pod koniec roku w mieście działało 10 świetlic (na 67 na 
terenie ziem zachodniopomorskich)3.

Wraz z przybywającymi do miasta przesiedleńcami i osadnikami pojawiły się 
pierwsze książki — głównie ze zbiorów prywatnych: Wśród pierwszych kołobrzeżanek 
znalazła się Helena Karaś (Bujewicz). Przyjechała do miasta nad Parsętą w grud-
niu 1945 roku. Z Wilna zabrała przeszło 1500 książek pochodzących z własnego 
antykwariatu4.

Dekret z 17 kwietnia 1946 roku zapoczątkował nie tylko budowę sieci bibliotek 
publicznych, lecz przede wszystkim potwierdził pogląd, że odbudowa i rozwój Polski 
powinny odbywać się równocześnie z likwidacją analfabetyzmu. Podkreślił ponadto 
ważną rolę książki i bibliotek w tym procesie.

O roli książki i bibliotek w procesie odbudowy i rozwoju Polski na Pomorzu 
Zachodnim mówią wspomnienia Jana Frankowskiego, który w lipcu 1946 roku, 
w wieku sześćdziesięciu lat, przyjechał na tzw. Ziemie Odzyskane, do Szczecina. 
Skierowany potem do Kołobrzegu, podjął pracę urzędnika samorządowego w sta-
rostwie powiatowym z siedzibą w Karlinie. W wolnym czasie wyszukiwał wśród ruin 
miasta niemieckie książki i gromadził eksponaty z myślą o przyszłym muzeum: […] 

 1 W następnym numerze „Bibliotekarza” ukaże się jego biografi a [przyp. red.]
 2 S. Lach: Przemiany społeczno-polityczne na Pomorzu Zachodnim 1945–1950, Poznań 1978, 

s. 48.
 3 K. Kozłowski, K. Muszyńska, M. Stelmach: Pomorze Zachodnie w dokumentach, Szczecin 1986, 

s. 136.
 4 J. Patan: Kołobrzeg 1945–1959, Kołobrzeg 2004, s.121.
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wybierałem takie, które mogły stać 
się podstawą do badań nad 
przeszłością ziemi kołobrzeskiej 
i całego Pomorza Zachodniego. 
Przekonałem kierowników klu-
bów partyjnych o konieczności 
uporządkowania butwiejących na 
strychach foliałów w celu sformo-
wania z nich przyszłej biblioteki 
pomorzoznawczej pod opieką To-
warzystwa Krajoznawczego, które 
zamierzałem zorganizować 5. Zda-
niem Frankowskiego ówczesna 
sytuacja bibliotek województwa 
koszalińskiego nie przedstawiała 
się najlepiej: w 12 powiatach wo-
jewództwa koszalińskiego z roku 
1948 […] znajdowały się jeszcze 
słabe zasoby książek (w bibliote-
kach powiatowych 26 830, a miej-
skich 10 748 i gminnych tylko 
933). Wypożyczalnie prywatne 
rozporządzały 11 278, a instytucje 

i stowarzyszenia 13 440 książkami. Wszystko to razem było kroplą w morzu wobec 
ogromnego zapotrzebowania książki polskiej przez napływające masy osadnicze6. 
Frankowski wspomina dalej: […] widząc moje zainteresowanie tymi sprawami tow. 
Zdanowicz jako przewodniczący PRN 7 […] zaproponował mi zajęcie stanowiska 
kierownika powiatowej biblioteki publicznej 8.

Stanowisko kierownika Jan Frankowski objął 1 stycznia 1949 roku. Pracę biblio-
tekarską rozpoczął od: […] urządzenia prowizorycznego pomieszczenia na 3-cim 
piętrze [strych] gmachu Powiatowej Rady Narodowej, w dwóch pokojach, w których 
wraz ze swoją pomocnicą [Heleną Karaś przybyłą z Wilna] z łatwością rozmieścili-
śmy 335 książek pochodzących z dotacji Wojewódzkiej Biblioteki w Szczecinie, na 
prowizorycznych regałach9.

 5 J. Frankowski: Wspomnienia byłego aktywisty powiatu kołobrzeskiego (1946–1961) [maszynopis 
w zbiorach MBP w Kołobrzegu], s. 13–14.

 6 Op. cit., s. 26.
 7 Powiatowej Rady Narodowej [przyp. red.]
 8 Op. cit, s. 22.
 9 J. Frankowski: Dziesięć lat pracy niefachowego bibliotekarza na Pomorzu Zachodnim 1949-1959 

[maszynopis w zbiorach MBP w Kołobrzegu], s. 4–5.

Jan Ignacy Frankowski
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Sygnalizowanym przez Frankowskiego problemem bibliotek powstających w tam-
tym okresie (czy tylko tuż po wojnie?) były warunki lokalowe. O kołobrzeskiej bibliotece 
powiatowej napisał: […] tułała się dotychczas w nieodpowiednich pomieszczeniach 
Miejskiej Rady Narodowej10. Ze względu na niesprzyjające warunki lokalowe oraz to, 
że powstające w Kołobrzegu dwie szkoły powszechne nie miały własnych bibliotek, 
użytkownikami biblioteki powiatowej byli przeważnie nauczyciele. Sytuacja lokalowa 
kołobrzeskiej biblioteki znacznie się poprawiła w 1950 roku, gdy częściowo odre-
montowano gmach poniemieckiej biblioteki: Pozwoliło to, zanim remont budynku 
całkowicie został zakończony, na zainstalowanie prowizoryczne połączonych Biblio-
tek Powiatowej i Miejskiej na parterze gmachu. Personel powiększył się do liczby 6 
pracowników, częściowo przeszkolonych w zakresie obsługi technicznej bibliotek11.

W 1950 roku powstało województwo koszalińskie; biblioteka koszalińska od same-
go początku także borykała się z ciasnotą: w Koszalinie nie znaleziono odpowiedniego 
pomieszczenia dla Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej, wobec czego ulokowano ją w 
Białogardzie12. Do Koszalina bibliotekę przeniesiono dopiero pod koniec lipca 1955 
roku: w Koszalinie zostaliśmy zainstalowani w świeżo odmalowanym „na połysk” 
zmurszałym gmachu jakiejś poniemieckiej instytucji. Po ciasnocie białogardzkiej lokal 
ten wydał nam się jednak luksusowym, bo posiadał na parterze dwupokojowy salon 
na czytelnię oraz amfi ladę 4 małych pokoi na księgozbiór13. Ujawnione braki lokalowe 
rozwiązano dosyć szybko, wykorzystując pomieszczenia Biblioteki Miejskiej, która 
mieściła się w Wojewódzkim Domu Kultury.

Objąwszy w 1952 roku obowiązki bibliografa w koszalińskiej bibliotece wojewódz-
kiej, Frankowski rozpoczął nową pracę od kursów: dla bibliografów wojewódzkich 
w Jarocinie; dla pracowników działu informacyjno-bibliografi cznego w Warszawie 
oraz od objazdu instruktorskiego wszystkich dwunastu bibliotek powiatowych w wo-
jewództwie: Objazd rozpocząłem od Biblioteki przodującej w województwie, a więc 
od powiatowej w Koszalinie. Kierowniczka […] wobec szczupłości pomieszczeń 
swej biblioteki raczej starała się zaznajomić mnie z metodami pracy, stosowanymi 
w prowadzeniu bibliotek gminnych i punktów bibliotecznych. Zainteresowały mnie 
specjalnie udane próby dokształcania praktycznego personelu kierowniczego oraz 
sposoby oddziaływania na łagodzenie częstych antagonizmów, powstających wśród 
osadników polskiego i ukraińskiego pochodzenia14.

Jako drugą Frankowski wizytował bibliotekę powiatową w Sławnie: […] pozwoliła 
mi poznać pracę w środowisku nieco odmiennym, bo łączącym środowiska choć 

 10 J. Frankowski: Wspomnienia …,  s. 23.
11 J. Frankowski: Dziesięć lat pracy niefachowego bibliotekarza na Pomorzu Zachodnim (1949–1959), 

„Bibliotekarz” 1966, nr 6, s.180.
12 Op. cit, s.179.
13 J. Frankowski: Dziesięć lat pracy niefachowego bibliotekarza na Pomorzu Zachodnim 1949-1959 

[maszynopis w zbiorach MBP w Kołobrzegu], s. 18.
14 J. Frankowski: Dziesięć lat…, s. 10.
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jednolite pod względem narodowościowym, to jednak zróżnicowane pod względem 
gospodarczym oraz urozmaiconym posiadaniem reliktów dawnej przeszłości słowiań-
skiej. […] Sama praca wewnętrzno-instruktorska miejscowej biblioteki, prowadzonej 
przez doświadczoną nauczycielkę z kresów wschodnich przy bliskiej współpracy miej-
scowego domu kultury zaimponowała mi przemyśleniem swych metod oddziaływania 
na personel kierowniczy bibliotek w Darłowie oraz gminnych i punktów bibliotecznych, 
prowadzonych przez nauczycielki wśród ludności rolniczo-rybackiej15.

Dalszy etap podróży to Słupsk i dwie jego książnice — powiatowa i miejska: 
Słupsk, jako miasto wydzielone, stanowiło odrębny powiat miejski. Te dwie biblioteki 
(powiatowa i miejska) zetknęły mnie z zasadniczym problemem pracy kulturalnej 
województwa koszalińskiego — zagadnieniem rywalizacji o kulturalne przodownictwo 
między Słupskiem a Koszalinem16. Pobyt w bibliotece miejskiej Frankowski opisał 
tymi słowy: wizytacja biblioteki miejskiej prowadzonej przez wytrawną i wykwalifi ko-
wana kierowniczkę będącą wraz z zespołem w kontakcie z działaczami kulturalnymi 
miejscowego świata pedagogicznego i naukowego — okazała pomimo szczupłości 
w gmachu Miejskiej Rady Narodowej duże osiągnięcia i ambitne tendencje prze-
kształcenia się w bibliotekę o charakterze popularno-naukowym17. Zauważył także 

15 Tamże, s. 10–11. 
 16 Op. cit., s. 11.
 17 Op. cit., s. 12. 

Pierwsze zbiory muzealne w bibliotece kołobrzeskiej
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odmienny charakter pracy w słupskiej bibliotece powiatowej: […] prowadzona przez 
doświadczonego pedagoga (muzyka z zawodu) przy pomocy energicznej córki, 
wykwalifi kowanej bibliotekarki — biblioteka ta głównie usiłowania swe skierowała 
w kierunku wypracowania metod skutecznego podniesienia poziomu kulturalnego 
i czytelnictwa wśród mieszanej ludności słupskiej, składającej się z resztek ludno-
ści kaszubskiej oraz nowych osadników napływowych obejmujących poniemieckie 
gospodarstwa rolne, warsztaty rzemieślnicze i portowe maszoperie rybackie na 
wybrzeżu morskim i jego zapleczu rolniczym18.

Wizyta w powiatowej i miejskiej bibliotece w Bytowie wprowadziła Frankowskie-
go w całkowicie odmienne warunki pracy w środowisku, w którym przetrwała żywa 
tradycja walki o polskość tej części kaszubszczyzny: Nie zawsze napływające masy 
osadnictwa polskiego potrafi ły odróżnić właściwości lokalnych dążeń miejscowych 
Kaszubów od niemczyzny. Dzięki jednak temu, że biblioteka miejska i powiatowa 
i powiatowy dom kultury zostały obsadzone przez ludzi pochodzących częściowo 
z rdzennych działaczy, zanikały powoli lokalne animozje. Odczuwało się przede 
wszystkim twórczy wpływ wśród kierowników punktów bibliotecznych rekrutujących 
się w znacznej części z Uniwersytetu Ludowego w Jarocinie19. Zupełnie inaczej 
wspominał pobyt w Miastku: tutaj mianowicie niewykwalifi kowani bibliotekarze, nie 
wspomagani należycie przez nauczycieli […] wyraźnie nie potrafi li opanować sytuacji. 
Wobec znacznego skupienia w tym powiecie ludności ukraińskiej […] odczuwało się 
napięte stosunki, niesprzyjające pracy kulturalnej […]20.

Frankowski wizytował następnie powiat człuchowski: Przylega on do wojewódz-
twa gdańskiego i pozostaje w kontakcie gospodarczym i kulturalnym z Pojezierzem 
Kaszubskim, o wysokich tradycjach regionalnych […] 21. Ubolewał, że opiekę nad 
książnicą powierzono instruktorowi wychowania fi zycznego, dla którego budowa boisk 
była ważniejsza niż potrzeby bibliotek: Sytuację ratowało częściowo nauczycielstwo 
miejscowego pochodzenia, które wzięło żywy udział w organizowaniu punktów 
bibliotecznych, łagodząc […] antagonizmy życiowe wśród mieszanego osadnictwa 
polsko-ukraińskiego22. Kolejną wzmiankowaną placówką była biblioteka powiatowa 
w Szczecinku, w której zdaniem Frankowskiego odczuwało się wyniki dłuższej pracy 
kulturalno-oświatowej: Nowa kierowniczka […], ambitna i pełna inicjatywy po studiach 
uzupełniających w Szczecinie i Jarocinie, podjęła systematyczną pracę skoordynowa-
ną z miejscowym Domem Kultury i zaczątkowym muzeum regionalnym oraz nauczy-
cielstwem przede wszystkim od podniesienia czytelnictwa na wsi […]. W Szczecinku 
i gminach dawał się odczuwać dobroczynny wpływ kulturalny inteligencji napływowej 

 18 Op. cit., s. 12.
 19 Op. cit., s. 12.
 20 Op. cit., s. 12.
 21 Op. cit., s. 13.
 22 Op. cit., s. 13.
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[…]23. Równie pomyślna sytuacja 
była w Wałczu: kierownik biblioteki 
chociaż ze średnim wykształce-
niem technicznym jako praktyczny 
działacz ludowy potrafi ł umiejętnie 
zorganizować pracę na wsi i mia-
stach tego dawnego pogranicza 
Rzeczypospolitej pełnego tradycji 
historyczne, przynależności do 
Polski24.

Zupełnie odmienne warunki 
przedstawił w przypadku powiatu 
złotowskiego: Ten powiat część 
dawnej Krainy, pełen wspomnień 
i żywej tradycji walki o zacho-
wanie polskości […] znalazłem 
pod względem bibliotekarskim 
w stadium całkowitego marazmu25. 
W ocenie Frankowskiego księgo-
zbiór był zaniedbany, a z miejsco-
wymi działaczami nie nawiązano 
żadnej współpracy. Ostatnią wizy-
towaną biblioteką była biblioteka 
w Drawsku: Miejscowa biblioteka 

powiatowa również przeżywała poważny kryzys organizacyjny w związku z niewła-
ściwą początkowo obsadą zarówno kierownictwa biblioteki, jak i Domu Kultury 26.

Marzeniem Jana Frankowskiego było utworzenie biblioteki regionalnej: Z nakła-
dem dużego wysiłku krzątałem się jednak nad utworzeniem działu pomorzoznaw-
czego biblioteki, zapoczątkowanego książkami niemieckimi, zebranymi przeze 
mnie w powiecie kołobrzeskim. Księgozbiór ten powiększył się zbiorami, które 
wyselekcjonowałem spośród książek przeznaczonych na makulaturę27. W 1953 roku 
z myślą o zaczątkach biblioteki regionalnej Frankowski przekazał bibliotece kosza-
lińskiej zgromadzone przez siebie książki pomorzoznawcze. Warto wspomnieć, że 
we wrześniu 1954 roku Frankowski został wybrany pierwszym przewodniczącym 
Zarządu Okręgu Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich w Koszalinie i uczestniczył 
w Zjeździe Ogólnokrajowym (15–16 października).

23 Op. cit., s. 13.
24 Op. cit., s. 14.
25 Op. cit., s. 14.
26 Op. cit.,s. 14.
27 Op. cit., s. 39.

Gablota ze zbiorami przyrodniczymi i kartografi cznymi Jana 
Frankowskiego w bibliotece kołobrzeskiej
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Nadal mieszkał w Kołobrzegu i codziennie dojeżdżał do pracy najpierw do Biało-
gardu, a z chwilą przeniesienia do Biblioteki Wojewódzkiej — do Koszalina: Okolicz-
ność, że mieszkałem w Kołobrzegu i musiałem tak jak poprzednio do Białogardu co 
dzień wracać po pracy do domu — nie sprzyjała rozwinięciu szerszych zamierzeń. 
Pomijając sprawę bezużytecznego spędzania 3 godzin w wagonie, trudność specjalną 
stanowił niedogodny rozkład jazdy pociągów. Wynikała z tego niemożność brania 
żywszego udziału w życiu społeczno-kulturalnym miasta wojewódzkiego gdyż jeżeli 
nie trafi łem na ostatni wieczorny pociąg, noc musiałem często spędzać w poczekalni 
stacji kolejowej, co fatalnie odbijało się na stanie mego zdrowia28.

Zorganizowawszy w 1957 roku retrospektywną wystawę województwa koszaliń-
skiego, Frankowski w wieku 71 lat podjął decyzję o przejściu ma emeryturę. Tym 
samym zakończył pracę w bibliotece wojewódzkiej w Koszalinie. Ze względu na wiek 
i coraz poważniejsze problemy ze zdrowiem nie przyjął propozycji kierowania Biblio-
teką Powiatową w Kołobrzegu, ale 1 marca 1957 roku objął stanowisko kierownika 
działu udostępniania biblioteki powiatowej w Kołobrzegu: Moja rola jako kierownika 
działu udostępniania zbiorów sprowadzała się do uporządkowania księgozbioru 
połączonych bibliotek miejskiej i powiatowej. Przede wszystkim należało przegru-
pować cały księgozbiór, ułożony dotychczas według kolejności numerowej zakupów 
na działy według klasyfi kacji dziesiętnej, a następnie uporządkować katalog zgodnie 
z nowoczesnymi zasadami 29.

Jego wspomnienia umożliwiają także poznanie pierwszych form pracy z czytelni-
kiem, stosowanych w bibliotece kołobrzeskiej w latach 1949–195030. Były to: konkursy 
(na przykład dla czytelników w wieku od 10 do 14 lat „Jaka książka przeczytana 
najwięcej mi się podoba?”; dla dzieci od 7 do 14 lat „Jaka książka najwięcej podobała 
ci się na wystawie?”, konkursy dla młodzieży „Jaki bohater w przeczytanej książce 
jest najwięcej potrzebny w Polsce Ludowej”), pogadanki związane tematycznie 
z wystawami, na przykład na temat przeszłości miasta i planów rozwoju Pomorza, 
pogadanki w szkołach, wystawy („Pierwsza Wystawa Książki Polskiej”31 zorganizo-
wana od 1 do 8 maja 1949 roku w sali kołobrzeskiego ratusza).

W okresie tworzenia bibliotek problemem był brak wykwalifi kowanej kadry biblio-
tekarskiej. Cennym pomysłem były więc comiesięczne konferencje sprawozdawczo-
wyborcze organizowane przez Wojewódzka Bibliotekę Publiczną w Szczecinie. Raz 
na miesiąc odbywały się w Kołobrzegu konferencje szkoleniowe bibliotekarzy gmin-
nych, a co kwartał Kuratorium Szczecińskie organizowało konferencje kierowników 
bibliotek powiatowych, na których udzielano dyrektyw i instrukcji szkoleniowych oraz 
przydzielano dotacje rzeczowe i książki dla nowych punktów bibliotecznych. Orga-
nizowano także kursy szkoleniowe dla bibliotekarzy gminnych, prowadzone przez 

 28 Op. cit., s. 39.
 29 Op. cit., s. 43.
 30 Op. cit., s. 7-8.
 31 J. Frankowski: Wspomnienia…, s. 25.
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kierowników bibliotek powiatowych (częściowo już przeszkolonych w Centralnym 
Ośrodku Szkolenia w Jarocinie).

Od 1950 roku, z chwilą utworzenia biblioteki wojewódzkiej w Koszalinie: Ośrodkiem 
organizacyjnym w zakresie bibliotekarstwa na terenie województwa stał się Białogard, 
gdyż zbieraliśmy się co miesiąc na konferencjach, podobnie jak dawniej w Szcze-
cinie. Jednak waga i doniosłość tych konferencji była zasadniczo różna. Podczas 
gdy w Szczecinie mieliśmy światłe kierownictwo pod przewodem doświadczonego 
ośrodka metodycznego, złożonego z pedagogów i bibliotekarzy, wykształconych na 
wzorach bibliotek naukowych w Krakowie i Warszawie, nasze konferencje w Bia-
łogardzie nosiły charakter samokształceniowo-chałupniczy. Choć większość, 12 
bibliotekarzy powiatowych naszego województwa z wykształceniem średnim, przeszło 
już przeszkolenie podstawowe w ośrodku metodyczno-bibliotekarskim w Szczecinie 
i Jarocinie, to jednak wyczuwało się brak szerszego zrozumienia zadań socjalnych 
uczestników tych konferencji, wzmacnianych zastrzykami doraźnymi przez przyjazdy 
sporadyczne wizytatorów z Dyrekcji Głównej Bibliotek Ministerstwa Oświaty32.

1 października 1958 roku Jan Frankowski przeszedł na rentę (w bibliotece koło-
brzeskiej pracował nadal w ograniczonym wymiarze godzin). Poza tym uczył geografi i 
i geologii w liceum kołobrzeskim oraz języka rosyjskiego w szkole zawodowej, pisał 
artykuły, oprowadzał wycieczki i wygłaszał wykłady na Wyższym Kursie Nauczyciel-
skim odbywającym się w Kołobrzegu. W roku 1949 opracował pierwszy przewodnik 
o Kołobrzegu. Z okazji drugiej rocznicy wyzwolenia Kołobrzegu, z inicjatywy Fran-
kowskiego wydano jednodniówkę „Kołobrzeg” (18 marca 1947).

Ten niespożytych sił człowiek zmarł w wieku 86 lat 17 marca 1972 roku. Pogrzeb 
odbył się na Cmentarzu Komunalnym w Kołobrzegu trzy dni później. W pierwszą 
rocznicę śmierci Jana Frankowskiego z inicjatywy kołobrzeskiego środowiska biblio-
tekarskiego i władz miejskich odsłonięto na jego grobie płytę nagrobną. 31 stycznia 
1986 roku uchwałą kołobrzeskiej Miejskiej Rady Narodowej odcinek ulicy Rzecznej 
otrzymał imię Jana Frankowskiego. 29 maja 1987 roku w budynku biblioteki przy ul. 
Jana Frankowskiego odsłonięto zaś tablicę pamiątkową ku jego czci.

W 2006 roku minęła sto dwudziesta rocznica urodzin Jana Frankowskiego. My-
ślę, że należy oddać szacunek temu zasłużonemu dla bibliotekarstwa człowiekowi. 
Człowiekowi, który pracę bibliotekarza rozpoczął w wieku 63 lat! Oby takich „przy-
padkowych” i „niefachowych” bibliotekarzy było jak więcej.

Halina Filip
dyrektorka Miejskiej Biblioteki Publicznej w Kołobrzegu

przewodnicząca koła SBP

 32 J. Frankowski: Dziesięć lat … s. 6–7.
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Renate Jachow

MOJA PRACA W SZCZECIŃSKIEJ BIBLIOTECE

Renate Jachow z domu Neumann urodziła się w 1936 roku w Szczecinie. W 1946 
roku uczęszczała do niemieckiej szkoły, musiała jednak przerwać naukę, żeby za-
rabiać na życie w ogrodnictwie i stolarni oraz jako pomoc domowa. Od 1953 roku 
pracowała jako świetlicowa w Domu Kultury Przyjaźni Polsko-Niemieckiej. Rok 
później objęła tam posadę bibliotekarki. Uczyła się języka polskiego, chodziła także 
do szkoły wieczorowej i na kursy bibliotekarskie organizowane trzy razy w tygodniu 
przez Związek Zawodowy przy ul. Małopolskiej. Dziś mieszka w Kolonii, ma dwóch 
synów. Od 1990 roku często wraz z mężem odwiedza Szczecin, bo, jak sama mówi, 
jesteśmy mocno związani z tym miastem. Poniżej publikujemy jej wspomnienia z lat 
szczecińskich, jako przyczynek do dziejów biblioteki i miasta.

Redakcja

Od 1954 roku pracowałam w szczecińskiej bibliotece Domu Kultury Przyjaźni Pol-
sko-Niemieckiej. Przejęłam tę pracę od pani Gertrude Mindowej (Gertrude Mindow), 
która mogła wyjechać na Zachód. Dzięki niej poznałam pracę w bibliotece. Później 
dokształcałam się 3 dni w miesiącu razem z polskimi bibliotekarkami w bibliotece 
Związków Zawodowych przy ul. Małopolskiej. Otrzymywaliśmy wtedy z Niemieckiej 
Republiki Demokratycznej regularnie paczki z książkami w języku niemieckim; książki 
te katalogowałam i porządkowałam. Dla niemieckich pracowników rolnych przygoto-
wywałam również paczki z książkami w języku niemieckim, a cotygodniowe dostawy 
czasopism z NRD rozdawano im zależnie od ich zainteresowań. Wymienione wyżej 
książki oraz książki, które znaleziono w dawnych bibliotekach, cieszyły się wielkim 
powodzeniem. Porządkowałam też czasopisma w czytelni oraz przygotowywałam 
literaturę, o którą proszono w ciągu tygodnia.

Często, na prośbę panów Kühna i Jahnkego prowadzących teatr amatorski, 
przepisywałam na maszynie programy teatralne i skecze. Z okazji różnych uroczy-
stości jak np. 1 Maja albo rocznicy Rewolucji Październikowej dekorowałam nasz 
Dom Kultury oraz urządzałam różne wystawy. Pomimo codziennego nawału pracy 
czynności te dawały mi wiele zadowolenia i pogłębiały moje wiadomości.

W 1957 roku władze polskie po długim czasie udzieliły nam pozwolenia na wyjazd 
na Zachód w ramach łączenia rodzin. Z polskich źródeł wynika, że w tym czasie 
w Szczecinie żyło około 2 800 osób pochodzenia niemieckiego; około 1 800 zdecy-
dowało się na przesiedlenie. Spowodowało to, że praca tej grupy w Domu Kultury 
straciła na znaczeniu. Ludność pochodzenia niemieckiego, która pozostała, to prze-
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ważnie małżeństwa mieszane oraz ci, którzy zdobyli uznanie dobrych fachowców 
i pracowników umysłowych, a także ludność, która nie miała powiązań rodzinnych 
na Zachodzie. Mój ojciec zdecydował się z rodziną na wyjazd na Zachód, w związku 
z tym skończyła się moja działalność w Domu Kultury.

Renate Jachow
szczecinianka, w latach 1954–1957 bibliotekarka

Domu Kultury Przyjaźni Polsko-Niemieckiej

Renate Jachow jako szczecińska bibliotekarka
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Lilia Marcinkiewicz

ROZWÓJ SYSTEMÓW BIBLIOTECZNYCH 
W KSIĄŻNICY POMORSKIEJ

Omawiając rozwój systemów bibliotecznych w Książnicy Pomorskiej, należy 
wspomnieć o dziejach automatyzacji procesów bibliotecznych. Początki tego procesu 
sięgają lat osiemdziesiątych ubiegłego wieku. W tym roku mija dwadzieścia lat od 
powstania pierwszego autorskiego programu komputerowego do przeprowadzania 
skontrum w bibliotece głównej i fi liach oraz zakupu pierwszego mikrokomputera.

Lata osiemdziesiąte ubiegłego wieku, czas zainteresowania możliwościami 
zastosowania technologii informatycznych w Książnicy Pomorskiej, zbiegły się 
z gwałtownym rozwojem techniki, pojawieniem się mikrokomputerów i rozwojem 
mikroinformatyki oraz technik telekomunikacyjnych. Mikrokomputery wkroczyły na 
rynek, a ich niska cena i niewielkie gabaryty zachęcały do inwestycji w ten sprzęt. 
Mikrokomputery okazały się również szansą dla bibliotek w Polsce, szczególnie tych 
dużych, które miały znaczną liczbę różnorodnych zbiorów bibliotecznych. Rozpoczęły 
się pierwsze prace nad programami komputerowymi wspomagającymi działanie 
bibliotek. Niestety oferta programów tego typu na rynku polskim była długo skromna. 
Programy te zapewniały automatyzację tylko wybranych procesów; nie zapewniały 
spójności danych, stosowały różne formaty opisu dokumentów. Biblioteki nie pró-
bowały tworzyć własnego oprogramowania ze względu na bardzo wysokie koszty 
projektowania i tworzeniem takiego oprogramowania.

W 1990 roku Książnica Pomorska zakupiła i wdrożyła program „Wypożyczalnia” 
fi rmy Schola. Umożliwiał on tworzenie bazy książek oraz rejestrację czytelników 
i wypożyczeń. Przed uruchomieniem komputerowej rejestracji wypożyczeń do bazy 
wprowadzono około 60 000 opisów książek. System „Wypożyczalnia” nie umożliwił 
jednak tworzenie katalogu zbiorów bibliotecznych, które znajdowały się w innych 
agendach.

W 1994 roku Biblioteka Narodowa zaprojektowała program MAK, który pozwalał 
bibliotekom opracowywać i tworzyć katalogi zbiorów. Program ten był w latach 1994–
1999 podstawowym narzędziem do budowy pierwszego komputerowego katalogu 
zbiorów zwartych i ciągłych w Książnicy Pomorskiej. Systemy „Wypożyczalnia” i MAK 
miały jednak różne formaty opisu danych i nie można było ich wymieniać.

Po latach mozolnej pracy nad katalogami zaobserwowano, że wszystkie biblio-
teki, tworząc własne katalogi, powielają pracę, bo najczęściej wykonują w swoich 
systemach opisy tych samych dokumentów. Marzeniem bibliotekarzy stała się więc 
sytuacja, w której biblioteki mogą łatwo wymieniać się danymi lub będą miały dostęp 
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do bazy narodowej z opisami wszystkich dokumentów. Oczekiwań tych nie spełniał 
wydawany przez Bibliotekę Narodową „Przewodnik Bibliografi czny”, wydawany 
również w formie elektronicznej, co pozwalało wykorzystywać go jako bazę goto-
wych opisów bibliografi cznych. Powodem były duże opóźnienia w opracowywaniu 
wpływającego do Biblioteki Narodowej egzemplarza obowiązkowego.

Doświadczenia pierwszych lat komputeryzacji biblioteki istotnie zmieniły też 
spojrzenie na strukturę danych w skomputeryzowanych katalogach. Zauważono, 
że efektywność wyszukiwania w katalogach, w których wprowadzono dużą liczbę 
opisów, jest niewielka. Przyczyn dopatrywano się w:

• stosowaniu niewłaściwych języków charakterystyk rzeczowych — biblioteki 
stosowały najczęściej niekontrolowany język haseł przedmiotowych lub 
UKD,

• pomijaniu odsyłaczy używanych w katalogach tradycyjnych, przez co zlikwi-
dowano możliwość wyszukiwania przez warianty haseł.

Rozwiązaniem tego problemu mogły być tylko Kartoteki Haseł Wzorcowych.
Lata dziewięćdziesiąte XX wieku oraz zmiany systemowe w Polsce przyniosły 

kolejny ogromny postęp w dziedzinie informatyki i telekomunikacji. Przyniosły nowe 
technologie budowy sieci lokalnych i rozległych, nowe narzędzia do budowy baz 
danych i Internet. Spowodowały również niebywały wzrost zapotrzebowania na 
szybką i rzetelną informację, a w bibliotekach — wzrost oczekiwań czytelniczych. 
Dla bibliotek, których obowiązkiem jest świadczenie czytelnikowi usług dobrej jakości, 
było to ogromnym wyzwaniem.

Mając do dyspozycji nową ofertę nowoczesnych rozwiązań dla bibliotek — tzw. 
systemy zintegrowane — oraz wiedzę zdobytą w czasie eksploatacji różnych sys-
temów, postanowiono w Książnicy Pomorskiej sprecyzować warunki, jakie powinien 
spełniać nowoczesny system biblioteczny. Zapoznano się z wieloma oferowanymi 
na rynku systemami, przeanalizowano ich możliwości i w drodze przetargu wybra-
no Zintegrowany System Zarządzania Biblioteką ALEPH. We wrześniu 1999 roku 
rozpoczęto wdrażanie nowego systemu. Zapewniał on automatyzację wszystkich 
podstawowych funkcji biblioteki, stosowanie międzynarodowych norm i standardów 
opisu różnych typów dokumentów, wymianę informacji oraz zapewnił to, co do tej 
pory było tylko w sferze marzeń bibliotekarzy:

• wymianę opisów bibliografi cznych między bibliotekami w trybie on-line,
• kontrolę spójności opisów poprzez powiązanie z Kartotekami Haseł Wzorco-

wych.
W czasie prac wdrożeniowych do nowego systemu przeniesiono wszystkie dane 

zapisane w dotychczas stosowanych systemach, wykonano konwersję opisów bi-
bliografi cznych, danych czytelników i transakcji wypożyczeń. 2 stycznia 2000 roku 
rozpoczęto pracę w nowym systemie. Na etapie wdrażania podjęto decyzję o instalacji 
Kartoteki Haseł Wzorcowych formalnych i haseł przedmiotowych. Przyjęto metodę 
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tworzenia kartotek od początku, bez wykorzystania kartotek tworzonych przez inne 
biblioteki. Zrezygnowano również z UKD, przyjmując, że charakterystyki rzeczowe 
nadawane są zgodnie z Językiem Haseł Przedmiotowych Biblioteki Narodowej.

Wdrożenie zintegrowanego systemu bibliotecznego umożliwiło automatyzację 
następujących funkcji i procesów bibliotecznych:

• gromadzenia zbiorów, w tym:
- rejestrację wpływu z różnych źródeł,
- rejestrację dostawców,
- zarządzanie korespondencją związaną z zamówieniami,
- kontrolę budżetów na zakup zbiorów;

• katalogowanie zbiorów: system biblioteczny zapewnia swobodę wyboru 
formatu danych dla różnych typów dokumentów (w tym format typu MARC) 
oraz:

- kontrolę nad kartotekami haseł wzorcowych przy wprowadzaniu danych 
katalogowych,

- automatyczną aktualizację zapisów we wszystkich indeksach,
- możliwość kopiowania opisów z katalogów bibliotek pracujących w sieci,
- stosowanie różnych systemów klasyfi kacji,
- kontrolę logiczną poprawności wprowadzanych danych,
- możliwość generowania wydawnictw bibliografi cznych (nowe nabytki, 

bibliografi e tematyczne lub regionalne itp.);
• wyszukiwanie w katalogu dostępnym on-line umożliwiające:

-  wyszukiwanie w zbiorze poprzez przeglądanie indeksów,
- wyszukiwanie logiczne z wykorzystaniem algebry Boole’a lub według słów 

występujących w różnych elementach opisu,
- zamawianie lub rezerwowanie pozycji oraz przedłużanie terminu wypo-

życzenia w trybie on-line w trakcie sesji wyszukiwawczej przez Internet 
(po wyszukaniu można dotrzeć do konkretnego opisu bibliografi cznego, 
opisu egzemplarzy danej pozycji w zasobach biblioteki, wykazu numerów 
czasopisma);

• kontrolę zasobu bibliotecznego polegającą na tym, że:
- każda jednostka inwentarzowa jest identyfi kowana przez numer syste-

mowy pozycji bibliografi cznej, numery tomów i numery poszczególnych 
egzemplarzy,

- informacja o egzemplarzach zawiera między innymi: numer egzemplarza, 
dodatkowy numer (np. w kodzie paskowym), status, sygnaturę, numer 
akcesji, numer inwentarza i uwagi,

- na podstawie danych wprowadzonych do systemu w module rejestracji 
zasobu i udostępniania można generować zestawienie inwentarzowe oraz 
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przeprowadzać skontrum zbiorów;
• kontrolę wydawnictw ciągłych, zapewniając:

- zarządzanie gromadzeniem i kontrolą wpływu czasopism, kontrolę termi-
nowości przesyłek, ciągłości prenumeraty, list obiegu czasopism, oprawy 
itp.,

- łatwą rejestrację nieprzewidzianych, dodatkowych lub podwójnych zeszy-
tów, a także zeszytów nadsyłanych w nieprawidłowej kolejności;

• kontrolę słownictwa i automatyczne zestawianie kartotek wzorcowych, za-
pewniając:
- możliwość tworzenia wielopoziomowych odsyłaczy między terminami 

w kartotekach haseł wzorcowych (obsługa formatu USMARC),
- możliwość przejmowania hasła z kartoteki wzorcowej do opisu katalogo-

wego.
Zmiany hasła w kartotece haseł wzorcowych powodują zmiany w odpowiednich 
polach wszystkich rekordów zawierających dane hasło.

• udostępnianie zbiorów, które:
- odbywa się w trybie konwersacyjnym, w czasie rzeczywistym,
- obejmuje: rejestrację i kontrolę wypożyczeń oraz zwrotów, prolongaty, 

druk upomnień, obliczanie kar i blokady kont, a także szczegółową i wie-
loaspektową statystykę wypożyczeń,

- posiada system statusów egzemplarzy oraz użytkowników i ich przywilejów 
(limity, terminy zwrotów itp.),

- umożliwia współpracę niezależnych wypożyczalni mających wspólny ka-
talog w sieci (rejestracja czytelników na dwóch poziomach: dane globalne 
i lokalne),

- obsługuje rezerwacje, zamówienia z magazynów oraz czytelnie.
Co najważniejsze ALEPH spełnia jeden z podstawowych warunków, jakie po-

winien zapewnić zintegrowany system biblioteczny: umożliwia budowę centralnej 
bazy danych, w naszym przypadku katalogu głównego, który zawiera opisy biblio-
grafi czne i zasób różnego typu dokumentów w wielu podbibliotekach (agendach). 
Odpowiednia, przemyślana klasyfi kacja wszystkich dokumentów umożliwiła podział 
katalogu głównego na bazy logiczne (podkatalogi), ograniczone do wybranego typu 
dokumentu bądź agendy udostępniającej. Przeglądając bazę, czytelnik może wybrać 
podbazę logiczną lub przejrzeć całą bazę.

Protokół Z39.50 i jego wykorzystanie
Instalacja serwera Z39.50 i protokołu Z39.50 zapewniła pełną komunikację z ka-

talogami innych bibliotek, umożliwiając pobieranie opisów bibliografi cznych z obcych 
katalogów. Protokół Z39.50 znajduje zastosowanie zarówno w Module OPAC, jak 
i w module katalogowania zbiorów. Najważniejsze efekty, jakie można uzyskać dzięki 
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zastosowaniu tego protokołu, to:
• bezpośredni dostęp do katalogów bibliotek na odległych serwerach,
• możliwość pobierania gotowych opisów z katalogów bibliotek pracujących 

w różnych systemach (np. z Biblioteki Narodowej, Biblioteki miasta stołecz-
nego Warszawy, bibliotek akademickich Szczecina pracujących w systemach 
zintegrowanych, Biblioteki Kongresu Stanów Zjednoczonych),

• bezpośredni dostęp do baz NUKAT-a oraz możliwość bezpośredniego pobie-
rania opisów bibliografi cznych w module katalogowania.

Pobieranie opisów bibliografi cznych z obcych baz trwa zaledwie kilka sekund. 
Zlokalizowany opis pobiera się na terminal lokalny, modyfi kuje i zapisuje na serwerze 
w katalogu bibliotecznym.

E-usługi
System biblioteczny Książnicy Pomorskiej jest systemem stale rozwijającym 

się i proponującym bibliotekom nowe rozwiązania techniczne. Dzięki temu można 
rozszerzać zakres e-usług oraz spełniać oczekiwania czytelników. Do nowych usług 
elektronicznych uruchomionych w systemie można zaliczyć możliwość bezpośredniej 
lokalizacji poszukiwanych materiałów w zasobach Internetu, np. poprzez wyszuki-
warkę Google. Po wyszukaniu dokumentu w katalogu on-line za pomocą funkcji 
„nawigacji” przechodzi się do wyszukiwania w wyszukiwarkach internetowych.

Inną bardzo przydatną usługą elektroniczną jest zamawianie książek z wypoży-

Ilustracja 1. Wykorzystanie Z3950 w katalogowaniu dokumentów



5050

BIBLIOTEKARZ ZACHODNIOPOMORSKI

czalni przez Internet oraz dostęp on-line do konta czytelnika. Uzyskawszy nazwę 
użytkownika i hasło dostępu, czytelnik może przedłużać wypożyczenia, zasięgnąć 
informacji o bieżących i archiwalnych wypożyczeniach, zaległościach wobec biblio-
teki, terminach zwrotu, karach, blokadach konta. Może też zmienić hasło dostępu do 
swojego konta, zaktualizować adres e-mailowy oraz przesłać wiadomość na konto 
innego użytkownika. Nową e-usługą jest również powiadamianie czytelników za 
pomocą poczty elektronicznej o nadchodzącym terminie zwrotu oraz monitowanie 
wypożyczeń przeterminowanych. Listy przypominające rozsyłane są do czytelników 
dwa dni przed upływem terminu zwrotu wypożyczonych książek.

Udostępnianie dokumentów elektronicznych z poziomu
systemu bibliotecznego

Jednym z bardzo istotnych elementów modułu katalogowania stała się możliwość 
sporządzania opisów bibliografi cznych różnego rodzaju dokumentów elektronicznych: 
plików komputerowych, baz danych, e-czasopism, e-booków (niezależnie od rodzaju 
nośnika). Każdy z tych plików można bardzo szczegółowo opisać i udostępnić czytel-
nikowi. Sporządzając opis bibliografi czny, wykorzystuje się pole 856, w którym zgodnie 
z formatem MARC21defi niowana jest lokalizacja pliku lub dokumentu. Tworzy się w ten 
sposób hiperłącze, które odsyła do wersji elektronicznej opisywanego dokumentu.

Książnica Pomorska ma w swoich zbiorach bogatą kolekcję książek z dedykacjami 

Ilustracja 2. Funkcja „nawigacji” w OPAC WWW
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Ilustracja 3. Udostępnianie czasopisma elektronicznego z poziomu OPAC WWW

Ilustracja 4. Przykład udostępniania zeskanowanego fragmentu książki — dedykacja i autograf J. Chiraca 
umieszczony na pierwszej stronie dokumentu
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wielu osobistości ze świata kultury, polityki, literatury, m. in. książki z dedykacjami 
XIV Dalajlamy, Normana Daviesa, Richarda Gere’a czy Jacquesa Chiraca. Strony 
z dedykacjami są skanowane i poprzez link (hiperłącze) z pola 856 udostępniane 
w wersji elektronicznej. Funkcja ta okazała się bardzo przydatna zarówno w przypad-
ku katalogowania zbiorów zapisanych na dyskach lokalnych komputerów, serwerów 
odległych, które zawierają e-czasopisma, e-booki, bazy danych, jak i do udostęp-
niania zbiorów digitalizowanych.

Proces digitalizacji
Ostatnie lata przyniosły wzrost zainteresowania digitalizacją zbiorów i udostęp-

nianiem ich w Internecie. Książnica Pomorska ma w zbiorach wiele cennych doku-
mentów, w tym stare druki, inkunabuły, rękopisy, nuty, mapy z różnych wieków. Duże 
zainteresowanie tymi zbiorami spowodowało, że rozpoczęliśmy proces skanowania 
zbiorów. Na pierwszym etapie tego procesu przeniesiono do wersji elektronicznej 
kilkunastotomowy katalog systematyczny przedwojennej Stadtbibliothek w Szcze-
cinie oraz wybraną grupę cennych dokumentów. Pozycje te są zalążkiem projektu, 
w ramach którego powstaje Zachodniopomorska Biblioteka Cyfrowa.

Odrębnym zagadnieniem są stare katalogi kartkowe, obejmujące zbiory współ-
czesne do roku 1994. Zbiory te nie zostały jeszcze skatalogowane w systemie biblio-
tecznym. Wymagają one retrospektywnego opracowania i udostępnienia w katalogu 
on-line. Niestety ze względu na ograniczenia kadrowe i fi nansowe dopiero w roku 
2007 udało się powołać zespół, który przeprowadzi retrospektywne opracowanie 
zbiorów zwartych.

W roku ubiegłym zeskanowano ponadto katalogi kartkowe czasopism. Po uru-
chomieniu specjalnego interfejsu katalog ten udostępniono czytelnikom za pośred-
nictwem stron WWW Książnicy Pomorskiej. Zeskanowany katalog czasopism jest 
dostępny pod adresem://new.ksiaznica.szczecin.pl/karty.

Współpraca z Narodowym Uniwersalnym Katalogiem NUKat
W 2003 roku Książnica Pomorska podpisała umowę wstępną z centrum NUKat 

w Warszawie, a następnie przystąpiła do współkatalogowania w Narodowym Uniwer-
salnym Katalogu NUKat. Koncepcja NUKat-a oparta jest na zbiorowym katalogowaniu 
w bazie centralnej i powszechnym udostępnianiu bibliotekom danych gotowych do 
kopiowana. Procedura wprowadzania danych do katalogu centralnego NUKat za-
kłada, że wszystkie dane wprowadzają on-line uprawnieni bibliotekarze z bibliotek 
współpracujących. Narzędziem do wprowadzania danych jest oprogramowanie 
klienta systemu Virtua, które udostępniane jest nieodpłatnie. Mamy nadzieję, że 
podjęcie tego trudnego zadania przez naszą bibliotekę przyspieszy opracowanie 
zbiorów, umożliwi retrospekcję, a więc przyczyni się do szybszego oddania zbiorów 
w ręce czytelnika.
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Jesteśmy świadomi faktu, że współpraca z NUKat-em wymaga zmian organi-
zacyjnych oraz dbałości o jakość danych — poprawność opisów bibliografi cznych. 
Należy pamiętać, że zastosowanie narzędzi informatycznych, automatyzacji proce-
sów bibliotecznych bezwzględnie obnaża słabości, niedociągnięcia organizacyjne 
oraz błędy. Dopiero wysoka jakość danych w połączeniu z system bibliotecznym 
daje wysokiej jakości informację i budzi w czytelniku zadowolenie z naszej pracy. 
Aby temu sprostać, konieczny jest wysiłek i zaangażowanie wszystkich pracowników 
w pogłębianie wiedzy.

Postęp, który nastąpił w wielu dziedzinach nauki i nowe technologie wpłynęły 
znacznie na jakość usług oraz kształt zmian, jakie dokonały się w Książnicy Pomor-
skiej na przestrzeni ostatnich dwudziestu lat. Działania te oraz oddanie do użytku 
nowego gmachu biblioteki, zbudowanego w technologii budynku inteligentnego, 
nowoczesne wyposażenie sprzętowe, rozwiązania sieciowe oraz komputeryzację 
w działach administracyjnych biblioteki zauważyło środowisko informatyczne kraju. 
W roku 2000 Książnica Pomorska weszła do fi nału konkursu „Lider informatyki” 
organizowanego przez tygodnik „Computerworld”. Kolejne wyróżnienia zdobyła 
w latach 2002 i 2004. Wielkie zaangażowanie wszystkich pracowników w procesie 
komputeryzacji biblioteki nagrodzono w roku 2005, kiedy to Książnica Pomorska 
została Liderem Informatyki 2005. Nagrodę odbieraliśmy w przededniu obchodów 
stulecia biblioteki, co było niezwykłym zwieńczeniem obchodzonego jubileuszu.

Lilia Marcinkiewicz
bibliotekarz systemowy – kierownik Działu Informatyki Książnicy Pomorskiej,

członek Komisji ds. Automatyzacji Bibliotek oraz Zespołu ds. Bibliografi i Regionalnej 
przy Zarządzie Głównym SBP
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Anna Nowakowska

SIEĆ BIBLIOTEK W FINLANDII

Jednym z czterech prowadzonych obecnie programów polityki rządu fi ńskiego 
jest program zmierzający do kształtowania społeczeństwa informacyjnego. Program 
ten ma zaspokoić potrzeby informacyjne całego społeczeństwa, biznesu, przemysłu 
i sektora publicznego. Jest on konsekwentnie realizowany i co roku kontrolowany. 
Rząd Finlandii postanowił w nim, że doskonalić się będzie dostęp do informacji i kul-
tury oraz unowocześniać system biblioteczny stosownie do potrzeb społeczeństwa 
informacyjnego. Zgodnie z jego potrzebami ma być też rozwijane ustawodawstwo 
związane z prawem autorskim. Program fi ńskiego rządu zapewni także wystarczającą 
liczbę technologii informacyjno-komunikacyjnych.

Biblioteki są bardzo ważnym elementem planów rządowych Finlandii na lata 2003–
2007. Opracowano takie dokumenty rządowe jak „dostępu do nauki i wiedzy. Strategia 
bibliotek 2010”. W dokumentach tych zapewnia się ludności dostęp do wszechstronnej 
informacji i wysokiej jakości usług bibliotecznych. Podstawową zasadą jest bezpłatny 
dostęp do usług bibliotecznych dla wszystkich chętnych. Gwarancje te obowiązują 
nie tylko na papierze, ale i w praktyce, o czym przekonałam się osobiście.

W Finlandii wszystkie biblioteki działają w jednej sieci bibliotecznej. Obrazuje to 
Rysunek1. Wszystkie rodzaje bibliotek ściśle współpracują, zwłaszcza w zakresie 
wypożyczeń międzybibliotecznych tudzież wspólnych katalogów i baz danych.

Rysunek 1. Sieć bibliotek fi ńskich

Narodowa Biblioteka
dla Badań Specjalnych w Kuopio

Biblioteki miejskie = Biblioteki publiczne

Biblioteki uniwersytecie 

Fińska biblioteka dla niewidomych

Biblioteka Narodowa
(Biblioteka Uniwersytetu Helsińskiego)

Centralna biblioteka
dla bibliotek publicznych
(Biblioteka m. Helsinki)

Biblioteki regionalne

Biblioteki na politechnikach, 
w instytucjach edukacyjnych

i szkołach

Biblioteki
instytutów naukowych

Biblioteki specjalne

SIEĆ BIBLIOTEK FIŃSKICH



5555

AA ARTYKUŁY

Wszystkie biblioteki i serwisy informacyjne podlegają Ministerstwu Edukacji, 
w którym działają dwa wydziały: departament ds. edukacji i nauki, któremu podlegają 
biblioteki naukowe (uniwersyteckie, politechniczne, Biblioteka Narodowa, Krajowe 
Repozytorium Biblioteczne), biblioteki w szkołach i innych instytucjach edukacyj-
nych oraz departament ds. kultury, sportu i młodzieży, któremu podlegają biblioteki 
publiczne, regionalne, centralna biblioteka bibliotek publicznych i biblioteka dla 
niewidomych. Ten drugi wydział zajmuje się:

• tworzeniem ustawodawstwa i regulacji prawnych (biblioteki publiczne mają 
swoje prawo),

• projektowaniem budżetu bibliotek publicznych,
• tworzeniem założeń organizacyjnych i fi nansowych nowychzzzzzzzzzzz bi-

bliotek,
• zakupem księgozbioru przenośnego (mobilnego),
• przydziałem dotacji dla programów specjalnych,
• opracowywaniem statystyk bibliotecznych,
• oceną usług bibliotecznych na poziomie krajowym,
• utrzymywaniem kontaktów z organizacjami zaopatrującymi biblioteki i studia 

informacyjne.
Na poziomie regionalnym bibliotekami publicznymi zajmują się miejscowe urzędy 

państwowe. Urzędy te we współpracy z Ministerstwem Edukacji i:
• monitorują i promują biblioteki i serwisy informacyjne biorąc pod uwagę po-

trzeby mieszkańców,
• oceniają dostępność i jakość usług bibliotecznych,
• popularyzują regionalne, krajowe i międzynarodowe projekty rozwojowe 

w dziedzinie bibliotek i serwisów informacyjnych,
• prowadzą inne działania wyznaczone przez ministerstwo.
W Finlandii działa także agencja nadzorująca serwis biblioteczny. Jej pracow-

nicy odwiedzają biblioteki w kraju, przyglądają się ich działalności, ich problemom 
i wspólnie je rozwiązują. Utrzymują ścisły kontakt z bibliotekarzami i urzędnikami 
Ministerstwa Edukacji.

W Finlandii działa łącznie 968 bibliotek publicznych, z czego 429 to biblioteki 
główne. Placówki te podlegają prawu bibliotecznemu z 1998 roku. Prawie wszyst-
kie biblioteki główne powstały z dotacji państwowych. Sercem sieci bibliotecznej 
w Finlandii jest Biblioteka Narodowa. Koordynacja zagadnień bibliotecznych przez 
Ministerstwo Edukacji oraz koordynacja bibliotecznych usług sieciowych w kraju 
przez Bibliotekę Narodową wpływają bardzo korzystnie na rozwój fi ńskich bibliotek. 
Bez wątpienia jest to przykład wart naśladowania.

W każdym mieście jest biblioteka publiczna. Biblioteki te prowadzone i fi nanso-
wane są przez miasta, które z mocy ustawy otrzymują dotację państwową na ich 
działalność w wysokości do 40% kosztów. Władze lokalne samodzielnie decydują, 
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na jaką działalność przeznaczą to dofi nansowanie. Ponadto Ministerstwo Edukacji 
przekazuje bezpośrednio do bibliotek dofi nansowanie na działania specjalne, np. 
przedsięwzięcia specjalne czy ważne inicjatywy społeczno-informacyjne. Dotacje 
te przeznacza się również na zakup literatury w niewielkim nakładzie i czasopism 
kulturalnych.

Bibliotekom publicznym podlegają biblioteki przenośne — księgobusy, których 
w Finlandii jest 191. Specjalne zmechanizowane autobusy pełne książek co dwa 
tygodnie docierają do najdalszych zamieszkałych zakątków kraju. Podobnie działają 
również autobusy z wysokiej klasy sprzętem komputerowym, gdzie mieszkańcy od-
ległych obszarów korzystają z nowoczesnych technologii informacyjnych (internet, 
e-poczta). Biblioteki mogą otrzymać 25–50% dotacji od państwa z przeznaczeniem 
na tworzenie i zakup księgozbioru przenośnego.

Centralną biblioteką dla bibliotek publicznych jest biblioteka miejska w Helsinkach. 
Jej obszar działania obejmuje cały kraj. Pełni ona funkcję narodowej wypożyczalni 
międzybibliotecznej. Warto dodać, że wydawnictwa przekazywane do bibliotek 
publicznych w ramach wypożyczeń międzybibliotecznych są wolne od opłat. Biblioteka 
helsińska wspiera współpracę między bibliotekami publicznymi i naukowymi. Zajmuje 
się rozwojem metod i narzędzi niezbędnych do organizowania bibliotek i serwisów 
informacyjnych. Biblioteka ta jest prowadzona i utrzymywana przez Helsinki; 

Księgobus na rynku w Tampere
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Ministerstwo Edukacji dobrowolnie przydziela bibliotece dotacje, które mogą być 
przeznaczone na realizację jej działań statutowych oraz na pokrycie kosztów usług 
sieciowych bibliotek publicznych.

Kolejnym „okiem” sieci bibliotecznej są biblioteki regionalne działające na terenie 
19 gmin miejskich. Ich obszar działania wyznacza Ministerstwo Edukacji w porozu-
mieniu z władzami gminy. Biblioteki te są utrzymywane i prowadzone przez władze 
lokalne, natomiast ministerstwo przydziela im bezpośrednio dotacje, które mogą być 
przeznaczone na pokrycie kosztów działalności statutowej biblioteki lub specjalnych 
projektów na rzecz społeczeństwa informacyjnego. Biblioteka regionalna stanowi 
wsparcie dla użytkowników w zakresie usług informacyjnych, pełni funkcję punktu 
szkoleniowo-metodycznego dla pracowników.

Finlandia szczyci się ponadto biblioteką dla niewidomych o wysoko zaawanso-
wanej technologii.

Korzystanie ze zbiorów bibliotek publicznych i regionalnych oraz wypożyczanie 
księgozbioru na zewnątrz jest wolne od opłat. Wypożyczenia międzybiblioteczne 
prowadzone przez biblioteki regionalne z bibliotekami publicznymi są również bez-
płatne. W Finlandii obowiązuje ponadto „Ustawa o dotacjach dla autorów i tłumaczy” 
oraz „Prawo wypożyczeń publicznych”, które upoważniają autorów i tłumaczy do 
otrzymywania subsydiów za bezpłatne korzystanie z ich książek w bibliotekach.

Biblioteka Publiczna w Tampere
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Biblioteki naukowe i biblioteki instytucji edukacyjnych leżą w gestii departamentu 
ds. edukacji i nauki. Biblioteki te tworzą trzy konsorcja, a mianowicie:

• LINNEA — Library Information Network for Academic Libraries,
• FinELib — The National Electronic Library,
• AMKIT — konsorcjum bibliotek wyższych szkół zawodowych (politechniki).
Celem każdego fi ńskiego konsorcjum jest wspólna praca, dzielenie zasobów, 

ulepszanie usług, łączenie sił oraz oszczędzanie pieniędzy. Te cele przyświecają 
wszystkim bibliotekarzom.

Linnea to pierwszy, wspólny, zintegrowany system biblioteczny, który został zaku-
piony przez Ministerstwo Edukacji w 1988 roku dla 20 uniwersytetów (w tym Biblioteki 
Narodowej), Narodowej Składnicy Bibliotecznej oraz Biblioteki Parlamentu. Do kon-
sorcjum dołączyły później: Biblioteka Statystyczna, Biblioteka Naukowa miasta Lathi, 
Fiński Instytut Studiów Rosyjskich i Wschodnioeuropejskich, Narodowe Kolegium 
Obrony oraz Biblioteka Archiwum Narodowego. Prace całości koordynuje Biblioteka 
Narodowa. Biblioteki pracują w oprogramowaniu ILS-Voyager. Każda biblioteka 
używa takiego samego oprogramowania, ale wszystkie mają różne bazy danych 
i osobne serwery. W systemie tym działają następujące krajowe bazy danych:

• Fennica — Bibliografi a Narodowa,
• Viola — Dyskografi a Narodowa,
• Linda — Wspólny Katalog Fińskich Bibliotek Uniwersyteckich,
• Manda — Wspólny Katalog Fińskich Bibliotek Publicznych,
• Arto — Bibliografi czna Baza Czasopism Fińskich,
• oraz 25 lokalnych baz danych.
Konsorcjum fi nansowane jest przez jego członków. Jego podstawowy koszt 

zależy od wielkości bazy danych oraz od liczby pracowników danej biblioteki. Nie-
wielkie kwoty pozyskiwane są od członków towarzystw i bibliotek politechnicznych 
za dostarczane im usługi.

Projekt Narodowej Biblioteki Elektronicznej FinElib powstały w 1997 roku. Stwo-
rzono wówczas krajowe konsorcjum, którego członkami są uniwersytety, politechniki, 
instytuty naukowe oraz biblioteki publiczne (ponad 100 organizacji). Zapewnia ono 
uczestnikom jednolity dostęp do krajowych i międzynarodowych źródeł elektronicz-
nych informacji naukowej, takich jak czasopisma, bazy danych i inne serwisy biblio-
teczne. Przewodniczy mu Biblioteka Narodowa, która jest głównym negocjatorem 
przy zawieraniu umów licencyjnych z właścicielami serwisów czy wydawcami. FinELib 
wspiera badania naukowe, nauczanie i uczenie się, promuje dostępność do wysokiej 
jakości informacji i jej zastosowanie w społeczeństwie. Ze źródeł elektronicznych 
tego projektu można korzystać poprzez Narodowy Portal Wyszukiwania Informacji 
(NELLI). Korzystanie z zasobów ułatwia komputerowa sieć akademicka FUNET, któ-
ra łączy wszystkie uniwersytety i instytucje naukowe i należy do najwydajniejszych 
na świecie. Projekt konsorcjum fi nansowany był przez Ministerstwo Edukacji. 2/3 
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budżetu FinELib pochodzi z funduszy centralnych, natomiast 1/3 stanowią środki 
własne bibliotek będących członkami konsorcjum.

AMKIT to konsorcjum politechnik fi ńskich, które w nazwie mają również określe-
nie: uniwersytet nauk stosowanych. Podstawowym celem edukacyjnym politechniki 
jest przekazanie młodzieży wiedzy i umiejętności służących zastosowaniu teorii 
w praktyce. Konsorcjum to powstało w 2001 roku po to, żeby koordynować działania 
bibliotek politechnicznych. Biblioteki te wypracowały wspólną strategię i metodologię 
nauczania wyszukiwania informacji i rozwoju umiejętności informacyjnych.

Biblioteki akademickie i naukowe działają bez wspólnych regulacji prawnych. 
Każda biblioteka ustala własne przepisy. Biblioteki te zarządzane są i fi nansowane 
przez ich organizacje, które samodzielnie decydują o budżecie i działalności bibliotek. 
W Finlandii działa również Narodowa Biblioteka do Badań Specjalnych w Kuopio. 
Jest to biblioteka państwowa i podlega Ministerstwu Edukacji. Ma ona własny statut. 
Obsługuje biblioteki naukowe, publiczne, nie korzystają z niej prywatni użytkownicy. 
Jej usługi biblioteczne i pocztowe są bezpłatne.

Ciekawostką jest fakt, że Biblioteka Uniwersytetu Helsińskiego jest zarazem 
Biblioteką Narodową i jest prowadzona oraz fi nansowana przez ten uniwersytet. 
Ministerstwo Edukacji przydziela bibliotece bezpośrednie dotacje na realizację jej 
zadań oraz projektów specjalnych, takich jak narodowa biblioteka elektroniczna.

Anna Nowakowska
dyrektorka Biblioteki Głównej Akademii Rolniczej w Szczecinie
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Ewa Chruściana

AKCJA „BEZPIECZNE WAKACJE 2007” 
W FILIACH KOSZALIŃSKIEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ

Wakacje w bibliotekach rozpoczęły się 25 czerwca festynem w ogrodzie Filii nr 9 
(ul. Andrzeja Struga 5). Imprezie patronowało hasło „Bezpieczne wakacje nad wodą”, 
dlatego też instruktor Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego zapoznał 
dzieci z podstawowymi zasadami bezpiecznego odpoczynku nad wodą, a przedsta-
wiciele OSP ORW Klubu Płetwonurków „Mares” pokazali im kombinezony i sprzęt do 
nurkowania. Bibliotekarki przeprowadziły wiele konkursów i zabaw edukacyjnych. Jak 
zwykle dużym zainteresowaniem dzieci cieszyło się malowanie twarzy. W imprezie 
uczestniczyły dzieci z całego miasta.

Od 26 czerwca do 31 lipca w 5 fi liach Koszalińskiej Biblioteki Publicznej odbywały 
się codziennie czterogodzinne zajęcia (Filia nr 6 nie prowadziła zajęć z powodu prze-
prowadzki). Bibliotekarki przygotowały urozmaicone programy zajęć, które okazały 
się znakomitą alternatywą dla niesprzyjającej pogody. Dzieci brały udział w wielu 
zabawach integracyjnych, literackich, sportowych, konkursach i zajęciach plastycz-
nych. W Filii nr 3 odbyło się kilka spotkań z „ciekawymi ludźmi”, m.in. z plastykiem 
Mariuszem Włodarczykiem, który zapoznał dzieci z różnymi technikami malarskimi. 
W Filii nr 9 dzieci uczestniczyły w zajęciach poświęconych powstaniu i historii książki. 
Owocem tych zajęć jest książka napisana i „wydana” przez dzieci, którą można było 
oglądać na wystawie prac plastycznych. Dzieci z Filii nr 11 w czasie wakacji uczyły 
się tańczyć walca i poloneza. Efekty tej nauki przedstawiły w czasie „Wieczoru 
w bibliotece — w krainie Wszystkiego Najlepszego”. Dużym zainteresowaniem, we 
wszystkich bibliotekach, cieszyły się gry stolikowe i komputerowe. Dzieci bardzo 
chętnie chodziły na seanse do kina „Kryterium” oraz do kręgielni. Łącznie z seansów 
kinowych skorzystało 215, a z gry w kręgle — 312 dzieci.

W ogrodzie Filii nr 9 przygotowaliśmy dla wszystkich dzieci korzystających 
z naszych zajęć kilka imprez integracyjnych. 29 czerwca odbyło się spotkanie z har-
cerzami z Koszalińskiego Hufca ZHP, którzy opowiedzieli dzieciom o harcerstwie 
i wprowadzili w świat harcerskich zabaw i pląsów. W czasie kolejnego spotkania, 18 
lipca, dzieci poznały kulturę Indian, szczegóły ich stroju, obejrzały tipi oraz sprawdziły 
się w „indiańskich” zabawach sportowych (np. strzelanie z łuku).

W okresie od 25 czerwca do 31 lipca w ramach „Bezpiecznych wakacji” biblioteki 
odwiedziło ponad 2 700 dzieci.
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Rodzaj zajęć F1 F3 F9 F11 F12

imprezy  
zorganizowane 

centralnie 
przez KBP

ogółem

zabawy (integracyjne, literackie, 
teatralne, muzyczne, sportowe) 13 27 38 26 34 4 142

zajęcia plastyczne 12 23 10 12 18 — 75

wycieczki plenerowe, wyjścia 
do kina, do Sportowej Doliny, na 
boisko przy Gimnazjum nr 2 itp)

8 26 5 3 5 3 50

wyjścia do kręgielni 5 7 7 3 7 — 29

głośne czytanie 3 19 21 5 16 — 64

pogadanki tematyczne 2 4 14 6 1 — 27

konkursy, krzyżówki itp. 14 6 21 8 22 2 73

gry stolikowe 42 49 45 46 29 — 211

gry komputerowe, prezentacje 
multimedialne, internet 17 20 49 25 34 — 145

inne 1 3 5 9 3 — 21

razem 117 184 215 143 169 9 837

Tabela 1. Rodzaje zajęć prowadzonych w bibliotekach (w rozbiciu na poszczególne fi lie)

W sierpniu biblioteki nie prowadziły już stałych zajęć, ale pod hasłem „Relaks 
w bibliotece” proponowały dzieciom korzystanie z literatury, czasopism, gier planszo-
wych i komputerowych. Dużym zainteresowaniem cieszył się, jak zwykle, Internet. 
W sierpniu biblioteki odwiedziło ponad 1 200 dzieci.

W tym roku zorganizowaliśmy dla naszych najaktywniejszych czytelników 3 
wycieczki autokarowe. 19 lipca dzieci odwiedziły Wioskę Hobbitów w Sierakowie 
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Impreza na zakończenie „Bezpiecznych wakacji 2007” w ogrodzie Filii Nr 9 KBP

Wioska indiańska w ogrodzie Filii Nr 9 Koszalińskiej Biblioteki Publicznej
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Sławieńskim, sześć dni później, w strugach deszczu, oglądaliśmy Ogrody „Hortu-
lus” w Dobrzycy, a 2 sierpnia, już przy pięknej pogodzie, dzieci jeździły na koniach 
w Stadninie Koni w Rzepkowie. W wycieczkach uczestniczyło 144 dzieci.

10 sierpnia w ogrodzie przy Filii nr 9 odbył się wakacyjny festyn dla wszystkich 
uczestników zajęć. Wręczono nagrody dla laureatów wakacyjnych konkursów: „Lato, 
lato wszędzie” (III wydanie — nagrodzono i wyróżniono 62 dzieci) oraz „Zbieramy 
słoneczka” (IV wydanie). W konkursie tym nagrodzono 74 dzieci, w tym 7 zdobywców 
tytułu Super Plusa, czyli dzieci, które aktywnie uczestniczyły w zajęciach w bibliote-
kach w czasie „Bezpiecznych wakacji” co najmniej trzeci rok i 67 zdobywców Wiel-
kiego Plusa. Nagrodzone i wyróżnione prace literackie i plastyczne wyeksponowano 
w Sali Muminków w Filii nr 9. Można je było oglądać do końca września.

Pomimo zmiennej aury impreza bardzo się udała. Dzieci z wielkim zapałem 
walczyły w konkursach sportowych (skakankowych — indywidualnym i drużynowym, 
wyścigu rodzin i przeciąganiu liny), zgaduj-zgaduli literackiej i zabawach integra-
cyjnych (np. „Wesołe stacje”). Oblegany był „Słodki kącik”, w którym bibliotekarki 
częstowały dzieci słodyczami i napojami.

Z wakacyjnej oferty bibliotek skorzystało 407 dzieci, łącznie 4 476 razy. Średnio 
dziennie wakacje w bibliotekach spędzało w czerwcu 170 dzieci, w lipcu — 106, 
a w sierpniu — 54. Frekwencja w poszczególnych fi liach przedstawia Tabela 2.

fi lia czerwiec lipiec sierpień
(„Relaks w bibliotece”) ogółem

F1 70 305 243 618

F3 131 562 182 875

F9 133 474 430 1037

F11 95 444 129 668

F12 181 371 186 738

Imprezy organizo-
wane centralnie 

przez KBP
240 186 114 540

razem 850 2342 1284 4476

Tabela 2. Frekwencja w fi liach KBP
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Wszystkie zajęcia zostały zaplanowane i przeprowadzone z wielkim zaangażo-
waniem przez pracowników fi lii bibliotecznych. Należy podkreślić, że mimo dużego 
dodatkowego nakładu pracy wszystkie fi lie prowadziły normalną działalność: wypo-
życzały książki i udostępniały zbiory na miejscu. Część pracowników przebywała na 
urlopach wypoczynkowych. Atrakcyjne zajęcia, wycieczki i imprezy dofi nansowano 
z miejskiego funduszu na rzecz przeciwdziałania alkoholizmowi. Zakupiono z tych 
pieniędzy m.in. materiały do zajęć, gry, słodycze, bilety do kina i do kręgielni oraz 
nagrody dla dzieci.

Z roku na rok widzimy coraz większe zainteresowanie zajęciami wakacyjnymi 
w bibliotekach. Już od początku czerwca rodzice i dzieci dopytują się, kiedy zaczy-
namy akcję. Zajęcia w bibliotekach przyciągają ludzi także dlatego, że są bezpłatne. 
Dzieci z biedniejszych rodzin często tylko dzięki bibliotece mogą pojechać na wy-
cieczkę za miasto lub zagrać w kręgle. Zajęcia w bibliotekach dostarczają dzieciom 
rozrywki i spełniają ważną rolę wychowawczą i edukacyjną. Dzieci skupione i zajęte 
w bibliotece nie mają czasu na nudę i rozwijają się poprzez kontakt z literaturą.

Ewa Chruściana
kierowniczka Działu Udostępniania Koszalińskiej Biblioteki Publicznej
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Małgorzata Szkołuda

„Z KSIĄŻKĄ MÓJ ŚWIAT JEST PIĘKNIEJSZY” 
– WAKACJE W BIBLIOTECE W POLANOWIE

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Polanowie zorganizowała podczas wakacji 
cykl zajęć dla dzieci i młodzieży pod hasłem „Z książką mój świat jest piękniejszy”. 
Czas dwóch letnich miesięcy wypełniły zajęcia dla najmłodszych czytelników biblioteki, 
którzy w na kanikułę zostały w domu. Oferta biblioteki obejmowała zajęcia codzienne 
od poniedziałku do piątku. Każdemu dniowi towarzyszyło inne hasło.

Poniedziałek poświęcony był konkursom literackim i czytelniczym. Dzieci bawiły 
się przy „Zagadkach wierszem pisanych” i wcielały się w postaci literackie w zabawie 
„Być postacią z książki”. W tej ostatniej zabawie młodzi czytelnicy utożsamiali się 
z bohaterem literackim, wymyślali nowe przygody i rozwiązywali kalambury mimiczne 
oraz rysunkowe.

We wtorki organizowałyśmy wielkie czytanie współczesnej literatury dziecięcej 
w ramach akcji „Cała Polska czyta dzieciom”. Dzieci wspólnie z bibliotekarką czytały 
wybrane bajki lub ich fragmenty. 
Wykorzystano wybór tekstów Wen-
dy Cooling Poczytaj mi, mamo: 50 
bajek do czytania na głos.

Środy przeznaczono na działa-
nia artystyczne: zajęcia plastyczne 
i dekoracyjne. Uczestnicy zapo-
znali się z różnymi technikami pla-
stycznymi: origami, malowaniem 
na szkle i formowaniem fi gurek 
z masy solnej. Dzieci wykonały 
ilustracje do książek Wędrówki 
Szyszkowego Dziadka Marii Kę-
dzierzyny, Tęczowe motyle opo-
wiastki Zwierzaki w tarapatach.

Czwartki stały pod znakiem 
teatru. W każdy czwartek dzieci 
wcielały się w aktorów. Podczas 
scenek teatralnych wykorzysty-
wały rekwizyty wykonane na za-
jęciach plastycznych. Miniscenki Wycieczka na Świętą Górę Polanowską
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teatralne „Żółw”, „Gąsienica-tajemnica” i „Czarny kot” przygotowano na podstawie 
scenariuszy ze zbioru Deszczowy król.

Piątki spędzaliśmy w plenerze. Co tydzień organizowaliśmy wycieczki edukacyjne 
pod hasłem „Cudze chwalicie, swego znacie”. Dzieci zwiedzały ciekawe miejsca 
w naszej okolicy, np. Świętą Górę Polanowską i Czerwony Most. W wędrówkach 
pomocą była lektura książki Duchy Polanowskich Wzgórz, dzięki której uczestnicy 
zapoznawali się z historią i legendami odwiedzanych miejsc.

Ostatniego dnia wakacji, 30 sierpnia, biblioteka podsumowała dwa miesiące 
zabawy i nauki. W wydarzeniu tym brał udział burmistrz Polanowa, Grzegorz Lipski. 
Rozstrzygnięto konkurs dla czytelników w wieku od 6 do 16 lat „Wakacyjny Czytelnik 
2007”. Kryterium było uczestnictwo i zaangażowanie w zabawy zorganizowane przez 
bibliotekę. Wręczono nagrody książkowe i dyplomy tym dzieciom, które najczynniej 
uczestniczyły w bibliotecznych imprezach. Zwieńczeniem wakacji w bibliotece była 
wspólna zabawa taneczna z konkursami. Wakacje w bibliotece uświetniła wystawa 
prac plastycznych w galerii „Pod Kasztanem”. 

Małgorzata Szkołuda
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Polanów

Zakończenie wakacji w bibliotece
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Halina Filip

OGÓLNOPOLSKA KONFERENCJA „JĘZYK MŁODZIEŻY” 
KOŁOBRZEG, 20–21 WRZEŚNIA 2007

Miejska Biblioteka Publiczna w Kołobrzegu, organizator Ogólnopolskiego Sym-
pozjum „Język Młodzieży”, w dwa wrześniowe dni gościła pracowników nauki, biblio-
tekarzy, nauczycieli, animatorów kultury, młodzież, pisarzy i dziennikarzy oraz inne 
osoby zainteresowane problematyką. Audytorium złożone było z gości z całej Polski. 
W obradach uczestniczyli również przedstawiciele władz miasta, radni, działacze Sto-
warzyszenia Bibliotekarzy Polskich oraz Nauczycieli Bibliotekarzy Szkół Polskich.

Patronat honorowy nad konferencją sprawowali Stowarzyszenie Przyjaciół Książki 
dla Młodych — Polskiej Sekcji IBBY i prezydent Kołobrzegu Janusz Gromek, a patro-
nat medialny — „Kurier Szczeciński” i „Rzecz Kołobrzeska”. Sponsorami konferencji 
były Centrum Promocji i Informacji Turystycznej w Kołobrzegu oraz wydawnictwo 
Zakładu Narodowego im. Ossolińskich. Organizacje wsparli również Minister Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego oraz Gmina i Miasto Kołobrzeg. Sponsorem upominków 
książkowych był Zakład Narodowy im. Ossolińskich. Moderatorkami konferencji były 
Halina Filip i Małgorzata Wojtaluk.

Pierwsza głos zabrała Halina Filip, dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Kołobrzegu, wprowadzając uczestników w problematykę współczesnego języka 
młodzieży.

Wystąpienia rozpoczął dr n. med. Piotr Müldner-Nieckowski, kierownik Zakładu 
Edytorstwa i Krytyki Tekstu Instytutu Filologii Polskiej UKSW, członek Komisji 
Frazeologicznej Komitetu Językoznawstwa PAN, referatem „Czy język młodzieży 
jest poprawny?”. Następny wykład „Czy ziomalstwo ma granice? Językowy dowód 
tożsamości” przedstawił dr Jacek Wasilewski, który prowadzi zajęcia z retoryki na 
Wydziale Dziennikarstwa Uniwersytetu Warszawskiego oraz o mediach w Wyższej 
Szkole Psychologii Społecznej w Warszawie. Kolejną referentką była Maria Kulik, 
prezes Stowarzyszenia Przyjaciół Książki dla Młodych — Polskiej Sekcji IBBY.

W drugim dniu dr Danuta Ewa Świerczyńska-Jelonek (wykładowca katedry 
Animacji Społeczno-Kulturalnej i Pracy Socjalnej Uniwersytetu Warszawskiego) 
i Beata Wróblewska (polonistka, autorka Małgosi z Leśnej Podkowy felietonów, 
recenzji, wywiadów) w swoich referatach omawiały odpowiednio: „Językowy obraz 
młodego pokolenia we współczesnej prozie młodzieżowej” oraz „Problemy języka 
w powieści młodzieżowej”. Dr Anna Ciciak (pracownik Instytutu Polonistyki i Kultu-
roznawstwa Uniwersytetu Szczecińskiego) przybliżyła słuchaczom polski komiks 
dla dzieci i młodzieży.
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Najbardziej emocjonującym elementem obrad była debata z młodzieżą. Debatę 
prowadził Kazimierz Szymeczko — pisarz, bibliotekarz i polonista. Wzięli w niej 
udział przedstawiciele szkół podstawowych, gimnazjum i liceum, którzy nie zawsze 
zgadzali się z tym, co o języku młodzieżowym mówi pokolenie starszych. W czasie 
dyskusji młodzież podkreśliła między innymi następujące cechy „swojego” języka: 
emocjonalność, przynależność „do swoich”, tendencję do skrótowości (tłumaczoną 
oszczędnością czasu) i krótką żywotność nowych znaczeń, wyrazów oraz udowod-
niła, że potrafi  bawić się językiem. Wyraziła także pogląd, że niekoniecznie jest 
zwolennikiem naśladowania ich języka przez dorosłych.

Obrady zakończyło uroczyste wręczenia nagród laureatom Ogólnopolskiego 
Konkursu na Komiks „Ziomale”. Zdaniem młodzieży i uczestników przedsięwzięcie 
należy uznać za udane i trafne. Konferencji towarzyszyły: wystawa prac laureatów 
Ogólnopolskiego Konkursu na Komiks „Ziomale” oraz serii wydawniczej „Nasza 
Biblioteka”.

Halina Filip
dyrektorka Miejskiej Biblioteki Publicznej w Kołobrzegu
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Urszula Ganakowska

II OGÓLNOPOLSKA KONFERENCJA NAUKOWA 
„KSIĄŻKA I JEJ CZYTELNIK – DOKĄD ZMIERZAMY?”

Biblioteka Główna Uniwersytetu Szczecińskiego zorganizowała w dniach 20–22 
września 2007 roku drugą ogólnopolską konferencję naukową. Pierwsza odbyła się 
we wrześniu 2005 roku i poświęcona była „Wzorcom współpracy bibliotek naukowych 
w Polsce”. Temat ten spotkał się z dużym zainteresowaniem środowiska biblioteka-
rzy w Polsce. Po konferencji z inicjatywy dyrektora Biblioteki Głównej Uniwersytetu 
Szczecińskiego — prof. Radosława Gazińskiego powołano do życia Szczecińskie 
Porozumienie Bibliotek (SPB). Porozumienie rozwija się i dziś nosi nazwę Zachod-
niopomorskie Porozumienie Bibliotek (ZPB). Materiały pokonferencyjne ukazały się 
w serii materiałów „Bibliotekarza Zachodniopomorskiego”.

Tegoroczna konferencja poświęcona była czytelnikowi i książce i nosiła tytuł: 
„Książka i jej czytelnik — dokąd zmierzamy?”. Zaproponowaliśmy uczestnikom spoj-
rzenie na dzisiejsze biblioteki pod kątem książki i jej czytelnika. Temat był na tyle 
pojemny, że pozwolił zastanowić się zarówno nad przyszłością i losem tradycyjnej 
książki drukowanej, jak i ukazać przyszłość książki na nośnikach elektronicznych 
(e-książka, i-książka). Obecna była tematyka historyczna, dotycząca między in-
nymi losów księgozbiorów w różnych regionach kraju. Interesujące były ponadto 
ekonomiczne aspekty metamorfozy książki. Próbowano wreszcie odpowiedzieć 
na pytanie, czy przechowywanie tradycyjnej książki ma jeszcze sens. Czy zbiory 
poddane digitalizacji i nowe materiały na nośnikach cyfrowych są na pewno tańsze 
w przechowywaniu? Istotnym wątkiem konferencji stała się problematyka oczekiwań 
i upodobań dzisiejszego czytelnika: czy woli on obcować z książką drukowaną czy 
też woli zbiory elektroniczne? W poszukiwaniach odpowiedzi oparciem była wiedza 
o preferencjach czytelników odwiedzających biblioteki zgromadzona na podstawie 
ankiet.

W konferencji wzięło udział blisko 90 osób, głównie bibliotekarzy wszystkich typów 
bibliotek — uczelnianych, państwowych i prywatnych oraz bibliotek miejskich. Na 
zaproszenie odpowiedziały skwapliwie Instytuty Bibliotekoznawstwa i Informacji Na-
ukowej z całej Polski. Konferencję otworzyli rektor Uniwersytetu Szczecińskiego prof. 
Andrzej Witkowski oraz dyrektor Biblioteki Głównej US prof. Radosław Gaziński.

Konferencja podzielona była na cztery sesje. Pierwszą poświęconą historii bi-
bliotek i księgozbiorów oraz promocji książki tradycyjnej poprowadził prof. Mirosław 
Górny z Uniwersytetu Adama Mickiewicza w Poznaniu. W trakcie tej sesji mogliśmy 
wysłuchać następujących referatów:
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• Wiesława Gmiterek „Historia Drukarni Akademii Zamojskiej, przegląd staro-
druków znajdujących się w Bibliotece Głównej UMCS”

• Radosław Gaziński „Biblioteka Kościoła św. Mikołaja w Szczecinie w XVIII 
wieku”

• Agnieszka Chlebowska „Biblioteki szlachcianek pomorskich w XIX wieku”
• Grażyna Kwapisiewicz „Księgozbiór Gdańskiego Towarzystwa Przyrodniczego 

i jego zachowana część w zbiorach Biblioteki Głównej Politechniki Gdań-
skiej”

• Piotr Pitala „Losy księgozbioru Biblioteki Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego 
w Zakopanem (1874–1939)”

• Anna Piechota „Najcenniejsze zbiory Biblioteki Parafi alnej św. Wojciecha 
w Mikołowie”

• Monika Krzywicka „W poszukiwaniu czytelnika. Targi książki jako forma pro-
mocji literatury”

• Joanna Wróbel „Promocja książki katolickiej w Polsce na podstawie analizy 
zawartości prasy — prezentacja wyników badań”

• Marzena Kowalska „Seria wydawnicza jako propozycja lektury”
Sesję drugą, zatytułowaną „W poszukiwaniu równowagi między książką tradycyjną 

a elektroniczną”, poprowadziła dr Anna Łozowska z Biblioteki Politechniki Szczeciń-
skiej. W tej części konferencji wygłoszono następujące referaty:

• Mariusz Polarczyk, Renata Tomaszewska „Drukowane i elektroniczne. Syner-
gia czy wykluczenie?”

• Halina Ganińska „Książka techniczna w bibliotekach Poznania w okresie 
1945–2004: próba zapisu”

• Urszula Ganakowska, Czesław Ślusarczyk „Książka dla niewidomych — wczo-
raj, dziś i jutro”

• Ewa Cieślińska, Kinga Żmigrodzka „Czy na pewno zagrożenie? Książka 
cyfrowa jako alternatywa i ratunek dla książki drukowanej na przykładzie 
Dolnośląskiej Biblioteki Cyfrowej”

• Alicja Kruszyńska „Przedwojenny księgozbiór dotyczący kultury fi zycznej 
w zbiorach Biblioteki Akademii Wychowania Fizycznego i Sportu im. Jędrzeja 
Śniadeckiego w Gdańsku — ocalić przeszłość dla przyszłości, czyli droga 
książki od formy tradycyjnej do elektronicznej”

• Agnieszka Biały „Formy opraw książkowych — dotyk skórzanej okładki czy 
wirtualna prezentacja?”

• Dagmara Budek, Edyta Rogowska, Marzena Taterczyńska „Współczesna 
książka medyczna”

• Małgorzata Furgał „Doświadczenia w korzystaniu z książki elektronicznej”
• Piotr G. Zieliński „Nielegalny obieg e-książek science fiction i fantasy 

w Polsce”
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• Stanisława Kurek-Kokocińska „W świecie książek od dzieciństwa”
• Sesję trzecią poświęconą formom czytelnictwa oraz czytelnikowi i jego wy-

borom poprowadził mgr inż. Błażej Feret z Biblioteki Politechniki Łódzkiej. 
W sesji tej zaprezentowano referaty:

• Sebastian D. Kotuła, Jarosław Pacek „Czytelnik w drodze po...informacje”
• Sebastian D. Kotuła, Jarosław Pacek „Czytelnik wolny od książki”
• Elżbieta Czerwińska, Anna Jańdziak „Obcowanie z książką w XXI wieku 

— potrzeby i oczekiwania użytkowników bibliotek akademickich”
• Beata Kurek „Papier czy ekran — losy czytelnictwa w dobie Internetu”
• Agnieszka Kowalczyk „Oferta czytelnicza płockich bibliotek akademickich 

i możliwości dostępu użytkowników do baz elektronicznych”
• Helena Olszewska, Alicja Spaleniak „E-print? Co wybiera czytelnik? Próba 

analizy preferencji czytelniczych użytkowników biblioteki akademickiej”
• Małgorzata Zmitrowicz „E-book do poduszki? Wyniki badań ankietowych 

przeprowadzonych wśród użytkowników Biblioteki Głównej Uniwersytetu 
Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy”

• Mirosława Różycka „Książka drukowana czy elektroniczna? Preferencje 
czytelników Biblioteki Głównej Uniwersytetu Szczecińskiego”

• Elżbieta Kochan „Goodbye Gutenberg! Czy pokochamy e-książki?”
• Elżbieta Skubała „Forma książki technicznej — oczekiwania środowiska 

naukowego Politechniki Łódzkiej w kontekście oferty i możliwości biblioteki”
• Paweł Pioterek, Janina Przybysz „Kilka refl eksji na temat książki elektronicz-

nej”.
• Drugą część sesji poświęconej czytelnikowi i jego preferencjom poprowadził 

Radosław Gaziński z Biblioteki Głównej Uniwersytetu Szczecińskiego. Mieli-
śmy okazję wysłuchać następujących referatów:

• Agnieszka Komorowska, Magdalena Rachwalska „Zainteresowanie literaturą 
marynistyczną studentów Akademii Morskiej w Szczecinie”

• Elżbieta Broda „Wpływ transformacji systemowej na rozwój czytelnictwa 
w bibliotekach publicznych Pomorza Środkowego po 1989 roku”

• Ewa Chuchro „Książkowe portale tematyczne — informacja, rozrywka czy 
nowy model kultury czytelniczej?”

• Lidia Mikołajuk „Dyskusyjne Kluby Książki — przenoszenie wzorów brytyjskich 
do Polski na przykładzie współpracy British Council i Instytut Książki”

• Dorota Gill-Tarnowska „Relacje książka — czytelnik, od lektury intensywnej 
do technik szybkiego czytania”

• Elżbieta Kałuża „Motyw czytania na znakach pocztowych”
• Grażyna Zielińska „William Hogarth — punkty widzenia wydawcy i moralizatora 

z XVII wieku oraz artysty-bibliotekarza z XXI wieku”
• W trakcie obrad zaprezentowały się ponadto fi rmy: Minerva, Ebsco, 3 M, 

Bibliofi l, IPS, Wako Forster, Max Elektronik.
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Książka drukowana czy elektroniczna? Zdaniem uczestników konferencji w dzi-
siejszych czasach trudno przewidzieć przyszłość książki. Wobec gwałtowności 
zmian we wszystkich sferach życia ludzkiego przewidywanie czegokolwiek wydaje 
się niemożliwe. Pewne tendencje ogólne nie tylko dają się jednak przewidzieć, ale 
wręcz wyraźnie się rysują. Naszym zdaniem przetrwa książka drukowana i rozwijać 
się będzie książka elektroniczna. Prawdopodobnie biblioteka zachowa swoją część 
tradycyjną w postaci zbiorów książek i czasopism papierowych łącznie z jej zwo-
lennikami. Coraz większą rolę będzie jednak odgrywać zdigitalizowana biblioteka 
nowej generacji. Z zamiarem stworzenia biblioteki cyfrowej nosi się Biblioteka US 
we współpracy z partnerami Zachodniopomorskiego Porozumienia Bibliotek.

Organizatorzy zapowiedzieli kolejną konferencję, która odbędzie się w Szczecinie 
w 2009 roku.

Urszula Ganakowska
sekretarz naukowy Biblioteki Głównej Uniwersytetu Szczecińskiego
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Małgorzata Zychowicz

IV EUROPEJSKI FESTIWAL FILMOWY 
„INTEGRACJA TY I JA – BAJKA” W KOSZALINIE

Odbywający się w Koszalinie czwarty festiwal fi lmowy „Integracja Ty i Ja” był 
prawdziwym świętem fi lmu, dzieciństwa, radości, przyjaźni i sympatii. Tym bardziej, 
że tematem głównym była bajka. Cztery dni wrześniowe — od 13 do 16 września 
— zwieńczyły całoroczną pracę członków Koszalińskiego Towarzystwa Społeczno-
-Kulturalnego, wolontariuszy i pracowników Koszalińskiej Biblioteki Publicznej. Fe-
stiwal ma na celu animowanie osób niepełnosprawnych do twórczego działania, 
umożliwienie prezentacji ich twórczości oraz spotkania twórców i publiczności. 
Tegoroczne wydanie było poświęcone zagadnieniom integracji niepełnosprawnych 
dzieci i młodzieży oraz promowaniu idei terapii poprzez bajkę.

Festiwal był podsumowaniem dwóch konkursów ogłoszonych 30 marca 2007. 
Pierwszy skierowany był do fi lmowców tworzących bajki. Drugi przeznaczony był 
dla dzieci i miał charakter integracyjny. Adresowano go do dzieci niepełnosprawnych 
ruchowo i sprawnych w wieku 7–14 lat oraz dzieci niepełnosprawnych intelektualnie 

Wystawa lalek ze zbiorów Marka Łątki i pluszowych misiów ze zbiorów wytwórni „Kolor-Plusz”. 
Pod sufi tem — słynny miś Uszatek
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bez ograniczeń wiekowych. Byli to 
podopieczni Ośrodków Szkolno-
Wychowawczych i Warsztatów 
Terapii Zajęciowej, a także ucznio-
wie szkół i klas integracyjnych oraz 
szkół specjalnych, tudzież wycho-
wankowie świetlic środowisko-
wych. Konkurs ten ogłoszono, aby 
dać szansę dzieciom na wspólne 
tworzenie i przeżywanie pozytyw-
nych emocji, a także nawiązać 
nić zrozumienia i dialogu między 
dziećmi sprawnymi i niepełno-
sprawnymi. Wolą organizatorów 
było to, żeby pokazać ich ogrom-
ne zdolności, dać im możliwość 
spełniania się, wyrażania uczuć 
i integracji z rówieśnikami właśnie 
poprzez twórczość. Osiągnięto to 
przez zachętę do wykreowania 
bajki w trzech formach: literackiej, 
słuchowiska radiowego i scenariu-
sza fi lmowego.

Elementem działań wpierających działania twórcze były Warsztaty Artystyczno-
Integracyjne, odbywające się w Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Podgórkach. 
Ich efektem był fi lm „Internetowa księżniczka” nakręcony do scenariusza nadesła-
nego na konkurs.

13 września 2007 roku rozpoczął się IV Europejski Festiwal Filmowy „Integracja 
Ty i Ja — Bajka” Koszalin 2007. Inauguracji towarzyszyło otwarcie wystawy lalek 
ze zbiorów Marka Łątki i pluszowych misiów ze zbiorów wytwórni „Kolor-Plusz”. 
W holu biblioteki rozpoczął działalność „zakład krawiecki” szyjący maskotki. Każdy 
mógł uszyć maskotkę z różnokolorowych ścinków i wziąć udział w konkursie na 
najładniejszą zabawkę. W olbrzymim namiocie, na placu przed biblioteką wystąpili 
laureaci ogólnopolskich festiwali dla młodych wykonawców, uczestnicy Festiwalu 
Anny Dymnej „Zaczarowana Piosenka” i zespół „Fota Step CK 105”. Ofi cjalna in-
auguracja festiwalu odbyła się w kinie „Alternatywa” projekcją fi lmu „Piotruś i wilk” 
w reżyserii Susan Templeton.

Drugi dzień IV EFF „Integracja Ty i Ja — Bajka” zaczął się projekcjami fi lmów 
konkursowych i wykładem prof. Bassama Aouila o psychospołecznych uwarunko-
waniach skutecznej integracji edukacyjnej i społecznej osób niepełnosprawnych. 

Radosne zabawy połączyły dzieci niepełnosprawne 
i pełnosprawne
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Wykład przeznaczono dla nauczycieli, wychowawców i opiekunów dzieci niepełno-
sprawnych. W Bajkowym Namiocie przed biblioteką odbył się koncert integracyjny 
laureatów festiwalu „Zaczarowana piosenka”. Później, w ramach Dnia Tańca, wystą-
piły grupy „Jakubczaki” Aleksandry Burby i tancerze na wózkach inwalidzkich. Po po-
południowych projekcjach fi lmów konkursowych odbyło się spotkanie z Tadeuszem 
Wilkoszem, zwanym ojcem Misia Colargola. Spotkanie poprzedziła projekcja fi lmu 
naszego gościa pt. „Tajemnica kwiatu paproci”. Dzień zakończył piknik integracyjny 
dla uczestników Festiwalu we wsi Podgórki w gminie Malechowo.

15 września była ostatnim dniem pokazu fi lmów konkursowych. Eugeniusz Gor-
dziejuk — szef produkcji Studia Miniatur Filmowych w Warszawie opowiadał tego 
dnia, jak się robi fi lm animowany. Przedstawiciele fi rmy „Europom” zajmującej się 
dubbingiem przeprowadzili warsztaty „Jak się robi dubbing w fi lmach” połączone 
z możliwością wypróbowania własnych sił w dubbingu, nagrania swego głosu, po-
słuchania siebie w roli fi lmowej. Po południu przygotowano pokaz fi lmu „Awantura 
o Basię” w reż. Kazimierza Tarnasa, przewodniczącego jury festiwalu, połączony ze 
spotkaniem z twórcą. W namiocie na placu przed biblioteką odbyły się m.in. pokazy 
capoeiry, koncert integracyjny „Scena dla ciebie” i „Piosneczki Bajeczki” w wykona-
niu Mini Studia Poezji i Piosenki „CK 105” oraz „Damian Skoczyk Show”. Gwiazdą 
festiwalu był Adam Podsiad, fi nalista krakowskiego Festiwalu Zaczarowanej Piosenki. 
Zaśpiewał razem z raperami z zespołu „4P i ONIL”.

Niepełnosprawna malarka przy sztalugach
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Niedziela, 16 września była czwartym, ostatnim dniem IV Europejskiego Festi-
walu Filmowego „Integracja Ty i Ja — Bajka” Koszalin 2007. W Bajkowym Namiocie 
przed Koszalińską Biblioteką Publiczną odbył się koncert pożegnalny w wykonaniu 
uczestników festiwalu. Połączone jury profesjonalne i młodzieżowe postanowiło 
przyznać Grand Prix fi lmowi „Tajemnica kwiatu paproci” w reżyserii Tadeusza Wil-
kosza za walory artystyczne, wartości estetyczne i ciekawą plastykę oraz pokazanie 
solidarności ludzi w potrzebie i niebanalną formę edukacji ekologicznej.

Małgorzata Zychowicz
instruktorka Koszalińskiej Biblioteki Publicznej
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Urszula Ganakowska

VII ZACHODNIOPOMORSKI FESTIWAL NAUKI

Biblioteka Główna Uniwersytetu Szczecińskiego przygotowała w ramach VII 
Zachodniopomorskiego Festiwalu Nauki, odbywającego się od 24 do 26 września 
2007 roku ciekawą ofertę wykładów, warsztatów oraz wystawę. W związku z dużym 
zainteresowaniem ofertą biblioteki w latach poprzednich, nasze przedsięwzięcia 
towarzyszyły festiwalowi przez cały czas.

Oddział Informacji Naukowej Biblioteki Głównej US przygotował warsztaty. Beata 
Bekasz prowadziła warsztaty „Jak znaleźć igłę w stogu siana, czyli o skutecznych 
metodach wyszukiwawczych wyszukiwarki Google”. Podczas warsztatów słuchacze 
poznali opcje wyszukiwania informacji w Google, w tym podstawowe operatory po-
zwalające precyzować zapytania. Można było również poznać składnię specjalną, 
którą udostępnia Google. Opcje te umożliwiają skuteczne wyszukiwanie specjali-
stycznych pojęć.

O tym „Gdzie szukać, aby znaleźć, czyli o literackich źródłach Internetu” opowia-
dała Brygida Bożko. Tematem warsztatów był Internet jako źródło wiedzy o literaturze. 
W czasie zajęć warsztatowych dla uczniów szkół średnich — przede wszystkim 
maturzystów, wskazano i omówiono zawartość kolekcji bibliotek cyfrowych umożli-
wiających dostęp do pełnych tekstów źródłowych, w tym lektur szkolnych. Uczestnicy 
warsztatów poznali również strony WWW pozwalające dotrzeć do wartościowych, 
naukowych opracowań zagadnień literackich.

Ciekawe spotkanie poprowadziła Joanna Lejman. Nosiło ono tytuł „Socrates: jak 
zostać międzynarodowym studentem”. Podczas prezentacji przyszli i początkujący 
studenci poznali możliwości obycia części studiów w partnerskiej uczelni zagranicz-
nej objętej programem UE „Socrates/Erasmus” (obecnie LLP/Erasmus). Słuchacze 
poznali zasady i kryteria oraz korzyści, jakie można wynieść z tego programu. Studio-
wanie i praktyka zagranicą to nie tylko nowe doświadczenia i przygoda, ale również 
wspaniała szansa na umiejętne pokierowanie przyszłą karierą zawodową.

Andrzej Bochniarz przedstawił „Unijną ofertę dla młodzieży: programy i inicja-
tywy wspólnotowe kierowane do młodych”. W czasie spotkań (przede wszystkim 
z uczniami szkół średnich oraz ich nauczycielami) omawiał 3 programy skierowane 
do tego środowiska: „Młodzież w działaniu 2007–2013”, „Lifelong learning programme 
COMENIUS” oraz akcje „eTwinning”. Program „Młodzież w działaniu” to program 
UE dla młodych ludzi, wspierający ich uczestnictwo w kształceniu pozaszkolnym, 
czyli edukacji nieformalnej. Pozostałe dwa wspomagają edukację formalną. Wielu 
z uczestników warsztatów było zorientowanych w ich tematyce, dzięki temu miały 
one charakter rozmowy, dyskusji, niekiedy wymiany doświadczeń.
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W Sali Strumiańskiej odbyły się wykłady połączone z prezentacjami multime-
dialnymi.

„Przypisy, czyli powołania według nowych norm: poradnik dla maturzystów i nie 
tylko” — to tytuł wykładu wygłoszonego przez Katarzynę Politowską. Licealiści za-
poznali się z zasadami sporządzania przypisów bibliografi cznych i konstruowania 
na ich podstawie bibliografi i załącznikowej. Poznali historię numerów ISBN i ISSN 
i zasady opisu dokumentów elektronicznych różnego typu. Dorota Gill-Tarnowska 
mówiła o „Metodyce pracy naukowej”. Uczniowi mogli dowiedzieć się, jak się uczyć, 
żeby się nie zmęczyć. Prezentacja dotyczyła zagadnień przyswajania wiedzy i metod 
uczenia się. Przedstawiono wpływ czynników wewnętrznych i zewnętrznych na efekty 
uczenia się, ze szczególnym naciskiem na super-złącza edukacyjne. Jest to kombi-
nacja najlepszego stylu uczenia się oraz aktywizacji tej strony mózgu, którą człowiek 
uczący się wykorzystuje do przetwarzania i magazynowania informacji. Przedstawio-
no cztery główne style uczenia się (wzrokowiec, słuchowiec, dotykowiec i kinestetyk) 
oraz właściwe im metody nauki. Omówiono też higienę pracy umysłowej.

W Bibliotece Instytutu Germanistyki można było dowiedzieć się o „Elektronicznych 
źródłach informacji dla germanistów”. Spotkanie prowadziła Beata Stankiewicz. Ce-
lem warsztatów było zapoznanie młodzieży z możliwościami dotarcia w Internecie do 
informacji potrzebnych w nauce języka niemieckiego. Podstawowe treści dotyczyły: 
katalogów on-line bibliotek niemieckich (Niemiecka Biblioteka Narodowa, katalog 

Wykład Katarzyny Politowskiej „Przypisy, czyli powołania według nowych norm”
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rozproszony z Karlsruhe), słownika on-line, stron WWW oferujących pełne teksty 
literackie oraz serwisów on-line pomocnych w uczeniu się i ćwiczeniu znajomości 
języka niemieckiego (ćwiczenia gramatyczne, leksykalne, z wiedzy o obszarze 
niemieckojęzycznym na różnych poziomach zaawansowania).

Interesującą wystawę „Książka jako dzieło sztuki” zorganizowała Krystyna 
Borówka. Wystawę oglądać można było od 24 do 30 września. Pokazano na niej 
najciekawsze egzemplarze starych druków; duże zainteresowanie wzbudziły Tora 
i mapa z 1614 roku Cosmographii Sebastiana Münstera.

Za zorganizowanie i koordynację działań związanych z Festiwalem w Bibliotece 
Głównej US odpowiedzialna była Urszula Ganakowska, sekretarz naukowy Biblioteki.

W tym roku odnotowaliśmy dużo mniejsze zainteresowanie licealistów propozycją 
imprez, jaką przygotowaliśmy w ramach Festiwalu. Łącznie odwiedziło nas około 
200 osób.

Urszula Ganakowska
sekretarz naukowy Biblioteki Głównej Uniwersytetu Szczecińskiego

Wystawa „Książka jako dzieło sztuki” ze zbiorów specjalnych BG US
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JUBILEUSZ MIEJSKIEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ 
IM. MARII DĄBROWSKIEJ W CHOSZCZNIE

12 września 2007 roku był dla społeczności naszego miasta i okolic dniem szcze-
gólnym. Tego dnia uroczystą mszą w kościele p.w. Narodzenia NMP, podczas której 
homilię wygłosił ks. Grzegorz Suchomski, dziekan Dekanatu Choszczno, zainau-
gurowano obchody jubileuszu sześćdziesięciolecia Miejskiej Biblioteki Publicznej 
im. Marii Dąbrowskiej w Choszcznie (pełniącej rolę biblioteki powiatowej). Po mszy 
bibliotekarze udali się na cmentarz, gdzie zapalili znicze na grobach zmarłych wie-
loletnich pracowników Biblioteki: Danuty Hepke-Kelch, Marii Tomkowskiej, Marianny 
Boleń i Barbary Romaniuk.

Ofi cjalne uroczystości odbyły się 13 września 2007 roku. Otwarcia dokonała dy-
rektor Miejskiej Biblioteki Publicznej Anna Lewicka, która wraz z władzami samorzą-
dowymi: burmistrzem Choszczna Robertem Adamczykiem, starostą choszczeńskim 
Romanem Lublinieckim, Przewodniczącym Rady Miejskiej Bogusławem Szymańskim, 
sekretarzem miasta Magdaleną Sieńko oraz emerytowanymi dyrektorami Bibliote-
ki: Ryszardą Bikowską-Rudek, Bohdanem Soroką i Janiną Dziełak-Grześkowiak 
powitała licznych gości. Obchodom towarzyszyły dwie wystawy, otwarte tego dnia: 
„Z sześćdziesięciu lat historii…”, prezentująca w skrócie dorobek Jubilatki oraz eks-
pozycja „Nasi autorzy”, omawiająca dorobek choszczeńskich twórców. Uczestnicy 
uroczystości przeszli później do Klubu Garnizonowego, gdzie rozpoczęła się sesja 
popularnonaukowa. Referenci: Michał Jagiełło z Biblioteki Narodowej, dr hab. Ewa 
Głębicka z Instytutu Badań Literackich PAN, Barbara Tyszkiewicz z IBL PAN, oraz 
lokalni badacze: dr Grzegorz Jacek Brzustowicz i Mirosław Rutkowski omawiali 
głównie zagadnienia współczesnego bibliotekarstwa polskiego i przeszłości ziemi 
choszczeńskiej, część uwagi poświęcając postaci Marii Dąbrowskiej, patronki Biblio-
teki. Goście i pracownicy Biblioteki obejrzeli pokaz multimedialny „Z sześcidziesięciu 
lat historii…” przygotowany przez Halinę Kluczewską.

Wyróżniono zasłużonych dla naszej biblioteki pracowników. Odznakę „Zasłużony 
dla Kultury Polskiej”, przyznaną przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, 
otrzymała Maria Kaźmierczak, starszy bibliotekarz. Odznaczenie wręczył wice-
wojewoda zachodniopomorski Marcin Sychowski. Annie Lewickiej, dyrektor MBP, 
przyznany został „Złoty Ekslibris” — najwyższe honorowe wyróżnienie Książnicy 
Pomorskiej im. S. Staszica w Szczecinie.

Na obchody jubileuszu Biblioteki przybyło około 150 osób — między innymi obecni 
i emerytowani pracownicy Biblioteki, przedstawiciele samorządu, radni, prezesi oraz dy-
rektorzy instytucji gminnych, powiatowych, przedstawiciele stowarzyszeń i organizacji 
pozarządowych, mediów, goście z innych bibliotek, szkół oraz instytucji kultury z Miasta 
Choszczna i regionu. Uroczystość zaszczycili obecnością: wspomniani wyżej autorzy 
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referatów, wicewojewoda zachodniopomorski Marcin Sychowski; Lucjan Bąbolewski, 
dyrektor Książnicy Pomorskiej w Szczecinie; Stanisław Krzywicki, długoletni dyrektor 
Książnicy Pomorskiej; Edward Jaworski, dyrektor Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Gorzowie Wielkopolskim i Krzysztof Marcinowski, dyrektor Miejskiej 
Biblioteki Publicznej w Szczecinie. Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich reprezen-
towały: Cecylia Judek, przewodnicząca Zarządu Okręgu Zachodniopomorskiego SBP 
oraz Bogumiła Manulak, przewodnicząca Zarządu Oddziału SBP w Gorzowie Wiel-
kopolskim. Zaszczycili nas również: kierowniczka Działu Instrukcyjno-Metodycznego 
Książnicy Pomorskiej Monika Kwaśniak, pełniący tę funkcję w przeszłości, a obecnie 
emerytowani bibliotekarze: dr Władysław Michnal i Urszula Kaźmierska oraz zaprzy-
jaźniona z choszczeńską biblioteką Zofi a Bilińska, gorzowska rzeźbiarka. Ryszarda 
Rudek, pierwsza kierowniczka Biblioteki, przywiozła ze sobą książkę z dedykacją z 30 
września 1949 roku; odbyło się wtedy pierwsze spotkanie autorskie.

Przedstawiciele władz i zaprzyjaźnionych instytucji składali na ręce dyrektorki 
Biblioteki, Anny Lewickiej, życzenia i listy gratulacyjne. Za wszystkie powinszowa-
nia, gratulacje, kwiaty i upominki serdecznie dziękujemy. Składamy również wyrazy 
wdzięczności Marii i Tomaszowi Mińskim, właścicielom Księgarni „Pegaz” w Choszcz-
nie za dofi nansowanie przedsięwzięcia, oraz kapitanowi Wojciechowi Cabajowi, 
Kierownikowi Klubu Garnizonowego w Choszcznie, za udostępnienie i obsługę sali 
konferencyjnej. Po części ofi cjalnej gości zaproszono na poczęstunek.

Przy grobie Danuty Hepke-Kelch. Od lewej: K. Pakos, M. Kaźmierczak, I. Świtacz, A. Prawica, M. Kowal, 
F. Skiba, B. Wojnowska, Z. Gołofi t-Sobacka, D. Bieńkowska, B. Soroko
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Wystawa z „60 lat historii…”, druga od lewej pierwsza kierowniczka Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Choszcznie — Ryszarda Bikowska (obecnie Rudek)

Anna Lewicka przyjmuje gratulacje od przedstawicieli: Państwowej Szkoły Muzycznej, Zespołu Szkół Nr 1, 
Towarzystwa Miłośników Ziemi Choszczeńskiej oraz Zespołu Szkół  Nr 2 w Choszcznie
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Dagmara Budek

NOWA BIBLIOTEKA POMORSKIEJ AKADEMII MEDYCZNEJ

27 września 2007 roku uroczyście otwarto nową siedzibę Biblioteki Głównej Po-
morskiej Akademii Medycznej w Szczecinie. Po raz pierwszy w dziejach uczelni nasze 
zbiory znalazł się i są udostępniane w budynku, którego wnętrze zaprojektowano 
z myślą o bibliotece. Decyzję o remoncie dawnego klubu studentów „Trans” przy 
al. Powstańców Wielkopolskich 20, w pobliżu osiedla studenckiego oraz Szpitala 
Klinicznego nr 2 podjęto w 2004 roku. Remont obiektu rozpoczął się w roku 2005. 
Poprzedzony był konkursem, na który wpłynęły cztery projekty. Rywalizację wygrała 
szczecińska pracownia „ch2 architekci”. Zwycięski projekt zmienił niemal całkowicie 
dotychczasowe wnętrza. Architekci zaproponowali nowe, śmiałe rozwiązania, wpro-
wadzili odważną kolorystykę. Prace budowlane wykonała fi rma „Fasada”.

Uroczystość otwarcia nowej siedziby odbyła się z udziałem władz Akademii: 
rektora PAM prof. Przemysława Nowackiego, prorektorów, dziekanów, a także 
księdza arcybiskupa metropolity szczecińsko-kamieńskiego Zygmunta Kamińskiego, 
wiceprezydenta Szczecina Tomasza Jarmolińskiego, delegatów wyższych uczelni 
Szczecina, dyrektorów szpitali klinicznych, dyrektorów i pracowników bibliotek uczel-
ni medycznych z Poznania, Wrocławia i Łodzi, dyrektorów i pracowników bibliotek 
szczecińskich, emerytowanych pracowników Biblioteki Głównej PAM, pracowników 
Akademii oraz przedstawicieli instytucji współpracujących z uczelnią.

Uroczystości towarzyszyły wystawy: fotografi czna — dokumentująca przebu-
dowę i przeprowadzkę biblioteki do nowego budynku; wystawa prac artystycznych 
emerytowanej pracownicy biblioteki — Grażyny Mieszkowskiej oraz wystawa prac, 
które wpłynęły na konkurs na ekslibris Biblioteki PAM, ogłoszony z okazji otwarcia 
nowej siedziby. Spośród dziewięciu prac komisja konkursowa najwyżej oceniła pracę 
Hanny Długołęckiej z Warszawy, która otrzymała pierwszą nagrodę, oraz wyróżniła 
jedną z prac nadesłanych przez Filipa Frąckowskiego z Poznania.

Była również okazja zapoznania się z najnowszymi propozycjami wydawniczymi 
największych polskich wydawców literatury medycznej: Wydawnictwa Lekarskiego 
PZWL oraz wydawnictwa „Elsevier Urban and Partner”. Swoją ofertę zaprezentowali 
także dostawcy naukowej literatury zagranicznej: „IPS” oraz „ABE Marketing” oraz 
fi rmy: „EBSCO-IPS”, „OVID”, „3 M” oraz „Aleph Polska”.

Miłą oprawę uroczystości zapewnił chór Pomorskiej Akademii Medycznej pod 
kierunkiem prof. Ryszarda Handke oraz, w nieco lżejszej formie, zespół bluesowy 
„Free Blues Band”.
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Czytelnia biblioteki PAM

Dawny klub „Trans” przebudowano na potrzeby Biblioteki Głównej PAM
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Goście zwiedzili nową siedzibę biblioteki. Oprowadzali ich bibliotekarze. Po-
wierzchnia nowej biblioteki jest niemal trzykrotnie większa od dotychczasowej 
i liczy ponad 3 tysiące metrów kwadratowych. W nowym budynku znajdują się: 
wypożyczalnia z wolnym dostępem do zbiorów, w tym do podręczników studenckich 
− nowość i udogodnienie, którego nie ma żadna szczecińska biblioteka uczelniana; 
czytelnia dla ponad 100 osób, trzy pokoje do pracy grupowej i cztery pokoje do 
pracy indywidualnej z pełnymi stanowiskami multimedialnymi. Dla użytkowników 
dostępnych jest blisko 60 stanowisk komputerowych, w tym 34 z dostępem do in-
ternetu oraz internetem bezprzewodowym na terenie czytelni. W budynku znajduje 
się także sala dydaktyczna na 30 osób z 10 komputerami i niewielka kawiarnia. 
Biblioteka została wyposażona w jezdne regały kompaktowe, umożliwiające lepsze 
wykorzystanie powierzchni magazynowej. Łączna długość półek wynosi 9 tysięcy 
metrów bieżących, z czego ok. 1,5 tysiąca znajduje się w wypożyczalni z wolnym 
dostępem do zbiorów.

Zainstalowano nowoczesny system ochrony zbiorów przed kradzieżą fi rmy „3 M”. 
Każdy egzemplarz książki i czasopisma został wyposażony w pasek magnetyczny, 
a znajdujące się przed wejściem do czytelni i wypożyczalni bramki sygnalizują 
każdą próbę nieuprawnionego wyniesienia zbiorów. Budynek wraz ze zbiorami 
objęty jest całodobową ochroną, a wszystkie pomieszczenia ogólnodostępne są 
monitorowane.

Warto przypomnieć nieco danych. Biblioteka Główna PAM gromadzi literaturę 
z zakresu medycyny, stomatologii, nauk o zdrowiu i nauk pokrewnych. Obsługuje 
wszystkich użytkowników zainteresowanych literaturą medyczną z terenu wojewódz-
twa zachodniopomorskiego. Zbiory biblioteki liczą ponad 270 tysięcy woluminów. 
Bieżąca prenumerata to około 450 tytułów czasopism polskich oraz około 200 tytułów 
czasopism zagranicznych. Wszystkie bazy bibliografi czne i pełnotekstowe dostępne 
są w uczelnianej sieci internetowej oraz dla zarejestrowanych użytkowników poprzez 
autoryzację na hasło. Użytkownicy pracujący w internetowej sieci akademickiej PAM 
mają dostęp do około 10 tysięcy czasopism pełnotekstowych w wersji elektronicz-
nej oraz 30 baz danych. Informacja o zbiorach znajduje się na stronie biblioteki:
 http://www.ams.edu.pl/biblioteka.

Biblioteka wyszukuje i udostępnia źródła informacji naukowej niezbędnych w pra-
cy naukowej i dydaktycznej. Każdemu zapewnia pomoc w zaspokajaniu potrzeb 
informacyjnych oraz prowadzi szkolenia użytkowników w umiejętności korzystania 
ze zbiorów bibliotecznych oraz baz bibliografi cznych i pełnotekstowych. W ramach 
wypożyczeń międzybibliotecznych sprowadza z kraju materiały biblioteczne m.in. 
poprzez elektroniczny system dostarczania kopii dokumentów doc@med oraz z za-
granicy poprzez system SUBITO i z British Library. Użytkownicy otrzymują zamówione 
materiały najwyżej w ciągu 48 godzin.
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Biblioteka pracuje w zintegrowanym systemie bibliotecznym ALEPH. Z poziomu 
katalogu OPAC zarejestrowany użytkownik może sprawdzić stan swojego konta 
bibliotecznego (listy wypożyczonych książek, terminów zwrotów) oraz złożyć za-
mówienie przez internet do wypożyczalni i czytelni. Użytkownicy zarejestrowani 
w bibliotece otrzymują na swoje konta e-mailowe przypomnienia o terminie zwrotu 
wypożyczonych materiałów bibliotecznych oraz upomnienia.

Biblioteka czynna jest 58,5 godziny tygodniowo. Czytelnia i pracownie kompu-
terowe czynne są w dni powszednie od 9 do 19.30, wypożyczalnia w poniedziałki, 
środy i piątki od 9 do 19.30, we wtorki i czwartki od 9 do 15, wszystkie agendy pracują 
także w soboty w od 9 do 15.

Dagmara Budek
dyrektorka Biblioteki Głównej Pomorskiej Akademii Medycznej
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Aleksandra Szpunar

„NARODZIE MÓJ, BĄDŹ SZCZĘŚLIWY” 
— SZCZECIŃSKA WYSTAWA O KORNELU UJEJSKIM

Sto dziesiąta rocznica śmierci Kornela Ujejskiego (1823–1897) stała się okazją
do przypomnienia postaci i twórczości „ostatniego romantyka”. Szczecin jest mia-
stem, które „odziedziczyło” po Lwowie jedyny pomnik artysty. Szczęśliwie znalazły 
się osoby i instytucje, które zadbały o to, by pomnik reprezentował się godnie i aby 
postać, którą przedstawia, stała się bliższa mieszkańcom miasta. Dzięki inicjatywie 
szczecińskiego Civitas Christiana 2 września 2007 roku odbyła się w Książnicy Po-
morskiej sesja popularnonaukowa „Znaczenie twórczości Kornela Ujejskiego jako 
piewcy i krytyka narodu polskiego”, którą zaszczycił wystąpieniem profesor Zbigniew 
Sudolski – badacz twórczości i życia poety, wydawca jego korespondencji.

Podczas sesji można było również obejrzeć wystawę zatytułowaną „Narodzie mój, 
bądź szczęśliwy – Kornel Ujejski dla potomnych – wystawa w 110 rocznicę śmierci”, 
przygotowaną przez Książnicę Pomorską. Ekspozycja, choć niewielka, zawierała 
kilka bardzo ciekawych eksponatów pochodzących ze zbiorów Książnicy.

Pierwszy z nich to niewielki utwór dramatyczny Kornela Ujejskiego Obrazki dra-
matyczne: smok siarczysty, nakładem autora (Lwów 1880). Na stronie przedtytułowej 
tej książki widnieje odręczna dedykacja autora: Panu Karolowi Sklepińskiemu na 
pamiątkę Kujejski [sic!]”. O Karolu Sklepińskim (1851–1918) udało się znaleźć jedy-
nie informację, że był on aptekarzem ze znanej lwowskiej rodziny parającej się tym 
zawodem. Grobowiec Sklepińskich z pomnikiem autorstwa Pawła Eutele znajduje 
się na Cmentarzu Łyczakowskim we Lwowie1.

Z pewnością o wiele bardziej znaną postacią był Zygmunt Sawczyński (1826 
–1893) – pedagog, publicysta, poseł na Sejm Krajowy we Lwowie i do Rady Państwa 
w Wiedniu2. Książnica Pomorska posiada archiwum rodziny Sawczyńskich, z którego 
na wystawie zaprezentowano sztambuch Zygmunta z odręcznym odpisem całego 
debiutanckiego poematu Ujejskiego Maraton; ponadto zdjęcie Zygmunta Sawczyń-
skiego z roku 1869 oraz dwa zdjęcia jego córki Leonii. Leonia Paszkowska z domu 
Sawczyńska i Kornel Ujejski byli rodzicami chrzestnymi pisarki Maryli Wolskiej 
z domu Młodnickiej.

Na wystawie oprócz życiorysu poety oraz jego twórczości ukazano dzieje po-
mnika. Można było obejrzeć reprodukcje pocztówek przedstawiających pierwotną 

 1 Stanisław Sławomir Nicieja, Cmentarz Łyczakowski we Lwowie w latach 1786-1986, Wrocław 1989, 
s. 102.

 2 Biogram Zygmunta Sawczyńskiego w: Polski Słownik Biografi czny, t. 35, z. 144.
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lokalizację monumentu przy ul. Akademickiej we Lwowie, a także fotografi e z archi-
wum Głosu Szczecińskiego3 z grudnia 1956 roku, ukazujące rozładunek pomnika 
w Szczecinie.

Dzięki uprzejmości Edmunda Glazy zwiedzający wystawę mogli zobaczyć na 
fotografi ach, jak dziś wyglądają ukraińskie Beremiany i Pawłów — miejsca, w których 
urodził się i zmarł Kornel Ujejski oraz zdjęcia z uroczystości z ponownego odsłonięcia 
pomnika w Szczecinie.

Niezwykle ciekawym eksponatem, choć niestety prezentowanym nie w oryginale 
były grafi ki ze scenami z poematu Chorał 4. W 1894 roku malarz Jan Styka zilustro-
wał Chorał sześcioma rysunkami, o których Ujejski pisał w liście do przyjaciela: Co 
się tyczy obrazów do Chorału są one, nie mówiąc o ich porywającej piękności, tak 
jasne, wyraziste, że komentarz tylko ujmę mógłby im przynieść.

Ze zbiorów Książnicy pokazano kilka dziewiętnastowiecznych wydań poezji 
Ujejskiego. Były to: Skargi Jeremiego, wydanie drugie (Londyn 1848); Obrazki 
dramatyczne (Lwów 1880); Pieśni Salomona, nakładem i drukiem N. Kamieńskiego 

 3 Archiwum fotografi i „Głosu Szczecińskiego” znajduje się w zbiorach Sekcji Zbiorów Ikonografi cznych 
Książnicy Pomorskiej.

 4 Chorał Kornela Ujejskiego w obrazach Jana Styki, Lwów 1894 — kopię oryginału udostępniła 
Książnicy Pomorskiej Biblioteka Ossolińskich.

Uroczystość uświetnił koncert pod przywróconym do dawnej świetności popiersiem Kornela Ujejskiego 
na skwerze przy Bramie Portowej
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i Spółki (Poznań 1846); Poezje: nowe wydanie z wyboru autora (Lipsk 1866 i 1894); 
Tłomaczenia Szopena i Beethovena (Przemyśl 1893) i Przemówienia Kornela Ujej-
skiego 1863–1893 (Przemyśl 1893).

Na wystawie nie zabrakło też współczesnych opracowań z literaturoznawstwa 
oraz biografi styki. Ciekawostką była niedawno wydana książka poświęcona losom 
pomnika Kornela Ujejskiego autorstwa Jerzego Petrusa5. Wystawa zostanie udo-
stępniona do wypożyczania.

Aleksandra Szpunar
Dział Informacji Naukowej Książnicy Pomorskiej

 5 Jerzy T. Petrus, Pomnik Kornela Ujejskiego — między Lwowem a Szczecinem, Kraków 2007.

Uczestnicy sesji oglądali wystawę w Książnicy i żywo dyskutowali o bohaterze dnia
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25 czerwca — 31 sierpnia w fi liach Kosza-
lińskiej Biblioteki Publicznej odbywały się 
zajęcia dla dzieci, które spędzały wakacje 
w mieście. „Wakacje w bibliotece” odbyły się 
w ramach ogólnomiejskiej akcji „Bezpiecz-
ne wakacje” pod patronatem prezydenta 
Koszalina. Więcej na s. 60.

5 lipca w Sali Kolumnowej Książnicy Po-
morskiej miało miejsce otwarcie wystawy 
i spotkanie poetycko-muzyczne poświę-
cone pamięci jednego z ostatnich poetów 
piszących w języku żydowskim. Podczas 
spotkania wystosowany został apel o pomoc 
w sfi nansowaniu projektu „Ocalić spuściznę 
po Eliaszu Rajzmanie” Wystawa była czynna 
do 13 lipca 2007.

16 lipca — 14 sierpnia w Koszalińskiej Bi-
bliotece Publicznej przeprowadzono kontrolę 
całości księgozbioru wszystkich agend Bu-
dynku Głównego Biblioteki. Po raz pierwszy 
dokonano skontrum za pomocą komputero-
wego systemu bibliotecznego MAK.

16 lipca — 31 sierpnia przeprowadzono 
gruntowny remont Czytelni Głównej Koszaliń-
skiej Biblioteki Publicznej. Prace remontowe 
były możliwe dzięki pozyskaniu środków 
z programu Mecenat Państwa Ministerstwa 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

27 lipca na stronie internetowej Miejskiej 
Biblioteki Publicznej w Szczecinie odbył się 
czat z Wojciechem Kuczokiem w ramach 
Internetowego Dyskusyjnego Klubu Książki.

opracowali Małgorzata Zychowicz i Przemysław Nowaczek

KRONIKA

31 lipca Książnica Pomorska została nagro-
dzona znakiem „W pełni zaradni”. Certyfi kat 
potwierdzający prawo do posługiwania się 
znakiem przyznaje kapituła projektu „W pełni 
zaradni” pracodawcom, którzy zatrudniają 
osoby niepełnosprawne.

3 sierpnia w Miejskiej Bibliotece Publicznej 
w Kołobrzegu w ramach II Wakacyjnych Spo-
tkań z Książką „W krainie zamków i duchów” 
zorganizowano imprezę „Noc z duchami”.

4 sierpnia w Sali Kolumnowej Książnicy 
Pomorskiej w ramach regat „Tall Ship’s Ra-
ces 2007” otwarto wystawę pokonkursową 
prezentującą dorobek corocznego konkursu 
organizowanego przez fundację „Pro Publico 
Mare”. Prace autorstwa byłych lub aktualnych 
pracowników z grupy Polskiej Żeglugi Morskiej 
prezentowane były w kategoriach: fotografi a, 
rzeźba, malarstwo i literatura. Tego samego 
dnia w holu przy Czytelni Głównej została 
otwarta wystawa „Żaglowce świata” — pokon-
kursowa wystawa prac plastycznych (grafi ka, 
akwarela) nagrodzonych w ogólnopolskim 
konkursie Ligi Morskiej i Rzecznej w Szczeci-
nie. Wystawy były czynne do 15 sierpnia

4 sierpnia w Sali Pod Piramidą Książnicy Po-
morskiej otwarto wystawę dzieł nautologicz-
nych ze zbiorów Książnicy Pomorskiej „Kto na 
morzach nie bywał, ten dziwów nie widział”. 
Wystawa była czynna do 14 września.

8 sierpnia w Sali Kolumnowej Książnicy 
Pomorskiej została otwarta wystawa pokon-
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Rycina z Reise in das Südmeer (1793) — opisu wyprawy na Ocean Południowy na okręcie „Bounty”

Wystawy poświęcona pamięci Eliasza Rajzmana
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kursowa prezentująca dorobek corocznego 
konkursu organizowanego przez fundację 

„Pro Publico Mare”. Prace autorstwa byłych 
lub aktualnych pracowników z grupy Pol-
skiej Żeglugi Morskiej prezentowane są 
w kategoriach: fotografi a, rzeźba, malarstwo 
i literatura.

13–14 sierpnia Miejska Biblioteka Publiczna 
w Kołobrzegu dla najaktywniejszych uczest-
ników wakacyjnych zajęć zorganizowała wy-
cieczkę „Szlakiem zamków Pomorza i Warmii” 
do zamków w Bytowie, Gniewie i Malborku.

13 sierpnia na stronie internetowej Miejskiej 
Biblioteki Publicznej w Szczecinie odbył się 
czat z Maksymilianem Cegielskim w ramach 
Internetowego Dyskusyjnego Klubu Książki.

17 sierpnia w Miejskiej Bibliotece Publicz-
nej w Kołobrzegu odbyło się zakończenie 
II wakacyjnych spotkań z książką. Podczas 
uroczystości podsumowano i wręczono na-
grody za konkursy: „Zamki w których straszy” 
i „Duchy polskie”, podziękowano za pomoc 
współpracującym przy projekcie instytucjom 
oraz zaprezentowano wystawę pokonkurso-
wą i fotografi czną relację z wakacji.

29 sierpnia w Miejskiej Bibliotece Publicznej 
w Kołobrzegu w Bibliotece Młodzieżowej 
odbyło się pierwsze spotkanie w ramach 
Dyskusyjnego Klubu Książki.

30 sierpnia po 2 miesiącach remontu została 
otwarta Filia nr 6 Koszalińskiej Biblioteki Pu-
blicznej w nowej siedzibie przy ul. Lelewela 7. 
Otwarcie uświetniła obecność władz miasta, 
czytelników fi lii i pracowników KBP.

1 września pracownicy Koszalińskiej Bi-
blioteki Publicznej uczestniczyli w spływie 
kajakowym zorganizowanym po raz trzeci 

przez dyrektora Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Białogardzie.

5 września w Auli Książnicy Pomorskiej w ra-
mach cyklu Academia Buddhica J.Ś. Pakciok 
Rinpocze wygłosił wykład „Współczucie i mą-
drość — istota buddyjskiej ścieżki”.

5 września w Filii nr 11 (ul. Pogodna 49) 
Miejskiej Biblioteki Publicznej w Szczecinie 
zorganizowano wystawę prac malarskich  
Małgorzaty Stawińskiej-Sikorskiej pt. „Wa-
kacyjne pejzaże”.

8 września w Dębnie, podczas inauguracji 
Europejskich Dni Dziedzictwa 2007 kilka-
naście osób otrzymało przyznane przez 
ministra kultury i dziedzictwa narodowego 
odznaki „Za opiekę nad zabytkami” oraz 
dyplomy „Swojskie zabytki” ustanowione 
w tym roku przez marszałka województwa 
zachodniopomorskiego. Wśród wyróżnionych 
znalazła się Janina Tylman, dyrektor Miejskiej 
Biblioteki w Dębnie.

10 września w Sali Kolumnowej Książnicy 
Pomorskiej otwarto wystawę prac nagro-
dzonych w międzynarodowym konkursie 
dla dzieci i młodzieży „Muzealne spotkania 
z fotografi ą”. Wystawa wpisywała się w Eu-
ropejskie Dni Dziedzictwa, była czynna do 
30 września.

11 września z inicjatywy Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Kołobrzegu przy współpracy 
Wojskowego Koła Łowieckiego „Rybitwa” 
w leśnej „Hubertówce” w Grzybowie odbyło 
się ognisko, będące częścią akcji „Ekologia 
z biblioteką 2007”.

11 września w Sali Kolumnowej Książnicy 
Pomorskiej odbyło się spotkanie otwarte 
z profesorem Johnem D. Barrowem z Uniwer-
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sytetu w Cambridge, gościem XXXIX Zjazdu 
Fizyków Polskich w Szczecinie, doktorem ho-
noris causa Uniwersytetu Szczecińskiego.

12–13 września Miejska Biblioteka Publiczna 
im. Marii Dąbrowskiej w Choszcznie obcho-
dziła jubileusz sześćdziesięciolecia. Otwarto 
wystawę „Nasi autorzy”, odbyła się sesja 
popularnonaukowa. Wśród wykładowców 
znaleźli się Michał Jagiełło, dr Ewa Głębicka, 
Barbara Tyszkiewicz, Grzegorz Jacek Brzu-
stowicz i Mirosław Rutkowski. Sprawozdanie 
na s. 80.

13 września Miejska Biblioteka Publiczna 
w Kołobrzegu w ramach „Ekologii z biblioteką 
2007” zorganizowała wycieczkę do Ośrodka 
Edukacji Przyrodniczo-Leśnej Nadleśnictwo 
Kliniska.

13 września w Koszalińskiej Bibliotece Pu-
blicznej po wakacjach wznowił działalność 
Dyskusyjny Klub Książki. Na pierwszym 
spotkaniu rozmawiano o książce Patricka 
Süskinda Pachnidło.

13–16 września w Koszalińskiej Bibliotece 
Publicznej odbył się IV Europejski Festiwal 
Filmowy „Integracja Ty i Ja — Bajka. Więcej 
czytaj na s. 73.

17 września w Miejskiej Bibliotece Publicznej 
w Gryfi cach odbyło się otwarcie wystawy 

„Sowieckie piekło 1939–1956”, przygotowanej 
przez OBEP IPN w Poznaniu.

18 września w Sali Pod Piramidą Książnicy 
Pomorskiej zainaugurowano VI Spotkania 
Regionalne. Tym razem gościem Spotkań 
była gmina Złocieniec. W programie znalazły 
się m.in. występ teatru „Mamrot Tu”, pokaz 

VI Spotkania Regionalne w Książnicy Pomorskiej. Tym razem gościem Spotkań była gmina Złocieniec
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multimedialny o Złocieńcu, wystawa ręko-
dzieła „Galerii Piwnica”, spotkanie autorskie 
z Jarosławem Leszczełowskim, autorem 
książki Złocieniec: przygoda z historią, część 
pierwsza, prezentacja multimedialna Draw-
skiego Parku Krajobrazowego i Zakładu 
Rybackiego w Złocieńcu.

18 września w holu przy Czytelni Głównej 
Książnicy Pomorskiej otwarto wystawę 
Uniwersytetu III Wieku „Żaglowce świata 
w obiektywie seniora”.

21 września w Auli Książnicy Pomorskiej w ra-
mach cyklu Academia Buddhica dr Krzysztof 
Kosior wygłosił wykład „Arhat i bodhisattwa. 
Ideały oświecenia w buddyzmie”.

21 września w Filii Nr 8 Koszalińskiej Bi-
blioteki Publicznej odbyło się powakacyjne 
spotkanie młodzieżowego Dyskusyjnego 
Klubu Książki. Omawiano powieść Waltera 
Moersa Miasto śniących książek.

22 września w Auli Książnicy Pomorskiej 
otwarta została sesja popularno-naukowa 

„Znaczenie twórczości Kornela Ujejskiego 
dla kultury polskiej”. Jednym z prelegentów 
był prof. Zbigniew Sudolski — znany litera-
turoznawca, autor opowieści biografi cznej 
o Kornelu Ujejskim oraz wydawca korespon-
dencji poety.

25–26 września w Filii Dziecięcej nr 3 Miej-
skiej Biblioteki Publicznej w Szczecinie 
(ul. Nałkowskiej 15) zorganizowano spotka-
nia pod hasłem: „Niedaleko szkoły jest biblio-
teka, tu moc wspaniałych książek na ciebie 
czeka”. W programie spotkania: pogadanka 
na temat oferty biblioteki i korzyści wynikają-
cych z posiadania katalogu elektronicznego, 
prezentacja ciekawie wydanych książek dla 
dzieci, psychozabawa „Jaką książkę wy-

brałbyś na bezludną wyspę”, rozwiązywanie 
„krzyżówki bibliotecznej”.

26 września w ramach „Ekologii z biblioteką 
2007” Miejska Biblioteka Publiczna w Koło-
brzegu zorganizowała spotkanie z lekarzem 
weterynarii pod hasłem „Zwierzęta przyja-
ciółmi człowieka”.

26 września w Czytelni Głównej Koszaliń-
skiej Biblioteki Publicznej można bezpłatnie 
skorzystać z bezprzewodowego dostępu do 
Internetu. Usługa ta jest dostępna dla czytel-
ników dysponujących laptopami zaopatrzony-
mi w kartę sieci bezprzewodowej WI-FI.

27 września w Sali Stefana Flukowskiego 
w Książnicy Pomorskiej odbyło się spotka-
nie inaugurujące działalność Dyskusyjnego 
Klubu Książki.

27–28 września w auli Książnicy Pomorskiej 
odbyło się 21 spotkanie Zespołu ds. Biblio-
grafi i Regionalnych przy Zarządzie Głównym 
SBP. Tematem spotkania było opracowanie 
rzeczowe w polskich bibliografiach regio-
nalnych.

27 września przy Dziale Informacji Książnicy 
Pomorskiej został otwarty kiermasz Stowa-
rzyszenia Bibliotekarzy Polskich „Książka 
za złotówkę”.

27 września w Szczecinie w dawnym stu-
denckim klubie „Trans” uroczyście otwarto 
Bibliotekę Główną Pomorskiej Akademii 
Medycznej. Relacja na s. 83

28 września w holu przy Czytelni Naukowej 
Książnicy Pomorskiej otwarto wystawę prac 
laureatów konkursu plastycznego dla dzieci 
i młodzieży w ramach ogólnopolskiej konfe-
rencji bibliotek publicznych „Dziecko w prze-
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strzeni informacyjnej biblioteki. Bezpieczne 
media: promocja i edukacja”. 

29 września w Auli Książnicy Pomorskiej 
w ramach Centrum Aktywności Kulturalnej 
Osób Niepełnosprawnych Wzrokowo odbyła 
się impreza „Pożegnanie lata — powitanie 
jesieni”.

29 września w holu przy Czytelni Głównej 
Książnicy Pomorskiej otwarta została wysta-
wa prac z konkursu plastycznego dla dzieci 
z Mrągowa i Krutyni, zorganizowanego w ra-
mach akcji letniej „Wakacyjny Ogród Cudów”. 
Konkurs zorganizowały kwiaciarnia „Zosia” 
z Mrągowa i kwiaciarnia „Pod żółtą różą” ze 
Szczecina.

Wystawa prac laureatów konkursu plastycznego „Dziecko w przestrzeni informacyjnej biblioteki. 
Bezpieczne media: promocja i edukacja”
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